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บทคดัย่อ 
 
 การศึกษาค้นคว้าอิสระเร่ืองความไม่เป็นธรรมในการหักค่าลดหย่อนในการเสียภาษี มี
วตัถุประสงคเ์พ่ือศึกษาเร่ือง (1) ความเหมาะสมของค่าลดหยอ่นตามประมวลรัษฎากร เฉพาะเร่ืองค่าลดหย่อน
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามประมวลรัษฎากร (2) วิเคราะห์ปัญหาช่องว่างทางกฎหมายเก่ียวกบัค่าลดหย่อน
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ (3) ศึกษาแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายเก่ียวกบัค่าลดหย่อนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา   
 การศึกษาคน้ควา้อิสระน้ีเป็นการศึกษาวิจยัเชิงคุณภาพ ดว้ยวิธีการวิจยัเอกสาร โดยศึกษาจาก
กฎหมายไทยและต่างประเทศท่ีเก่ียวขอ้ง คือ ประมวลรัษฎากร ค าสัง่ ระเบียบ แนวปฏิบติั และหนงัสือตอบขอ้
หารือของกรมสรรพากร ค าพิพากษาของศาล ต าราทางกฎหมาย และบทความทางวิชาการต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง  
 จากการศึกษาพบว่า ความเหล่ือมล ้ าในการจ่ายภาษีอนัเน่ืองมาจากสัดส่วนของเงินได้ท่ีผูท่ี้
ร ่ารวยตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษีต ่ากว่าสัดส่วนของเงินไดท่ี้ผูมี้รายไดน้้อยตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษี (หรือคนรวยจ่ายภาษี
ในอตัราท่ีต ่ากวา่คนจน) ท าให้ความเหล่ือมล ้าหรือความแตกต่างดา้นรายไดร้ะหว่างประชาชนเพ่ิมมากยิ่งข้ึน 
การใชร้ะบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนสามารถท่ีจะช่วยลดความเหล่ือมล ้ า
ดา้นรายได้ระหว่างประชาชนและเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจไดโ้ดยการปฏิรูปค่าลดหย่อนภาษีเงินไดส่้วน
บุคคลโดย (1) การปรับเพ่ิมค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลให้คลอบคลุมค่าใชจ่้ายในการบริโภคส่วนบุคคล
ต่อคนและให้สอดคลอ้งกบัการเพ่ิมข้ึนของระดบัราคาสินคา้ (2) การยกเลิกหรือท าให้หมดไปในค่าลดหย่อน
ภาษีเงินไดส่้วนบุคคลส าหรับคนร ่ ารวย ดงันั้นผลท่ีคาดว่าจะไดรั้บ คือ การปรับเพ่ิมค่าลดหย่อนภาษีแก่ผูท่ี้มี
รายไดน้้อยและยกเลิกค่าลดหย่อนภาษีแก่ผูม้ ัง่มี ซ่ึงจะมีส่วนช่วยให้บรรลุผลตามเป้าหมายในการลดความ
เหล่ือมล ้าดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชนในระดบัท่ีตอ้งการ นอกจากน้ี น่าท่ีจะมีส่วนช่วยในการกระตุน้ระบบ
เศรษฐกิจของประเทศท่ีอยู่ในภาวะเศรษฐกิจถดถอย การปฏิรูปค่าลดหย่อนท าให้ผูท่ี้มีรายไดน้้อยจะมีเงิน
เหลือเพ่ือน าไปจบัจ่ายใช้สอยการครองชีพท่ีมากข้ึน ในขณะท่ีรัฐบาลเองก็น่าจะยงัคงจดัเก็บภาษีไดอ้ย่าง
พอเพียง เพราะการปฏิรูปจะส่งเสริมหลกัความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอย่างประหยดัในเวลา
เดียวกนัอีกดว้ยการปฏิรูปค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลเพ่ือลดความเหล่ือมล ้าดา้นรายได ้
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Abstract 

 

 This independent study on the unfairness of tax deduction was to study (1) 

the appropriateness of the tax deduction, in particular of personal income tax, under 

the Revenue Code; (2) the gap of law on the personal income tax allowances; and (3) 

the proper amendment to the tax deduction under Revenue Code. 

 This independent study was a qualitative research. The study conducted 

through a documentary research from the data collected from Revenue Code in 

Thailand and other countries where concerned including rules, instructions, 

ministerial rules, discuss letters from the Department of Revenue, court judgments, 

and related academic articles.   

 The results of the study showed that disparity in taxes paid on the basis of 

the proportion of income that the rich people pay a lower proportion of income tax 

than a lower income person to pay the tax (The rich people pay taxes at lower rates 

than poor people) was affected to people more and more. The personal income tax 

system in taxation of the public could help to reduce the disparity in income between 

people and to stimulate the economy by reforming the income tax personal 

allowances by (1) increasing tax allowances to cover personal expenses, personal 

consumption per person and in accordance with the increase in the price level; and (2) 

cancelling or eliminating the personal income tax deductions for wealthy people.  In 

this regard, the increasing of tax allowanced for people with low income and had tax 

deductions for the wealthy which would achieve the goal of reducing the income 

disparity to the desired levels. This also help to stimulate the national economy in 

recession since the reform of allowances to people with low incomes will cause them 

to have more money left to spend a lot of living up. While the government had 

enough of tax amount that would be continued to reform efficiency tax saving at the 

same time with the reform of personal income tax deductions to reduce income 

inequality. 
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บทที ่1 

บทน า 
 
 

1. ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
 

บุคคลธรรมดาเม่ือมีเงินในแต่ละปีภาษีจะตอ้งน าเงินไดท้ั้งปีมาหกัดว้ยค่าใช้จ่ายเหมา 
หรือค่าใชจ่้ายท่ีจ่ายจริง หากเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามจริงส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (5) - (8) เหลือ
เท่าใดผูมี้เงินไดย้งัมีสิทธ์ิน าค่าลดหย่อนตามกฎหมายมาหกัออก เม่ือหักค่าใช้จ่ายและต่าลดหย่อน
แลว้เงินไดท่ี้เหลือเป็นเงินไดสุ้ทธิตอ้งน ามาค านวณเสียภาษี  
 เงินไดพ้ึงประเมินสุทธิหากมียอดคงเหลือจะตอ้งน าไปค านวณภาษีท่ีตอ้งเสียตามอตัรา
ท่ีกฎหมายก าหนด ดงันั้นการหกัค่าลดหยอ่นตามกฎหมายส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 
เม่ือไดห้กัค่าใชจ่้ายเหมาหรือตามจ าเป็นและสมควรแลว้เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีกฎหมายหัก
ใหห้กัลดหยอ่นได ้ ค่าลดหยอ่นตามกฎหมายปัจจุบนัมีมากมาย เช่น การดูแลบุพการี ค่าเล้ียงดูบุตร 
ประกนัชีวิต อตัราดอกเบ้ียกูย้ืมเพื่อซ้ือบา้น การลงทุนผ่านกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) และ
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) เป็นตน้ โดยค่าลดหยอ่นต่างๆ เหล่าน้ี เป็นช่องโหวห่รือเปิด
โอกาสใหแ้ก่คนรวยท่ีมีรายไดสู้งๆ มีสิทธ์ิในการน ารายไดม้าหกัเป็นค่าลดหยอ่นไดม้ากกวา่คนท่ีมี
รายไดน้อ้ย “กองทุน LTF และ RMF ทั้ง 2 รายการน้ี รวมกนัสามารถน ามาลดหยอ่นภาษีไดฝ่ั้งละ 
500,000 บาท แต่ไม่เกิน 15% ของรายได ้ท าใหค้นท่ีมีรายไดสู้ง ใชช่้องทางน้ีเพื่อเสียภาษีลดนอ้ยลง 
หรือคนท่ียงัไม่สามารถมีบา้นได ้ก็จะไม่ไดรั้บค่าลดหยอ่นจากอตัราดอกเบ้ีย ท าให้คนมีรายไดน้อ้ย
ถึงปานกลาง จะใชสิ้ทธิประโยชน์จากค่าลดหยอ่นเหล่าน้ีไม่ไดเ้ลย โดยหลกัการแลว้ อาจใชว้ิธีการ
ก าหนดเพดานการหกัค่าลดหยอ่นให้สูงสุดไม่เกิน เป็นตน้ เพื่อป้องกนัไม่ให้คนท่ีมีรายไดม้ากๆ ใช้
เป็นช่องทางการเสียภาษีให้นอ้ยลง ส่วนใหญ่คนมีรายไดน้อ้ยไม่ไดป้ระโยชน์ จึงมีแนวคิดจะรวม
การหกัค่าลดหยอ่นเป็นกอ้นเดียว แทนท่ีจะให้ลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท เหมือนปัจจุบนั โดย
อาจจะเป็นระดบั 200,000 บาท หรือมากกว่านั้น โดยไม่ตอ้งค านึงว่าค่าลดหย่อนผ่อนบา้น ท า
ประกนัชีวิต ซ้ือหน่วยลงทุนหรืออ่ืน ๆ เพื่อให้ทุกคนไดป้ระโยชน์เหมือนกนั และสามารถปรับข้ึน
ไดต้ามเงินเฟ้อแต่ละปี  ประเทศท่ีเจริญแลว้ส่วนใหญ่จะส่งเสริมสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อกระตุน้
ให้ประชาชนมีการออมในการดูแลตวัเองในอนาคตแทบทั้งส้ิน ถา้ประชาชนมีสวสัดิการเพิ่มข้ึน
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รัฐบาลก็ได้รับประโยชน์ทางตรงอย่างเห็นได้ชัดท่ีไม่ต้องน าภาษีมาดูแลประชาชนในอนาคต 
เน่ืองจากประชาชนดูแลตวัเองไดเ้พิ่มมากข้ึน 
   

2. วตัถุประสงค์ของการศึกษา 
 
2.1  เพื่อศึกษาเร่ืองค่าลดหย่อนตามประมวลรัษฎากรบางประการวา่มีความเหมาะสม

หรือไม่ 
2.2  เพื่อศึกษาว่าค่าลดหย่อนตามประมวลรัษฎากรบางประการว่าควรมีการปรับปรุง

หรือไม่ อยา่งไร 
2.3  เพื่อวเิคราะห์ปัญหาช่องวา่งทางกฎหมาย เก่ียวกบัค่าลดหยอ่นบางประการ 
 

3. ขอบเขตการวจิัย 
 

การศึกษาน้ีมีขอบเขตการศึกษาเฉพาะค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตาม
ประมวลรัษฎากร โดยศึกษาจากประมวลรัษฎากร ค าสั่ง ระเบียบ แนวปฏิบติัและหนงัสือตอบขอ้
หารือของกรมสรรพากร ค าพิพากษาของศาล ต ารากฎหมาย และบทความทางวิชาการต่าง ๆ ท่ี
เก่ียวขอ้ง 

 

4. ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 

4.1  ท าให้ทราบถึงปัญหาต่าง ๆ ของค่าลดหยอ่นตามประมวลรัษฎากร  เพื่อใชใ้นการ
ปรับปรุงแกไ้ขบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้ง ใหมี้ความถูกตอ้งเหมาะสมต่อไป 

4.2  ท าให้ทราบถึงหลกัการเก่ียวกบัค่าลดหยอ่นในต่างประเทศท่ีเป็นแบบอยา่ง ซ่ึงจะ
ไดใ้ช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงแกไ้ขกฎหมาย ปรับแกก้ฎกระทรวง บทบญัญติับางประการท่ี
เก่ียวขอ้งกบัค่าลดหยอ่นต่อไป 

4.3  เพื่อเสนอใหมี้การแกไ้ขกฎหมายเก่ียวกบัค่าลดหยอ่นตามประมวลรัษฎากรให้เป็น
ปัจจุบนัทนัสมยัและมีความเป็นธรรมกบัผูมี้เงินได ้
 
 
 



บทที ่2 

ภาษีอากร 
 
 

1. การจัดเกบ็ภาษอีากร  
 

1ตามหลกัฐานในประวติัศาสตร์ท่ีอา้งอิงได้เก่ียวกบัประวติัการจดัเก็บภาษีอากรของ
ชาติไทย คือศิลาจารึกสมยัพ่อขุนรามคาํแหงมหาราชซ่ึงอยู่ในยุคสมยักรุงสุโขทยั แต่ความเป็นมา
ก่อนยุคสุโขทยัได้เคยมีการวิเคราะห์โดยพิจารณาถึงลกัษณะประวติัศาสตร์การปกครองของชาติ
ไทย ซ่ึงคาดวา่การจดัเก็บภาษีอากรน่าจะเป็นววิฒันาการมาจากผลของการก่อสร้างราชอาณาจกัรใน
ยคุแรกๆ ของชนชาติไทย ท่ีตอ้งมีการรบพุ่งเป็นสงครามกบัเพื่อนบา้นใกลเ้คียง เม่ือมีการรบชนะก็
จะมีการกวาดตอ้นผูค้นและทรัพยสิ์น หลงัจากนั้นก็จะให้ประเทศผูแ้พท่ี้อยูภ่ายใตก้ารปกครองจดัส่ง
เคร่ืองบรรณาการมามอบให้ ซ่ึงลกัษณะการไดม้าซ่ึงรายไดแ้ละทรัพยสิ์นขา้งตน้เป็นการนาํรายได้
จากนอกราชอาณาจกัรเขา้มาในราชอาณาจกัร ซ่ึงอาจถือวา่เป็นรูปแบบการจดัเก็บภาษีประเภทหน่ึง 
และในขณะเดียวกนัการท่ีจะใหร้าชอาณาจกัรมีการปกครองท่ีเขม้แข็ง มีการพฒันาในดา้นความเป็นอยู่
ท่ีดีข้ึน รัฐจาํเป็นท่ีจะตอ้งมีการเกณฑ์แรงงานภายในประเทศ  เพื่อเขา้มาทาํนุบาํรุงประเทศ ทั้งใน
ดา้นการก่อสร้างถาวรวตัถุ การขุดคลอง ถนนหนทางต่างๆ ทั้งน้ีโดยการเกณฑ์แรงงาน อาจถือเป็น
รูปแบบการเก็บภาษี ท่ีไม่เป็นตวัเงินประเภทหน่ึงเช่นกนั จนกระทัง่ต่อมาเม่ือมีการพฒันาจนมีการ
นาํระบบเงินตรามาใช้ในการแลกเปล่ียนในราชอาณาจกัร ถา้ผูที้่ถูกเกณฑ์เป็นแรงงานตอ้งการ
ประกอบอาชีพเป็นอิสระก็อาจนาํเงินตราท่ีหามาไดม้าใช้ให้กบัรัฐหรือเจา้ขุนมูลนายเพื่อขอความ
เป็นอิสระในการประกอบอาชีพ อนัเป็นกา้วหน่ึงของการเร่ิมเป็นระบบการจดัเก็บภาษีอากรใน
ระยะต่อมา 

จากลกัษณะของการหารายไดแ้ละการเกณฑ์แรงงานมาใชใ้นการพฒันาประเทศ จนเร่ิม
กา้วเขา้มาสู่ระบบการเสียภาษีอากรให้กบัรัฐขา้งตน้เป็นเพียงการวิเคราะห์ถึงวิวฒันาการของระบบ
ภาษีของชาติไทย โดยอิงกบัรูปแบบการปกครองเท่านั้น แต่ในท่ีน้ีจะเนน้เฉพาะประวติัการจดัเก็บ
ภาษีอากรในส่วนท่ีมีหลกัฐานอา้งอิงได ้โดยเป็นหลกัฐานตั้งแต่สมยักรุงสุโขทยัเป็นตน้มาวา่ ประเทศ
ไทยไดมี้ววิฒันาการในการจดัเก็บภาษี เป็นอยา่งใดมาจนถึงปัจจุบนั 

                                                           
1
 มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, สาขาวชิานิติศาสตร์, เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร,หน่วยท่ี 1 พมิพ์

คร้ังท่ี 8 (นนทบุรี:ส านกัพมิพม์หาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช,2555) 
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              การประกอบอาชีพเป็นอิสระก็อาจนาํเงินตราท่ีหามาไดม้าใชใ้ห้กบัรัฐหรือเจา้ขุนมูลนาย
เพื่อขอความเป็นอิสระในการประกอบอาชีพ อนัเป็นกา้วหน่ึงของการเร่ิมเป็นระบบการจดัเก็บภาษี
อากรในระยะต่อมารัฐบาลมีหนา้ท่ีหลายประการในการทาํใหป้ระชาชนอยูดี่มีสุข นอกจากหนา้ท่ีใน
การรักษาความสงบภายในประเทศ และป้องกนัประเทศจากการรุกรานของขา้ศึกศตัรูแลว้ ยงัมีหนา้ท่ี
ในด้านการจดัการดูแลและส่งเสริมการสาธารณสุข การศึกษา การเกษตร การอุตสาหกรรม การ
ส่ือสาร การพลงังาน และการพาณิชยอ่ื์น ๆ อีกดว้ย 

การดาํเนินกิจการของรัฐบาลดงักล่าว เห็นได้ชัดเจนว่าตอ้งมีค่าใช้จ่าย รัฐบาลจึง
จาํเป็นตอ้งหารายไดเ้พื่อให้พอกบัค่าใชจ่้ายนั้น รายไดข้องรัฐบาลไดม้าจากหลายทาง เช่น จากการ
เก็บภาษีอากร การขายสินคา้ การให้บริการ การรับบริจาคหรือความช่วยเหลือ ฯลฯ แต่ในบรรดา
รายไดเ้หล่าน้ี ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้สําคญัท่ีสุดของรัฐบาล บางคร้ังรัฐบาลอาจตอ้งกูย้ืมเงิน 
หรือพิมพธ์นบตัร 

วิธีหาเงินของรัฐบาลท่ีสําคญัท่ีสุดไดแ้ก่การจดัเก็บภาษีอากร ซ่ึงได้แก่การบงัคบัให้
เอกชนจ่ายเงินให้แก่รัฐบาลโดยไม่คาํนึงถึงผลตอบแทนที่ผูจ้่ายเงินจะไดรั้บ ภาษีอากรมีลกัษณะ
แตกต่างจากรายรับของรัฐบาลอย่างอ่ืนในประการสําคญั สองประการ ประการแรกไดแ้ก่ลกัษณะ
การบงัคบั กล่าวคือ เม่ือมีการกาํหนดเง่ือนไขหรือกฎเกณฑ์อยา่งใดไว ้ถา้หากเอกชนผูใ้ดเขา้ลกัษณะ
หรือกระทาํการใด ๆ ให้เขา้ตามเง่ือนไขหรือกฎเกณฑ์นั้น จะตอ้งจ่ายเงินให้รัฐบาล ประการท่ีสอง 
ไดแ้ก่ขาดความสัมพนัธ์ระหวา่งเงินท่ีจ่ายกบัประโยชน์หรือผลตอบแทนท่ีผูจ่้ายไดรั้บ 
            ความหมายของภาษีอากรอาจแบ่งไดเ้ป็น 2 แนว2 

แนวท่ีหน่ึง อธิบายวา่ ภาษีอากรคือส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บจากราษฎร และนาํไปใชเ้พื่อ
ประโยชน์ส่วนรวม โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแต่ผูเ้สียภาษีอากร                                                                     

แนวท่ีสอง อธิบายว่า ภาษีอากรคือเงินได้หรือทรัพยากรท่ีเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชน
ไปสู่ภาครัฐบาล  แต่ไม่รวมถึงการกูย้ืมหรือขายสินคา้ หรือให้บริการในราคาทุนโดยรัฐบาล ประมวล
รัษฎากรเป็นกฎหมายท่ีให้อาํนาจกรมสรรพากรจดัเก็บภาษี 5 ประเภทใหญ่ ๆ ไดแ้ก่ ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป หรือจากหน่วยภาษีท่ีมี

ลกัษณะพิเศษ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑ์ท่ีกาํหนด โดยปกติจดัเก็บเป็น
รายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีใดๆ ผูมี้รายได้มีหน้าท่ีตอ้งนาํไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดง
รายการภาษีท่ีกาํหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถัดไป สําหรับผูมี้เงินได้บางกรณี
                                                           

2
 วทิย ์ตนัตยกลุ,กฎหมายเก่ียวกบัภาษอีากร,(กรุงเทพมหานคร:ส านกัอบรมศึกษากฎหมายเนติบณัฑิตยสภา,2526) 
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กฎหมายยงักาํหนดให้ยื่นแบบฯ เสียภาษีตอนคร่ึงปี สําหรับรายได ้ท่ีเกิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรก 
เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีท่ีตอ้งชาํระและเงินไดบ้างกรณี กฎหมายกาํหนดให้ ผูจ่้ายทาํหนา้ท่ีหกั
ภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินไดที้่จ่ายบางส่วน เพื่อให้มีการทยอยชาํระภาษีขณะที่มีเงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ย  
ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ผูท่ี้มีเงินไดเ้กิดข้ึนระหวา่งปีท่ีผา่นมาโดยมีสถานะ 
อยา่งหน่ึงอยา่งใด ดงัน้ี  
 1)   บุคคลธรรมดา  
 2)   หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  
        3)   ผูถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี  
      4)   กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง  
 

2. ลกัษณะของภาษอีากรทีด่ี 
              

รัฐธรรมนูญเกือบทุกฉบบัมกับญัญติัให้ประชาชนมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีอากรตามท่ี
กฎหมายบญัญตัิในการบญัญตัิกฎหมายภาษีอากรที่ดีนั้น มีหลกัการบางประการที่ควรคาํนึงถึง 
เพื่อให้ประชาชนมีความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรและให้กฎหมายดงักล่าวใช้บงัคบัไดอ้ย่างมี
ประสิทธิภาพ ภาษีอากรท่ีดีควรมีลกัษณะดงัต่อไปน้ี 

1.  มีความเป็นธรรม ประชาชนควรมีหนา้ท่ีเสียภาษีอากรให้แก่รัฐบาล โดยพิจารณาถึง
ความสามารถในการเสียภาษีอากรของประชาชนแต่ละคนประกอบกบัการพิจารณาถึงผลประโยชน์
ท่ีประชาชนแต่ละคนไดรั้บเน่ืองจากการดูแลคุม้ครองของรัฐบาล 

2.  มีความแน่นอนชดัเจน ประชาชนสามารถเขา้ใจความหมายไดง่้าย และเป็นการป้องกนั
มิใหเ้จา้พนกังานใชอ้าํนาจหนา้ท่ีโดยมิชอบ ความแน่นอน และชดัเจนในตวับทกฎหมาย ชดัเจนใน
วิธีปฏิบติัจดัเก็บ  ความแน่นอนในดา้นภาระภาษีวา่ตกอยูก่บัผูใ้ด  ความแน่นอนในการลดรายจ่าย
ของภาคเอกชน  ความแน่นอนในการทาํรายไดแ้ก่รัฐบาล  

3.  มีความสะดวก วิธีการและกาํหนดเวลาในการเสียภาษีอากรควรตอ้งคาํนึกถึงความ
สะดวกของผูเ้สียภาษี เช่น การยืน่แบบภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต 

4.  มีประสิทธิภาพ ประหยดัรายจ่ายทั้งของผูจ้ดัเก็บและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร ทาํให้
จดัเก็บภาษีอากรไดม้ากโดยมีค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีอากรนอ้ยท่ีสุด 
  ประสิทธิภาพในการปฏิบติังานของหน่วยงานรับผิดชอบการจดัเก็บภาษี สามารถ
จดัเก็บได้อย่างทัว่ถึง เต็มเม็ดเต็มหน่วยการนําหลักท่ีดีของการจดัเก็บภาษี จะต้องคาํนึงถึง
แนวนโยบายของรัฐบาล และคาํนึงถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจ และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง 
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5.   มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ  พยายามไม่ให้มีการจดัเก็บภาษีอากรมีผลกระทบ
ต่อการทาํงานของกลไกตลาด หรือมีผลกระทบนอ้ยท่ีสุด 

6.  อาํนวยรายได ้สามารถจดัเก็บภาษีอากรไดอ้ยา่งเป็นกอบเป็นกาํ มีรายไดเ้พียงพอต่อ
การ ใชจ่้ายเพื่อดาํเนินกิจการตามหนา้ท่ีของรัฐบาล   เป็นภาษีอากรท่ีมีฐานกวา้ง  การกาํหนดอตัรา
ภาษีท่ีใชห้ากมีลกัษณะกา้วหนา้จนเกินไปอาจจะมี ผลกระทบกระเทือนในดา้นอ่ืนได ้ 

7.  มีความยดืหยุน่ สามารถปรับปรุงเพิ่มหรือลดจาํนวนภาษีอากรใหเ้หมาะกบั
สถานการณ์ไดอ้ยา่งสะดวกและรวดเร็ว 

 
3. ระบบการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
  

3.1  เงินไดบุ้คคลธรรมดาแบ่งออกเป็น 8 ประเภท ไดแ้ก่ 
 3.1.1  เงินไดป้ระเภทท่ี 1 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน ไม่วา่จะเป็น  

- เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บาํเหน็จ บาํนาญ 
- เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากนายจา้ง 
- เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ซ่ึงนายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสีย 

ค่าเช่า 
  - เงินท่ีนายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ีตอ้งชาํระ 
   - เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน
เช่น มูลค่าของการไดรั้บประทานอาหาร เป็นตน้ 
  3.1.2  เงินไดป้ระเภทท่ี 2 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือ
จากการรับทาํงานให ้ไม่วา่จะเป็น    
   - ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด 
   - เงินอุดหนุนในงานท่ีทาํ เบ้ียประชุม บาํเหน็จ โบนสั 
   - เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บเน่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการ
รับทาํงานให้ 
   - เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้น ท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้หอ้ยูโ่ดยไม่
เสียค่าเช่า 
   - เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดจ่้ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีตอ้งชาํระ 
   - เงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เน่ืองจากหน้าท่ีหรือ
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ตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือ จากการรับทาํงานให้นั้น ไม่ว่าหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงาน หรืองานท่ีรับทาํให้
นั้นจะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว  

 3.1.3  เงินไดป้ระเภทท่ี  3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน 
เงินปี หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะ เป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษา
ของศาล 

 3.1.4  เงินไดป้ระเภทท่ี  4 ไดแ้ก่ ดอกเบ้ีย เงินปันผล เงินส่วนแบ่งกาํไร   เงินลดทุน 
เงินเพิ่มทุน ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนหุน้ ฯลฯ เป็นตน้ 

        (ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ีย
เงินกูย้มื ไม่วา่จะมี หลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ที่จ่ายตามกฎหมาย
ดงักล่าว หรือผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอน กบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ี
บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน เป็นผูอ้อกและจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากวา่
ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดท่ี้มีลกัษณะทาํนองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทน
อ่ืน ๆ ท่ีไดจ้ากการใหกู้ย้มืหรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 
        (ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งกาํไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายไทยใหจ้ดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะหรับ
ใหกู้ย้มืเงิน ฯลฯ          

  (ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุน้ หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล 

        (ง) เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกิน
กวา่กาํไรและเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 

       (จ) เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกาํไรท่ีไดม้า
หรือรับช่วงกนัไวร้วมกนั 

        (ฉ) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนั
หรือรับช่วงกนัหรือ เลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 

  (ช) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู ้
พนัธบตัร หรือตัว๋เงิน หรือ ตราสารแสดงสิทธิในหน้ี ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติ
บุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ีเฉพาะซ่ึงตีราคา เป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 
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  เงินไดป้ระเภทท่ี 4 ในหลาย ๆ กรณี กฎหมายให้สิทธิท่ีจะเลือกเสียภาษีโดย
วธีิหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย แทนการนาํไปรวมคาํนวณกบัเงินไดอ่ื้นตามหลกัทัว่ไป ซ่ึงจะทาํให้ผูมี้เงินไดท่ี้
ตอ้งเสียภาษีตามบญัชีอตัราภาษี ในอตัราท่ีสูงกวา่อตัราภาษี หกั ณ ท่ีจ่าย สามารถประหยดัภาษีได ้

 3.1.5  เงินไดป้ระเภทท่ี  5 เงินไดจ้ากการให้เช่าทรัพยสิ์น เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืน 
ท่ีไดเ้น่ืองจาก 

  - การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
  - การผดิสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
  - การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดย

ไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้    
 3.1.6 เงินไดป้ระเภทท่ี 6 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ คือวชิากฎหมาย การประกอบ 

โรคศิลป  วศิวกรรม  สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวชิาชีพอ่ืนซ่ึงจะไดมี้พระราช
กฤษฎีกากาํหนดชนิดไว ้ 

 3.1.7 เงินไดป้ระเภทท่ี 7 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ย 
การจดัหาสัมภาระ ในส่วนสาํคญันอกจากเคร่ืองมือ  

 3.1.8 เงินไดป้ระเภทท่ี 8 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การ 
อุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย ์ หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้นประเภทท่ี 1 ถึง
ประเภทท่ี 7 แลว้  

3.2  เงินไดพ้ึงประเมินและการหกัค่าใชจ่้าย  
          การหกัค่าใชจ่้าย 

       ค่าใชจ่้าย เป็นเร่ืองท่ีรัฐให้ผูมี้เงินไดส้ามารถนาํค่าใชจ่้ายท่ีเป็นตน้ทุนในการไดม้า
ซ่ึงเงินไดแ้ต่ละประเภท นาํมาหกัออกจากเงินไดท่ี้ไดรั้บตามอตัราท่ีกฎหมายกาํหนด ประเภทเงินได้
พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (1) ถึง (8)  ดงัน้ี 
            1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 และ 2 ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
กฎหมายใหห้กั  ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ไดต้ามเง่ือนไขท่ีกาํหนด ดงัน้ี 
             (1) ผูมี้เงินไดส้ามารถหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ  40  ของเงินไดแ้ต่
รวมกนัแลว้ตอ้ง ไม่เกิน 60,000 บาท  
             (2) ในกรณีสามีภริยา ต่างฝ่ายต่างมีเงินไดแ้ละความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอด
ปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 40  แต่ไม่เกินฝ่ายละ  60,000 บาท  
           2.  เงินท่ีนายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ตามหลกัเกณฑ์วิธีการและ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดในประกาศอธิบดีฯ (ฉบบัท่ี 45) ให้คาํนวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48(5) 

http://www.rd.go.th/publish/6057.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6056.0.html
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แห่งประมวลรัษฎากร เป็น เงินภาษีทั้งส้ินเท่าใด ให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายไวเ้ท่านั้น การคาํนวณตาม
เกณฑใ์นมาตรา 48(5) แห่งประมวลรัษฎากร มีหลกัเกณฑด์งัน้ี  
 3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 3 ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมาย
ยอมใหห้กัค่า ใชจ่้ายไดเ้ฉพาะเงินไดท่ี้เป็นค่าแห่งลิขสิทธ์ิ โดยให้หกัเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40  ของ
ค่าแห่งลิขสิทธ์ิแต่ไม่เกิน 60,000 บาท  
  สําหรับค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงินปี หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นเงิน
รายปีอนัไดม้าจาก พินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษาของศาล ไม่ยอมให้หกัค่าใชจ่้ายใด 
ๆ ทั้งส้ิน  
  ในกรณีสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินไดป้ระเภทน้ี และความเป็นสามีภริยาได้
มีอยูต่ลอดปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามเกณฑเ์ดียวกนั 
           4.  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมาย
ไม่ยอมใหห้กั ค่าใชจ่้ายใดๆ ทั้งส้ิน  
            5.  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี  5 ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมาย
ใหห้กัค่าใชจ่้ายได ้ดงัน้ี คือ  

  (1) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกหกัค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึงดงัน้ี 
               ก. หกัตามความจาํเป็นและสมควรหรือ 
               ข. หกัเป็นการเหมาในอตัราท่ีกาํหนด 
               กรณีผูใ้หเ้ช่าทรัพยสิ์น เรียกเก็บเงินกินเปล่า เงินแป๊ะเจ๊ียะ เงินค่าปลูกสร้าง 
หรือเงินค่าซ่อมแซม อีกส่วนหน่ึงนอกเหนือจากค่าเช่า หรือไดรั้บประโยชน์อ่ืน เช่น ไดก้รรมสิทธ์ิ
ในอาคารหรือโรงเรือนท่ีผูเ้ช่าทาํการก่อสร้างลงบนท่ีดินของผูใ้หเ้ช่าแลว้ยกให้ เงินหรือกรรมสิทธ์ิ
ในอาคารหรือโรงเรือนเป็นเงินไดพ้ึงประเมินเน่ืองจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นของผูใ้หเ้ช่า 

    กรณีท่ีเจา้ของท่ีดินทาํสัญญาให้ผูอ่ื้นทาํการปลูกสร้างอาคารหรือโรงเรือน
ท่ีดินของตน โดย ผูป้ลูกสร้างยกกรรมสิทธ์ิในอาคารหรือโรงเรือนท่ีปลูกสร้างนั้นให้แก่เจา้ของ
ท่ีดินเม่ือสร้างเสร็จ และเจา้ของท่ีดินตกลงให้ผูป้ลูกสร้างเช่าหรือให้เช่าช่วงอาคารหรือโรงเรือน 
หรือตกลงให้ผูส้ร้างจดัหาผูเ้ช่าอาคารหรือโรงเรือนนั้นโดยตรงจากเจา้ของท่ีดินเป็นการตอบแทน
ภายในระยะเวลาท่ีกาํหนด ให้คาํนวณค่าแห่งอาคารหรือโรงเรือนนั้น เป็นเงินไดพ้ึงประเมินของ
เจา้ของท่ีดินตาม จาํนวนปีแห่งอายุการเช่าใน อตัราร้อยละของมูลค่าอาคาร หรือ โรงเรือนในวนัท่ี
ไดรั้บกรรมสิทธ์ิ  

           (2) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น กฎหมายยอมให้ผูมี้เงินไดห้กัค่าใชจ่้ายเป็น
การเหมา ไดร้้อยละ 20 วธีิเดียว 

http://www.rd.go.th/publish/6055.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6054.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6053.0.html
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           (3) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอ่น ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดย
ไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ กฎหมายยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 20 
วธีิเดียว  

 6.  เงินได้พึงประเมินประเภทท่ี  6 ในการคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
กฎหมายยอมใหเ้ลือกหกั ค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึงดงัน้ี 

  - ใหห้กัตามความจาํเป็นและสมควรหรือ 
  - ใหห้กัเป็นการเหมาดงัต่อไปน้ี 
  - เงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป ให้หกัค่าใชจ่้าย

ร้อยละ 60 
  - เงินไดจ้ากการประกอบวิชาชีพอิสระนอกจาก 1) หกัค่าใชจ่้ายไดร้้อยละ 30 

            7.  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 7 ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากฎหมาย
ยอมใหห้กั  ค่า ใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี  

           - หกัตามความจาํเป็นและสมควร หรือ 
  - หกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละ 70 
      8.  เงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมาย

ยอมใหเ้ลือกหกั ค่าใชจ่้ายวธีิใดวธีิหน่ึง ดงัน้ี 
            - หกัตามความจาํเป็นและสมควร หรือ 
            - หกัเป็นการเหมาในอตัราร้อยละตามท่ีกฎหมายกาํหนด  
         1. หกัตามความจาํเป็นและสมควร โดยมีผูมี้เงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจจะ

แสดงหลกัฐานต่อเจา้พนกังานประเมินและพิสูจน์ไดว้า่มีค่าใชจ่้ายมากกวา่การขอหกัเป็นการเหมาก็
ยอมให้หักตามความจาํเป็นและสมควร หักตามความเป็นจริงตอ้งมีหลักฐานมาแสดงหากไม่
ตอ้งการหาหลกัฐานมาแสดงสามารถเลือกหกัเป็นการเหมาได ้

  วธีิการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี 
โดยทัว่ไปผูมี้เงินไดต้อ้งนาํเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทของตน ตลอดปี 

ภาษี (ไม่รวมเงินไดท่ี้กฎหมายยกเวน้ภาษี หรือท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี) ไปคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ส้ินปี เพื่อยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปีถดัจากปีท่ีมีเงินได้ การคาํนวณ
ภาษีใหท้าํเป็น 3 ขั้น คือ 

ขั้นท่ีหน่ึง คาํนวณหาจาํนวนภาษีตาม วธีิท่ี 1 เสียก่อน 
การคาํนวณภาษีตามวธีิท่ี 1 

 

http://www.rd.go.th/publish/6055.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6055.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6055.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6052.0.html
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เงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทรวมกนัตลอดปีภาษี xxxx  (1) 
หกั ค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายกาํหนด xxxx  (2) 
(1)-(2) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย xxxx  (3) 
หกั ค่าลดหยอ่นต่าง ๆ (ไม่รวมค่าลดหยอ่นเงินบริจาค) ตามท่ีกฎหมายกาํหนด xxxx  (4) 
(3)-(4) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าลดหยอ่นต่าง ๆ xxxx  (5) 
หกั ค่าลดหยอ่นเงินบริจาค ไม่เกินจาํนวนท่ีกฎหมายกาํหนด xxxx  (6) 
(5-6) เหลือเงินไดสุ้ทธิ xxxx  (7) 
นาํเงินไดสุ้ทธิตาม (7) ไปคาํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา     
จาํนวนภาษีตามการคาํนวณภาษีวธีิท่ี 1 xxxx  (8) 
 

 ขั้นท่ีสอง ให้พิจารณาวา่จะตอ้งคาํนวณภาษีตาม วิธีท่ี 2 หรือไม่ ถา้เขา้
เง่ือนไขท่ีจะตอ้งคาํนวณภาษีตามวธีิท่ี 2 จึงคาํนวณภาษีตามวธีิท่ี 2 อีกวธีิหน่ึง 

 กรณีท่ีตอ้งคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 ไดแ้ก่ กรณีท่ีเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภท
ในปีภาษี แต่ไม่รวม เงินไดพ้ึงประเมินตามประเภทท่ี 1 มีจาํนวนรวมกนัตั้งแต่ 60,000 บาทข้ึนไป 
การคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 น้ี ให้คาํนวณในอตัราร้อยละ 0.5 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน (= เงินได้
พึงประเมินทุกประเภทลบเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 คูณดว้ย 0.005) ดงักล่าวนั้น 

ขั้นท่ีสาม สรุปจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียภาษี 
กาํหนดให ้(10) คือ จาํนวนภาษีท่ีคาํนวณไดต้ามวิธีท่ี 2  

  การคาํนวณภาษี  
 
จาํนวนภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีตอ้งเสีย เทียบ (8) และ (10) จาํนวนท่ีสูงกวา่ xxxx (11) 
หกั ภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายแลว้ xx 

  
ภาษีเงินไดค้ร่ึงปีท่ีชาํระไวแ้ลว้ xx 

  
ภาษีเงินไดช้าํระล่วงหนา้ xx 

  
เครดิตภาษีเงินปันผล xx xx (12) 
(11-12) เหลือ ภาษีเงินไดท่ี้ตอ้งเสีย (หรือท่ีเสียไวเ้กินขอคืนได)้ xx 

 
 

 หมายเหตุ สําหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2552 เป็นตน้
ไป หากคาํนวณตามวิธีท่ี 2 แลว้มีภาษีเงินไดท่ี้ตอ้งเสียจาํนวนทั้งส้ินไม่เกิน 5,000 บาท ผูมี้เงินได ้

http://www.rd.go.th/publish/1780.0.html
http://www.rd.go.th/publish/1779.0.html
http://www.rd.go.th/publish/1778.0.html
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ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามวิธีท่ี 2 ( 10 ) แต่ยงัคงมีหนา้ท่ีเสียภาษีตามจาํนวนท่ีคาํนวณไดต้าม
วธีิท่ี 1 ( 8 ) โดยนาํมาสรุปจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียขั้นท่ีสาม 
 ตอ้งนาํเงินไดพ้ึงประเมินมาหกัค่าใชจ่้ายก่อน ถา้เป็นเงินเดือนหกัค่าใชจ่้าย
เป็นการเหมาไดร้้อยละ ๔๐ ไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท แต่หากเป็นเงินไดจ้ากธุรกิจให้หกัค่าใชจ่้ายเหมา
ไดร้้อยละ ๘๐ หรือหกัตามจริง เหลือเท่าใดแลว้จึงนาํมาหกัค่าลดหยอ่นหรือเงินบรรเทาภาระภาษี
ต่าง ๆ ตามท่ีกฎหมายกาํหนด เม่ือหกัค่าลดหยอ่นแลว้ คือ เงินไดสุ้ทธิท่ีนาํมาคาํนวณภาษี โดยผูมี้
เงินไดสุ้ทธิไม่เกิน ๑๕๐,๐๐๐ บาทไม่ตอ้งเสียภาษี ผูมี้สถานภาพโสดและมีเงินไดพ้ึงประเมินต่อปี
ภาษีเกิน ๒๔๐,๐๐๐ บาท  หรือมีเงินเดือนตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ บาทข้ึนไปตอ้งเสียภาษี ผูท่ี้มีสถานภาพ
สมรสจะตอ้งมีรายไดพ้ึงประเมินมากกวา่น้ีจึงจะเสียภาษี ดงันั้นผูจ้ะไดรั้บประโยชน์ลดหยอ่นน้ีจึง
ตอ้งเป็นผูมี้รายไดถึ้งเกณฑต์อ้งเสียภาษีเท่านั้น 

ช่วงคร่ึงหลงัของปี 25473 เป็นตน้มา ไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  
ออกกฎหมายลาํดบัรอง และปรับปรุงแนวทางปฏิบติับางประการ ส่วนใหญ่เป็นเร่ืองของการเพิ่ม
มาตรการลดและยกเวน้ภาษีสําหรับกรณีต่าง ๆ ท่ีเช่ือวา่น่าจะสามารถบรรเทาภาระภาษีของผูอ้ยูใ่น
ระบบ หรือผูป้ระกอบการขนาดย่อม กระตุน้การใช้จ่าย และการลงทุน เพื่อเป็นการส่งเสริมความ
เจริญเติบโตและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ รวมทั้งเป็นการสร้างเสริมจริยธรรมหรือค่านิยมท่ีดี
งามในสังคมดว้ยในบางกรณี  
 3.3  เงินไดพ้ึงประเมินกบัการหกัค่าลดหยอ่น 

เม่ือผูมี้เงินได้ มีเงินได้พึงประเมินแล้ว หักค่าใช้จ่าย ประมวลรัษฎากรได้ 
กาํหนดค่าลดหย่อนตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 ประกอบกฎกระทรวงเงินไดพ้ึงประเมินตาม
มาตรา 40 เมื่อไดห้ักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ให้หัก
ลดหย่อนไดอ้ีกในช่วงมกราคม ถึง มีนาคม ของทุกปีก็เป็นช่วงเวลาที่ผูม้ีเงินไดต้อ้งยื่นเสียภาษี 
ปกติแลว้ ฐานรายไดท่ี้ตอ้งเร่ิมเสียภาษี คือ เฉล่ียเดือนละ 20,000 บาทข้ึนไป หรือ  240,000 บาท
ต่อปีข้ึนไปโดยถึงแมจ้ะไม่ตอ้งเสียภาษี ก็ยงัมีหน้าที่ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา รวมถึงกรณีผูถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี, กองมรดก และ คณะบุคคล หรือ ห้างหุ้นส่วน
สามญั สาํหรับบุคคลธรรมดา 
 
 
 

                                                           

                3 กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2548,โรงพมิพเ์รือนแกว้การพมิพ,์ 2548 



บทที ่3 

การหักลดหย่อนภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
 
1.  แนวคดิเกีย่วกบัค่าลดหย่อน 
 

เงินไดพ้ึงประเมินเม่ือหักค่าใชจ่้ายแลว้เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้เงินได้1 
ประมวลรัษฎากรก าหนดให้หักค่าลดหย่อน (Allowances  หรือ Exemptions) ไดอี้ก ค่าลดหย่อน
แตกต่างกบัค่าใชจ่้ายในขอ้ท่ีวา่ค่าใชจ่้ายเป็นตน้ทุนหรือเงินท่ีจ่ายไปเพื่อให้ไดซ่ึ้งเงินได ้แต่ค่าลดหยอ่น
เป็นตวับรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี ท าให้ผูเ้สียภาษีเสียนอ้ยลงหรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีก็ได ้ 
ยามใดท่ีรัฐบาลเห็นว่าประชาชนตอ้งเผชิญกบัปัญหาเศรษฐกิจ รายไดไ้ม่พอกบัรายจ่ายที่เพิ่มข้ึน 
รัฐบาลก็อาจจะเสนอแกก้ฎหมายให้เพิ่มค่าลดหย่อนมากข้ึน เพราะเม่ือค่าลดหยอ่นเพิ่มข้ึน เงินได้
สุทธิท่ีจะน าไปค านวณภาษีก็ลดนอ้ยลง เม่ือเงินไดสุ้ทธิลดนอ้ยลง ภาษีท่ีประชาชนจะตอ้งเสียก็ลด
นอ้ยลงดว้ยหรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลยก็ได ้ เม่ือประชาชนเสียภาษีนอ้ยลงหรือไม่ตอ้งเสียภาษีก็
ท าใหป้ระชาชนมีเงินใชจ่้ายมากข้ึน เม่ือมีการใชจ่้ายมากข้ึน สินคา้และบริการก็ขายไดเ้พิ่มข้ึน เศรษฐกิจ
ก็ดีข้ึน การเพิ่มค่าลดหยอ่นจึงมีส่วนกระตุน้เศรษฐกิจ นอกจากค่าลดหยอ่นจะเป็นตวับรรเทาภาระ
ภาษีแลว้ยงัเป็นเคร่ืองมือของรัฐบาลในการส่งเสริมให้ประชาชนสร้างความมัน่คงให้แก่ชีวิตและ
ครอบครัว ส่งเสริมใหมี้ความกตญัญู ส่งเสริมการศึกษา และการช่วยเหลือเก้ือกลูกนัดว้ย  

ภาษีเงินไดข้องสหรัฐอเมริกานั้นตั้งอยูบ่นพื้นฐานท่ีวา่ การเสียภาษีของผูเ้สียภาษีให้เสีย
ภาษีตามความสามารถในการเสียภาษี (Atulity to Pay) ดงันั้นการประเมินภาษีจึงประเมินจาก
รายไดสุ้ทธิซ่ึงไดห้กัค่าใชจ่้ายในการก่อใหเ้กิดรายไดน้ั้นแลว้ กฎหมายภาษีจึงก าหนดใหมี้ค่าใชจ่้าย2 
(Deductions) ข้ึนเพื่อใชใ้นการค านวณเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีของผูเ้สียภาษี   โดยมีแนวความคิดอยู ่3 
ประการ3 

 

                                                           
1
 ศาสตราจารยพ์เิศษ ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าสอนวชิากฎหมายภาษีอากร (ส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ

บณัฑิตสภา ส านกัพมิพ ์พลสยาม พร้ินติ้น (ประเทศไทย) ,2553) น.270-271 

  

2
 ค่าใชจ่้ายในท่ีน้ีมีความหมายอยา่งกวา้ง คือ หมายถึงค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นตามความหมายของไทย 

3
  Kelvin E. Murphy and Mark Higgins, Concepts in Federal Taxation 1999 ed. (Ohio: South 

Western   College Publishing, 1999) pp.62-67. 
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2. แนวความคดิเกีย่วกบัการออกกฎหมาย (Legislative Grace Concept)   
 

กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายจะเกิดข้ึนไดต่้อเม่ือได้มีการออกกฎหมายโดยรัฐสภาเท่านั้น และ
แนวความเกี่ยวกบัค่าใช้จ่ายตอ้งตีความอย่างเคร่งครัด แนวความคิดดงักล่าวมีปรัชญาว่า ไม่มี
รายการใดเป็นค่าใชจ่้ายเวน้แต่จะมีบทบญัญติัในกฎหมายภาษียอมใหเ้ป็นค่าใชจ่้ายได ้

 

3. แนวความคดิเกีย่วกบัวตัถุประสงค์ทางธุรกจิ (Business Purpose)  
 

กล่าวคือ ค่าใชจ่้ายท่ียอมใหถื้อเป็นค่าใชจ่้ายไดก้็ต่อเม่ือเป็นค่าใชจ่้ายในทางธุรกิจหรือ 
ในทางเศรษฐกิจ (Business or Economic purpose) ซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัการแสวงหาก าไร โดยแบ่งออก
ไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ ค่าใชจ่้ายในทางการคา้หรือธุรกิจ และค่าใชจ่้ายในการลงทุนอยา่งไรก็ตามก็มี
ค่าใช้จ่ายอีกประเภทหน่ึงซ่ึงโดยปกติแลว้จะไม่ให้ถือเป็นค่าใชจ่้าย เพราะถือเป็นค่าใชจ่้ายส่วนตวั 
แต่กฎหมายยินยอมให้บุคคลธรรมดาน าค่าใช้จ่ายส่วนตวัดงักล่าวมาหักค่าใช้จ่ายได ้ซ่ึงไดแ้ก่ ค่า
รักษาพยาบาล ดอกเบ้ียจากการจ านองบา้น ภาษีเงินไดแ้ละทรัพยสิ์น ผลเสียหายอนัเกิดจากอุบติัเหตุ
ส่วนบุคคล (Personal Casualty Losses) และเงินบริจาค ค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักเหล่าน้ีจะตอ้เป็น
ค่าใชจ่้ายท่ีเกินไปกวา่ค่าใชจ่้ายมาตรฐานท่ีก าหนดไวแ้ลว้เท่านั้น และค่าใช่จ่ายหลายอยา่งก็ถูกจ ากดั
ใหเ้ป็นไปตามอตัราส่วนของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ 

ค่าใชจ่้ายท่ีกฎหมายภาษียอมใหห้กัเป็นค่าใชจ่้ายแบ่งออกเป็น 3 ประเภท คือ 
1. ค่าใชจ่้ายในทางการคา้หรือธุรกิจ (Trade or Business Expenses) 
2. ค่าใชจ่้ายในการลงทุน (Investment Expenses) 
3. ค่าใชจ่้ายส่วนตวั (Personat Expenses) 
แมว้า่กฎหมายภาษีจะยอมใหค้่าใชจ่้ายส่วนตวัของบุคคลธรรมดาน ามาถือเป็นค่าใชจ่้าย

ไดก้็ตาม แต่ก็ยอมใหเ้ฉพาะค่าใชจ่้ายบางชนิดอนัมีลกัษณะเป็นการเฉพาะเท่านั้น โดยตั้งอยูบ่นพื้นฐาน
ของหลกัความสามารถในการเสียภาษี โดยก าหนดใหเ้ป็นค่าลดหยอ่นส่วนตวัและผูท่ี้อยูใ่นอุปการะ 
เพราะกฎหมายเห็นวา่ค่าใชจ่้ายประเภทน้ีเป็นค่าใชจ่้ายท่ีจ าเป็นการครองชีพขั้นพื้นฐานเพื่อความอยู่
รอด ส าหรับค่าใชจ่้ายส่วนตวับางประเภทท่ีเกรียกวา่ “ค่าใชจ่้ายตามรายการ” (Itemized Deductions) 
อนัไดแ้ก่ ค่ารักษาพยาบาล เงินบริจาค ดอกเบ้ียจากการจ านองบา้น  ผลเสียหายอนัเกิดจากอุบติัเหตุ 
และค่าใชจ่้ายเบด็เตล็ดอ่ืน ๆ ท่ียอมให้หกัเป็นค่าใชจ่้ายไดน้ั้นก็เน่ืองจากรัฐสภาเห็นวา่ค่าใชจ่้ายเหล่าน้ี
เป็นค่าใชจ่้ายท่ีจ าเป็นในการครองชีพ อยา่งไรก็ตามเพื่อสร้างความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีซ่ึงมีรายได้
ท่ีแตกต่างกนัและเพื่อความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บภาษี จึงมีการก าหนดให้รายจ่ายตาม



15 

       

รายการดงักล่าวเป็น “ค่าใช้จ่ายเหมา” (Standard Deductions) เพื่อใชส้ าหรับผูเ้สียภาษีทุกคน โดย
กฎหมายให้บุคคลธรรมดา กองทรัพย์สิน และทรัสต์ เท่านั้นท่ีมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายเหมาได้ ส่วน
หน่วยธุรกิจอ่ืน ๆ ท่ีมีวตัถุประสงคใ์นทางธุรกิจและเพื่อแสวงหาก าไรนั้นจะหกัค่าใชจ่้ายเหมาไม่ได ้
 

4. แนวความคดิเกีย่วกบัการได้ทุนคนื  (Capital Recovery Concept)   
 

แนวความคิดดงักล่าว มีหลกัการวา่จะไม่รับรู้รายไดจ้นกวา่จ านวนเงินลงทุนจะไดรั้บ 
กลบัคืนมา จ านวนเงินท่ีลงทุนในรายการหน่ึง ๆ  จ  านวนขั้นสูงสุดท่ีถือเป็นค่าใชจ่้ายไดก้็คือ “ตน้ทุน” 
ดงันั้นค่าใชจ่้ายจึงไม่อาจเกินไปกวา่ตน้ทุน 
 ส าหรับรายจ่ายใด ๆ ท่ีจะน ามาหกัค่าใชจ่้ายนั้นอาจเกิดข้ึนไดใ้นสามช่วงระยะเวลาดงัน้ี 

1. ในรอบระยะเวลาท่ีรายจ่ายเกิดข้ึน เม่ือประโยชน์การใชง้านของรายจ่ายมีระยะเวลา
ไม่เกินหน่ึงปีภาษี เช่น เงินเดือน ค่าเช่า วสัดุส านกังาน ค่าน ้ า ค่าไฟ เป็นตน้ รายจ่ายเหล่าน้ีถือเป็น
รายจ่ายของปีปัจจุบนัไดท้ั้งหมด 

2. ตลอดอายุการใชง้านของรายจ่ายนั้น เม่ือการใช้งานของรายจ่ายนั้นมีระยะเวลาเกิน
หน่ึงปีภาษี  หรือสินทรัพย์ท่ีมีอายุการใช้งานยาวนาน เช่น รถยนต์ ราคาทุนท่ีจะได้คืนมาจะใช้
วิธีการหักค่าเส่ือมราคา ส่วนสินทรัพยท่ี์มีอายุยาวนานซ่ึงไม่อาจคิดค่าเส่ือมราคาได้จะใช้วิธีตดั
จ าหน่าย  (Amorlization)  ซ่ึงระยะเวลาในการหกัค่าเส่ือมราคาหรือการตดัจ าหน่ายนั้นจะก าหนดไว้
ในกฎหมาย4 

3. เม่ือจ าหน่ายสินทรัพยซ่ึ์งเกิดจากรายจ่ายนั้น เม่ือสินทรัพยน์ั้นไม่อาจก าหนดอายุการ
ใช้งานได้  เช่น ท่ีดิน หุ้นสามญั ดงันั้น  การได้ทุนคืนของสินทรัพยป์ระเภทน้ีจะเกิดข้ึนเม่ือได้
จ  าหน่ายสินทรัพยน์ั้น 
 

ความหมายของค่าลดหย่อน 
 

ศาสตราจารย ์ไพจิตร โรจนวานิช และคณะ ได้ให้ความหมายของค่าลดหย่อนไวว้่า 
“ค่าลดหย่อน คือ จ านวนเงินท่ีกฎหมายก าหนดให้หักออกจากเงินได้พึงประเมินหลังจากหัก
ค่าใชจ่้ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสถานภาพของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีแต่ละบุคคล”5 
                                                           

4
 Hugh J.Ault, Comparative Income Taxation: A Structural Analysis (Den Haag The 

Netheriands : Kluwer Law Intemational 1997) p.139 
5
 ไพจิตร โรจนวานิช และคณะ,ภาษีสรรพากร:ค าอธิบายประมวลรัษฎากร,(กรุงเทพมหานคร:บริษทัสามเจริญ
พาณิชย(์กรุงเทพ) จ ากดั,2544) 



16 

       

ศุภรัตน์ ควฒัน์กุล  ใหค้วามหมายของค่าลดหยอ่นในเชิงวตัถุประสงคต์ามประเภทของ
ค่าลดหยอ่นวา่ 

“ค่าลดหย่อนของไทยนอกจากจะให้ตามสถานะของบุคคลแล้ว ยงัครอบคลุมถึงค่า
ลดหย่อนตามรายการ..ส าหรับค่าลดหย่อนตามสถานภาพของบุคคลมีวตัถุประสงค์ประการแรก
เพื่อใหห้กัรายไดส่้วนท่ีจ าเป็นแก่การครองชีพออกไปเพื่อให้เหลือเฉพาะเงินไดส่้วนท่ีแสดงออกถึง
ความสามารถในการเสียภาษีอยา่งแทจ้ริงเท่านั้น..วตัถุประสงคป์ระการท่ีสองก็เพื่อให้มีการบรรเทา
ภาระภาษีตามขนาดของครอบครัว..วตัถุประสงคป์ระการท่ีสามก็เพื่อเป็นการก าหนดจ านวนผูเ้สีย
ภาษีใหอ้ยูใ่นข่ายท่ีเหมาะสมกบัอตัราก าลงัของเจา้หนา้ท่ี..”6 

ชยัสิทธ์ิ  ตราชูธรรม ไดใ้ห้ความหมายของค่าลดหยอ่นในเชิงเปรียบเทียบกบัค่าใชจ่้าย
ไวว้า่ “ค่าลดหยอ่นแตกต่างกบัค่าใชจ่้ายในขอ้ท่ีวา่ค่าใชจ่้ายเป็นตน้ทุนหรือเงินท่ีจ่ายไปเพื่อให้ไดม้า
ซ่ึงเงินได ้แต่ค่าลดหย่อนหาเป็นเช่นน้ีไม่ หากแต่เป็นตวับรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีท าให้ผู ้
เสียภาษีเสียนอ้ยลง หรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลยก็ได”้7 

วทิย ์ตนัตยกุล ไดใ้หค้วามหมายของค่าลดหยอ่นไวว้า่ “ค่าลดหยอ่นไดแ้ก่ จ  านวนเงินท่ี
กฎหมายก าหนดใหห้กัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินเป็นพิเศษโดยไม่เก่ียวกบัการหาเงินได ้แต่เป็นการ
ก าหนดเพื่อความเป็นธรรม ตามความสามารถหรือเพื่อส่งเสริมเงินไดช้นิดใด ๆ เป็นพิเศษ”8 

9G. Lent และ T. Hirao  (1970, 30) กล่าววา่ “ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลส่วน
หน่ึงใช้เป็นเคร่ืองมือท่ีมีประโยชน์ในการช่วยปกป้องมาตรฐานการครองชีพ” G. Lent และ T. 
Hirao  (1970, 30) เสนอว่า “ระดบัทัว่ไปของค่าลดหย่อนควรถูกก าหนดโดยค่าใช้จ่าย ส าหรับ
มาตรฐานการครองชีพท่ีสมเหตุสมผล” กล่าวในท านองเดียวกนั ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล 
ถูกก าหนดไวเ้พื่อใหเ้หลือเงินพอยงัชีพก่อนท่ีบุคคลจะจ่ายภาษี และจ านวนของค่าลดหยอ่นภาษีเงิน
ไดบุ้คคลควรท่ีจะสอดคลอ้งกบัค่าใช้จ่ายในการครองชีพท่ีแทจ้ริง (ไกรยุทธ ธีรตยาคีนนัท์, 2521, 
100) 
            M. Saatchi and P. Warburton ( 2001, 4) เห็นวา่ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลควร
ท่ีจะถูกปรับปรุงเพิ่มข้ึนให้มาก การเพิ่มข้ึนอย่างมากจะช่วยให้ผูมี้เงินได้น้อยไม่ต้องจ่ายภาษี 

                                                           
6
 ศุภรัตน์ ควฒัน์กลุ ,เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร1, หน่วยท่ี 5 พมิพค์ร้ังท่ี 5 (นนทบุรี:ส านกัพมิพ์

มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช,2535)น.194 
7
 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าอธิบายกฎหมายภาษีอากร เล่ม 1, พมิพค์ร้ังท่ี 2 ปรับปรุงใหม่ (กรุงเทพมหานคร: หา้ง

หุน้ส่วนจ ากดัพมิพอ์กัษร)น.140 
8
 วทิย ์ตนัตยกลุ, กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร:ส านกัอบรมศึกษากฎหมายเนติบณัฑิตยสภา, 

2526) น.50 
9
 ไกรยทุธ ธีรตยาคีนนัท,์2521,100 
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นอกจากน้ี ส่ิงน้ีจะท าใหค้วามคาบเก่ียวกนัระหวา่งระบบภาษีและระบบผลประโยชน์สาธารณะท่ีรัฐ
จดัใหจ้ะง่ายข้ึนดว้ย   

HM Treasury (2000, 2) กล่าววา่ ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล “สะทอ้นให้เห็นถึง
แนวความคิดโดยทัว่ไปเก่ียวกบัความสามารถในการจ่ายภาษี”  และ  “ภายในขอบเขตท่ีวา่ภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาวางพื้นฐานอยูบ่นความสามารถในการจ่าย ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไม่ไดต้อ้งการท่ี
จะจดัเก็บจากบุคคลท่ีมีเงินไดน้อ้ยท่ีสุด” 

Chris Pond (1980, 53)  กล่าววา่ในสหราชอาณาจกัร ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล  
“มีจุดมุ่งหมายเพื่อยกเวน้กลุ่มบุคคลท่ีมีรายไดน้อ้ยท่ีสุดจากการจ่ายภาษี” 

10Somchai Richupan (1980,30)  กล่าววา่ “การหกัค่าลดหยอ่น คือ การปรับฐานภาษี 
เพื่อเป้าหมายความเป็นธรรม นัน่ก็คือ การค านึงถึงค่าใชจ่้ายในการด าเนินชีวติส าหรับครอบครัว
ของผูเ้สียภาษี”  และกล่าวดว้ยวา่ “การท่ีเราก าหนดค่าลดหยอ่นใหก้็เพราะเห็นวา่ควรปลดภาระของ
ผูมี้รายไดน้อ้ยออกจากการเสียภาษี” (สมชยั ฤชุพนัธ์ุ, 2525, 42) 

11International Tax Glossary ไดใ้ห้ความหมายของค่าลดหยอ่นในส่วนท่ีเป็นค่าลดหยอ่น
ส่วนตวั (Personal Allowances) วา่ “ค่าลดหยอ่นส่วนตวั คือจ านวนเงินท่ียอมให้หกัออกจากเงินได้
ในการค านวณเงินไดที้่ตอ้งเสียภาษี ซ่ึงโดยปกติจะยอมให้หกัค่าลดหยอ่นไดส้ าหรับตวัผูเ้สียภาษี 
คู่สมรส บุตร และบุคคลท่ีอยูใ่นอุปการะ..” 

Phillips & Hoffman ให้ความหมายของค่าลดหยอ่นในส่วนท่ีเป็นค่าลดหยอ่นส่วนตวั
และผูอ้ยูใ่นอุปการะวา่   “ ...เป็นมาตรการสร้างความยติุธรรมแก่ผูเ้สียภาษีท่ีมีครอบครัวใหญ่ในการ
ลดภาระภาษีของตน..”12 
             การก าหนดให้มีค่าลดหย่อนภาษีเงินไดส่้วนบุคคลเป็นการช่วยเหลือผูท่ี้มีความสามารถ
ในการเสียภาษีน้อยให้มีเงินไดพ้อเพียงต่อการยงัชีพก่อนท่ีจะจ่ายภาษีและไม่ควรก าหนดให้มีค่า
ลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลแก่กลุ่มคนร ่ ารวย ก็เพราะกลุ่มคนเหล่าน้ีมีรายไดสู้งเกินกวา่เงินไดท่ี้
จ าเป็นตอ้งใช้เพื่อการยงัชีพหลายเท่าตวั  ดงันั้น กลุ่มคนเหล่าน้ีจึงไม่ใช่กลุ่มบุคคลท่ีจ าเป็นตอ้ง
ไดรั้บการช่วยเหลือผา่นทางค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ี13 จดัเก็บตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี โดยใชร้ายได้
หรือเงินไดเ้ป็นเคร่ืองวดัความสามารถในการเสียภาษี ดงันั้น รายไดท่ี้จะใช้ เป็นฐานในการค านวณ

                                                           
10

 สมชยั ฤชุพนัธ์ุ,2525,42 
11

 Susan M.Lyons, International Tax Glosssary, 3 ed.(Amsterdam:IBFD Publications BV.1996) 
p.226 

12
 Phillips & Hoffman, West s Federal Taxation:Individual Income Taxes, (Minnesota:West 

Publishing Co.,1979) p.274. 
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ภาษีตามอตัราภาษีจึงควรเป็นรายไดท่ี้บ่งบอกถึงระดบัความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี
โดยแทจ้ริง การหกัค่าลดหยอ่นจึงเป็นส่ิงจ าเป็นในอนัท่ีจะสะทอ้นให้เห็นถึงระดบัความสามารถใน
การเสียภาษีดงักล่าว เพราะมนุษยใ์นสังคมย่อมจะตอ้ง มีรายจ่ายท่ีมิไดมี้ความสัมพนัธ์กบั เงินได ้
หากแต่เป็นรายจ่ายท่ีพึงมีเพื่อการด ารงชีวิตในสังคม ซ่ึงผูเ้สียภาษี ไม่ควรรับภาระภาษีจากส่วนของ
ค่าใชจ่้ายดงักล่าว กฎหมายจึงอนุญาตให้มีการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อแสดงให้เห็นถึงรายไดส่้วนท่ีพน้
ระดบัท่ีจ าเป็นในการด ารงชีพของผูเ้สียภาษีอนัสอดคลอ้งกบัการจดัเก็บภาษีตามความสามารถใน
การเสียภาษีนัน่เอง อยา่งไรก็ตามการหกัค่าลดหยอ่นคงไม่อาจขจดัภาระค่าใชจ่้ายอนัจ าเป็นในการ
ด ารงชีพของผูเ้สียภาษีท่ีมีระดบัฐานะของครอบครัวท่ีแตกต่างกนัไดอ้ยา่งสมบูรณ์ ดงันั้นการหกัค่า
ลดหยอ่นจึงเป็นเพียงการบรรเทาภาระภาษีเท่านั้น ดงัท่ีปรากฏในมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่งชดัเจนวา่การหกัลดหยอ่นเป็นเพียงเพื่อ "บรรเทาภาระภาษี" จึงอาจกล่าวไดว้า่
วตัถุประสงค์ของค่าลดหย่อนตามประมวลรัษฎากรคือการบรรเทาภาระภาษี แต่การใชต้วับรรเทา
ภาระภาษีอย่างเช่นค่าลดหย่อนให้ถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์และเจตนารมณ์ของกฎหมายก็มีประเด็น
ปัญหาท่ีหลากหลายข้ึนกบัการตีความของกรณีท่ีแตกต่างกนัไป ค่าลดหยอ่นซ่ึงรวบรวมจากแนวค า
พิพากษาของศาลฎีกาและค าวินิจฉยัของกรมสรรพากร เป็นการสรุปรวมประเด็นต่างๆ ท่ีน่าสนใจ
ได้อย่างครบถว้น โดยมีกรอบการน าเสนอหลกั ในเร่ืองของความหมายและหลกัเกณฑ์รวมถึง 
รายละเอียดประเภทของค่าลดหย่อนตามประมวลรัษฎากรซ่ึงแบ่งออกเป็นค่าลดหย่อนส่วนตวัฯ 
และค่าลดหยอ่นตามรายการ 

การหกัลดหยอ่น หมายถึง รายการต่างๆ ท่ีกฎหมายไดก้ าหนดใหห้กัไดเ้พิ่มข้ึนหลงัจาก
ไดห้กัค่าใชจ่้ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีก่อนน าเงินไดท่ี้เหลือซ่ึงเรียกว่า
เงินไดสุ้ทธิไปค านวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา รายการหักลดหยอ่นกรณีต่าง ๆ 
มีดงัต่อไปน้ี 

การหักค่าลดหย่อน14 
มาตรา 47 เงินไดพ้ึงประเมินตามความใน มาตรา 40 เม่ือไดห้กัตาม มาตรา 42ทว ิถึง มาตรา  
46 แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหห้กัลดหยอ่น ไดอี้กต่อไปน้ี 
 1. ผู้มีเงินได้ 30,000 บาท กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล หากอยูใ่นประเทศไทยเพียงคนเดียวใหห้กัลดหยอ่นได ้30,000 บาท หากอยูใ่นประเทศ
ไทยตั้งแต่ 2 คน ข้ึนไป ใหห้กัลดหยอ่นได ้60,000 บาท 

                                                                                                                                                                      

                13
 สรรพากรสาส์น ปีท่ี 58 ฉบบัท่ี 1 มกราคม 2554 

14
 กรมสรรพากร, วธีิกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ปีภาษี 2554 ส าหรับผูมี้เงินไดก้รณีทัว่ไป 
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กรณีภริยาแยกค านวณภาษี (ในแบบฯ ฉบบัเดียวกนั ใหก้รอกจ านวนเงินค่าลดหยอ่นของภริยา 
30,000 บาท ในช่อง “คู่สมรส” 
 2. คู่สมรส กรณีคู่สมรสไม่มีเงินไดห้รือรวมค านวณภาษี ใหห้กัค่าลดหยอ่น 30,000 
บาท 
 3. บุตร กรณีบุตรมิไดศึ้กษาหรือศึกษาอยูใ่นต่างประเทศ ใหห้กัลดหยอ่นไดค้นละ 
15,000 บาท (หากแยกค านวณภาษีใหห้กัไดค้นละ 7,500 บาท)  กรณีบุตรศึกษาอยูใ่นประเทศใหห้กั
ลดหยอ่นไดค้นละ 17,000 บาท (หากแยกค านวณภาษี ให้หกัไดค้นละ 8,500 บาท) 
 บุตรท่ีมีสิทธิหกัลดหยอ่น ไดแ้ก่ 

1. บุตรท่ีชอบดว้ยกฎหมายของผูมี้เงินได ้หรือของคู่สมรส                                                                                             
2. บุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได ้(ใหห้กัลดหยอ่นในฐานะบุตรบุญธรรมไดแ้ต่ฐานะ 

เดียว)   บุตร ตาม 1 และ 2 ตอ้งมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษี 2554 ไม่ถึง 15,000 บาท และตอ้งอยูใ่น
ความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้และเป็นผูเ้ยาว ์(อายไุม่ถึง 20 ปี หรือยงัไม่บรรลุนิติภาวะโดยการ
สมรส)  หรือ มีอายุไม่เกิน 25 ปี และยงัศึกษาอยูใ่นมหาวิทยาลยัหรือชั้นอุดมศึกษา (ระดบัอนุปริญญา
ข้ึนไป) หรือ  ศาลสั่งใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ  

 จ  านวนบุตรท่ีมีสิทธิหกัลดหยอ่น 
(ก) บุตรท่ีเกิดก่อน พ.ศ. 2523  ใหห้กัไดทุ้กคน 
(ข) บุตรท่ีเกิดตั้งแต่ พ.ศ. 2523 หรือท่ีรับเป็นบุตรบุญธรรม ตั้งแต่ พ.ศ.2522 ให้หกั

รวมกนั (รวมกบับุตรตาม (ก) ดว้ยแลว้) ไดไ้ม่เกิน 3 คน  การนบัจ านวนบุตร ให้นบัเฉพาะบุตรท่ีมี
ชีวติอยูต่ามล าดบัอายสูุงสุดของบุตร โดยให้นบัรวมทั้งบุตรท่ีไม่อยูใ่นเกณฑ์ไดรั้บการหกัลดหยอ่น
ดว้ย 

4. อุปการะเลีย้งดูบิดามารดา                                                     
 4.1 บิดามารดาตอ้งมีอายตุั้งแต่ 60 ปีข้ึนไป และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงิน
ได ้แต่ตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่นเกิน 30,000 บาทข้ึนไป                
 4.2 ผูมี้เงินไดห้รือสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดต้อ้งเป็นบุตรชอบดว้ยกฎหมาย  (บุตร
บุญธรรมไม่มีสิทธิหกัลดหยอ่น) และการหกัลดหยอ่นหกัไดต้ลอดปีภาษี        
 4.3 หกัลดหยอ่นบิดามารดาของผูมี้เงินไดค้นละ 30,000 บาท และ หกัลดหยอ่นได้
ส าหรับบิดามารดาของคู่สมรสท่ีไม่มีเงินไดอี้กคนละ 30,000 บาท                         
 4.4 ถา้เดิมต่างฝ่ายต่างหกับิดามารดาของตนอยูแ่ลว้ ต่อมาสมรสกนัในปีแรกท่ีสมรส
นั้นต่างฝ่ายต่างหกับิดามารดาของตนไดค้นละ 30,000 บาท และในปีท่ีอยู่ร่วมกนัตลอดปีภาษีนั้น 
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หากภริยาไม่ใชสิ้ทธิแยกยืน่เสียภาษี ผูมี้เงินไดห้กัลดหยอ่นไดท้ั้งฝ่ายของตนและภริยา แต่หากภริยา
แยกยืน่แบบเสียภาษีใหต่้างฝ่ายต่างหกับิดามารดาของตน                                

 4.5 บุตรหลายคนรับอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา ให้บุตรคนใดคนหน่ึงท่ีมีหนังสือ
รับรองการอุปการะเล้ียงดูจากบิดามารดาเป็นผูมี้สิทธิหกัลดหยอ่นดว้ยแบบ ล.ย.03                                       
  4.6 ผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยให้หกัลดหย่อนไดเ้ฉพาะบิดามารดาท่ีอยู่
ในประเทศไทยเท่านั้น                                                                                                             
  4.7 ผูมี้เงินไดต้อ้งระบุเลขประจ าตวัประชาชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียน
ราษฎรของบิดามารดาในแบบ แสดงรายการ 

5. อุปการะเลีย้งดูคนพกิารหรือคนทุพพลภาพ                                      
 5.1 การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาสามีหรือภริยาบุตรชอบด้วย
กฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได้ บิดามารดาหรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือ
ภรรยาของผูมี้เงินได้ หรือบุคคลอ่ืนท่ีผูมี้เงินได้เป็นผูดู้แลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
พฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ คนละ 60,000 บาท โดยบุคคลดงักล่าวตอ้งเป็นคนพิการซ่ึงมีบตัร
ประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการหรือเป็นคน
ทุพพลภาพ ตามมาตรา 47(1)(ฎ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หกัลดหยอ่นไดต้ามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเง่ือนไข รวมทั้งจ  านวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได้
ดงัต่อไปน้ี 
 (1) ใหผู้มี้เงินไดห้กัลดหยอ่น ส าหรับบุคคลซ่ึงเป็นคนพิการ ซ่ึงมีบตัรประจ าตวัคน
พิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการ หรือบุคคลซ่ึงเป็นคนทุพพล
ภาพ และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ดงัต่อไปน้ี 
  (ก)  บิดามารดาของผูมี้เงินได ้ 
  (ข) บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ 
  (ค) สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้       
                (ง) บุตรชอบดว้ยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได้ 
  (จ) บุตรชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ 
   (ฉ) บุคคลอ่ืนนอกจาก (ก) (ข) (ค) (ง) และ  
  (จ)  ซ่ึงเป็นคนพิการท่ีผูมี้เงินไดเ้ป็นผูดู้แลตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและ
พฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือซ่ึงเป็นคนทุพพลภาพและอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้
จ านวน 1 คน 
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  กรณีทุพพลภาพ ตอ้งเป็นกรณีท่ีแพทยซ่ึ์งไดข้ึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบ
วชิาชีพเวชกรรมไดต้รวจและแสดงความเห็นวา่บุคคลตาม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) และ (ฉ) มีภาวะจ ากดั
หรือขาดความสามารถการประกอบกิจวตัรหลกัอนัเป็นปกติเยี่ยงบุคคลทัว่ไปอนัเน่ืองมาจากสาเหตุ
ทางปัญหาสุขภาพหรือความเจบ็ป่วยท่ีเป็นต่อเน่ืองมาไม่นอ้ยกวา่ 180 วนั หรือทุพพลภาพมาแลว้ไม่
นอ้ยกวา่ 180 วนั 
 (2) บุคคลตาม (1)  ท่ีผูมี้เงินไดใ้ชสิ้ทธิหักลดหยอ่นตอ้งมีเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 
30,000 บาท ในปีภาษีท่ีผูมี้เงินไดใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นโดยไม่รวมถึงเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บยกเวน้
ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร  

   กรณีบุคคลตาม (1) เป็นทั้งคนพิการซ่ึงมีบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายวา่
ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการและเป็นคนทุพพลภาพ ใหผู้มี้เงินไดห้กัลดหยอ่น
ไดใ้นฐานะคนพิการเพียงฐานะเดียว 
 (3) ผูมี้เงินไดท่ี้จะใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นคนพิการซ่ึงเป็นบุคคลตาม (1) ผูมี้เงินไดน้ั้น
ตอ้งเป็นผูดู้แลตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการ โดยมีช่ือเป็นผูดู้แล
คนพิการในบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคน
พิการ กรณีมีการเปล่ียนแปลงผูดู้แลคนพิการในระหวา่งปีภาษี ใหผู้มี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูมี้ช่ือเป็นผูดู้แล
คนพิการในบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคน
พิการคนสุดทา้ยในปีภาษีนั้นเป็นผูมี้สิทธิหกัลดหยอ่น 

 (4) ผูมี้เงินไดท่ี้จะใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นคนทุพพลภาพซ่ึงเป็นบุคคลตาม (1)  ผูมี้เงิน 
ไดน้ั้นตอ้งมีเอกสารดงัต่อไปน้ีมาแสดงเพื่อขอใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น 

(ก) ใบรับรองแพทยจ์ากแพทยซ่ึ์งไดข้ึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวชิาชีพ 
เวชกรรมท่ีไดต้รวจและแสดงความเห็นวา่บุคคลตาม (1) มีภาวะจ ากดัหรือขาดความสามารถในการ
ประกอกกิจวตัรหลกัอนัเป็นปกติเยี่ยงบุคคลทัว่ไปอนัเน่ืองมาจากสาเหตุทางปัญหาสุขภาพหรือ
ความเจบ็ป่วยท่ีเป็นต่อเน่ืองมาไม่นอ้ยกวา่ 180 วนั หรือทุพพลภาพมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่ 180 วนั และ
ใบรับรองแพทยด์งักล่าวตอ้งเป็นใบรับรองแพทยท่ี์ออกในปีภาษีท่ีขอใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น 
 กรณีผูม้ีเงินได้หลายคนมีใบรับรองแพทยจ์ากแพทยซ่ึ์งได้ข้ึนทะเบียนรับ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมตาม (4) (ก) ให้ผูม้ีเงินไดทุ้กคนที่มีใบรับรองแพทยด์งักล่าว 
ตกลงกนัเพื่อยนิยอมใหผู้มี้เงินไดค้นหน่ึงคนใดเป็นผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู และท า
ความตกลงเป็นหนงัสือโดยผูมี้เงินไดทุ้กคนท่ีมีใบรับรองแพทยด์งักล่าวเป็นผูล้งนามในหนงัสือตก
ลงยินยอมนั้น เพื่อให้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูใ้ชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นคนทุพพลภาพ ใชเ้ป็นหลกัฐานในการ
หกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 182) 
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(ข) หนงัสือรับรองการเป็นผูอุ้ปการะเล้ียงดูคนทุพพลภาพ ท่ีรับรองวา่ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูอุ้ปการะเล้ียง
ดูบุคคลตาม (1) ซ่ึงเป็นคนทุพพลภาพ โดยผูรั้บรองตอ้งเป็นสามีภริยาหรือบุตรชอบดว้ยกฎหมาย
หรือบุตรบุญธรรมหรือหลาน หรือบิดามารดา หรือพี่น้องร่วมบิดามารดาเด่ียวกนั หรือพี่น้องร่วม
บิดาหรือมารดาเด่ียวกนั หรือปู่ ยา่ตายาย หรือลุงป้านา้อา ของบุคคลตาม (1) ซ่ึงเป็นคนทุพพลภาพ 
หรือก านนัผูใ้หญ่บา้น หรือบุคคลท่ีเป็นสมาชิกขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในทอ้งท่ีท่ีบุคคล
ตาม (1) ซ่ึงเป็นคนทุพพลภาพอาศยัอยู ่โดยหนงัสือรับรองดงักล่าวผูรั้บรองตอ้งรับรองของแต่ละปี
ภาษีท่ีผูมี้เงินไดใ้ช้สิทธิหักลดหย่อน ผูรั้บรองตามวรรคหน่ึงตอ้งเป็นบุคคลซ่ึงบรรลุนิติภาวะ และ
รับรองผูมี้เงินไดไ้ม่เงิน 1 คน ส าหรับการเป็นผูอุ้ปการะเล้ียงดูคนทุพพลภาพคนหน่ึงคนใด 

 (5) การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร (ฉบบัท่ี 182) ให้หักไดต้ลอดปีภาษี ไม่ว่ากรณีท่ีจะหักไดน้ั้นจะมีอยู่ตลอดปี
ภาษีหรือไม่ ทั้งน้ี การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูคนทุพพลภาพตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ของ
วรรคสองของ (1) ดว้ย 

 (6) กรณีผูมี้เงินได้มิได้อยู่ในประเทศไทยให้หักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคน
พิการหรือคนทุพพลภาพไดเ้ฉพาะคนพิการหรือคนทุพพลภาพท่ีเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

 5.2 บุคคลตาม 5.1 (1) ที่ผูม้ีเงินได้จะใช้สิทธิหักลดหย่อนตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบบัท่ี 182) จะตอ้งเป็นบุคคลท่ีมีเลขประจ าตวัประชาชนตามกฎหมายว่าด้วย
ทะเบียนราษฎร 

 5.3  การหกัลดหยอ่นตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 182) ผูมี้เงินไดต้อ้ง
แนบหนงัสือรับรองการหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ (แบบ ล.ย.04) 
และหลกัฐานดงัต่อไปน้ีพร้อมกบัการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

  (1)  กรณีหักลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการให้แนบภาพถ่ายบตัรประจ าตวั
คนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติรนพิการของบยุคคลท่ีผูมี้เงินไดจ้ะ
ใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่นพร้อมทั้งภาพถ่ายบตัรประจ าตวัคนพิการในส่วนท่ีแสดงวา่ผูมี้เงินไดเ้ป็นผูดู้แล
คนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการดว้ย 
  (2)  กรณีหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูคนทุพพลภาพ ใหแ้นบหลกัฐานดงัต่อไปน้ี 
  (ก) ใบรับรองแพทย ์ตาม 5.1 (4)(ก) 
  (ข) หนงัสือรับรองการเป็นผูอุ้ปการะเล้ียงดูคนทุพพลภาพ (แบบ ล.ย.04-1) 
ตาม 5.1 (4)(ข) 
 5.4 กรณีผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพล
ภาพตามหลกัเกณฑ์ตาม 5.1 (1)(ง) และ (จ) และผูมี้เงินไดแ้ละสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดต้่างฝ่าย
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ต่างมีเงินไดแ้ละอยูร่่วมกนัตลอดปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ โดยภริยามีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(1) 
แห่งประมวลรัษฎากร และใชสิ้ทธิแยกยื่นรายการ และเสียภาษีต่างหากจากสามี ซ่ึงสามีและภรรยา
ต่างฝ่ายต่างหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพได้คนละ 30,000 บาท 
ส าหรับบุตรซ่ึงเป็นคนพิการหรือคนทุพพลภาพนั้น ตามมาตรา 57 เบญจ (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดต้อ้งแนบหลกัฐานดงัต่อไปน้ี พร้อมกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 (1) ภาพถ่าย แบบ ล.ย.04 ของผูมี้เงินไดต้าม 5.3 ซ่ึงสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้
ไดล้งลายมือช่ือรับรองภาพถ่ายนั้น 
 (2)  ภาพถ่ายหลกัฐานตาม 5.3 (1) และ (2) (ก) และ (ข) ของผูมี้เงินได ้ซ่ึงสามี
หรือภริยาของผูมี้เงินไดไ้ดล้งลายมือช่ือรับรองภาพถ่ายนั้น 
 5.5 ผูม้ีเงินได้หลายคนมีช่ือเป็นผูดู้แลคนพิการในบตัรประจ าตวัคนพิการตาม
กฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการตามมาตรา 47(1) ฎ) แห่งประมวล
รัษฎากร ให้ผูม้ีเงินไดทุ้กคนที่มีช่ือเป็นผูดู้แลคนพิการในบตัรประจ าตวัคนพิการตกลงกนัเพื่อ
ยินยอมให้ผูมี้เงินได้คนหน่ึงคนใดเป็นผู ้ใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคน
ทุพพลภาพ และท าความตกลงเป็นหนงัสือโดยผูมี้เงินไดทุ้กคนท่ีมีช่ือเป็นผูดู้แลคนพิการในบตัร
ประจ าตวัคนพิการดงักล่าวเป็นผูล้งนามในหนงัสือตกลงยินยอมเพื่อให้ผูมี้เงินได ้ซ่ึงเป็นผูใ้ชสิ้ทธิ
หกัลดหยอ่นคนพิการใชเ้ป็นหลกัฐานในการหกับดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูฯ 
 5.6 ผูมี้เงินไดมี้สามีหรือภริยาซ่ึงมีบุตรชอบดว้ยกฎหมายท่ีเป็นคนพิการ โดยผูมี้เงิน
ไดมี้เงินไดฝ่้ายเดียว แต่สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดเ้ป็นผูดู้แลบุตร ซ่ึงเป็นคนพิการ และมีช่ือเป็น
ผูดู้แลในบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ 
โดยไม่มีผูมี้เงินไดอ่ื้นมีช่ือเป็นผูดู้แลในบตัรประจ าตวัคนพิการของบุตรท่ีชอบดว้ยกฎหมายผูมี้เงิน
ไดด้งักล่าวจึงมีสิทธิหกัลดหยอ่นบุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงเป็นคนพิการนั้น 
 6. เบีย้ประกนัสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรส 
  6.1 บิดามารดาตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีใช้สิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดเ้กิน 
30,000 บาทข้ึนไป 
 6.2 ผูมี้เงินไดห้รือสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดต้อ้งเป็นบุตรชอบดว้ยกฎหมาย (บุตร
บุญธรรมไม่มีสิทธิยกเวน้ฯ) และใชสิ้ทธิยกเวน้ฯ ไดต้ลอดปีภาษี 
 6.3 ผูมี้เงินไดจ่้ายค่าเบ้ียประกนัให้บิดามารดาของตน และบิดามารดาของคู่สมรสท่ี
ไม่มีเงินไดใ้หย้กเวน้ภาษีเงินไดไ้ดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 
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 6.4  ผูม้ีเงินได้มิได้เป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยให้ยกเวน้ภาษีเงินได้ได้เฉพาะเบ้ีย
ประกนัสุขภาพบิดามารดาท่ีอยูใ่นประเทศไทยเท่านั้น 
 6.5 ถา้เดิมต่างฝ่ายต่างหกัเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาของตนอยูแ่ลว้ ต่อมาสมรส
กนัในปีแรกท่ีสมรสนั้นต่างฝ่ายต่างใช้สิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดค้่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาของ
ตนไดต้ามจ านวนเบ้ียประกนัท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกน 15,000 บาท และในปีท่ีอยูร่่วมกนัตลอดปีภาษีนั้น 
ทั้งกรณีภริยาไม่ใชสิ้ทธิแยกยืน่เสียภาษี หรือใชสิ้ทธิแยกยืน่แบบเสียภาษีใหต้่างฝ่ายต่างไดรั้บยกเวน้
ฯ ค่าเบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดาขอตน 
 6.6  กรมธรรมหน่ึงกรมธรรมใดมีการจ่ายช าระจากบุตรผูมี้เงินไดไ้ดห้ลายคนให้ใช้
สิทธิ  ยกเวน้ ไดทุ้กคนโดยเฉล่ียเบ้ียประกนั ตามส่วนจ านวนบุตรผูม้ีเงินไดร่้วมกนัจ่ายจริงแต่ไม่
เกิน 15,000 บาท 
 6.7 ผูมี้เงินได้ตอ้งมีใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือรับรองท่ีมีขอ้ความอย่างน้อยตาม
ประกาศอธิบดีฯ ก าหนดจากบริษทัประกนัชีวิต หรือบริษทัประกนัวินาศภยัท่ีประกอบกิจการใน
ราชอาณาจกัร 
 6.8 ผูมี้เงินได้ตอ้งระบุเลขประจ าตวัประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน
ราษฎรของบิดามารดาในแบบแสดงรายการ 
 7. เบีย้ประกนัชีวติ 
 7.1 การลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นเบ้ียประกนัชีวิต
ของผูม้ีเงินได ้เฉพาะกรณีที่กรมธรรม์ประกนัชีวิตมีก าหนดเวลาตั้งแต่สิบปีข้ึนไป และเป็นการ
ประกนัชีวิตท่ีได้เอาประกนัไวก้บัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวิตในราชอาณาจกัร
ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 
  (1) กรมธรรมประกนัชีวิตท่ีมีความคุม้ครองอ่ืนเพิ่มเติม ค่าเบ้ียประกนัภยัท่ีจ่าย
ส าหรับความคุม้ครองอ่ืนเพิ่มเติมดงักล่าวไม่สามารถยกเวน้ภาษีส าหรับเบ้ียประกนัภยัดงักล่าวได ้
  (2) กรมธรรมป์ระกนัชีวติท่ีมีการรับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนในระหวา่ง
อายกุรมธรรมต์อ้งเป็นไปตามเง่ือนไข ดงัน้ี 
   (ก) กรณีไดรั้บเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนทุกปีจะตอ้งไม่เกินร้อยละ 
20 ของเบ้ียประกนัชีวิตรายปี หรือ 
   (ข) กรณีไดรั้บเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนตามช่วงระยะเวลาท่ีผูรั้บ
ประกนัภยัก าหนด นอกจาก (ก) เช่น 2 ปี 3 ปี หรือ 5 ปี เป็นตน้ จะตอ้งไม่เกินร้อยละ 20 ของเบ้ีย
ประกนัชีวติสะสมของแต่ละช่วงระยะเวลาท่ีผูรั้บประกนัภยัก าหนดให้มีการจ่ายเงินหรือผลประโยชน์
ตอบแทนคืน หรือ 
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 (ค) กรณีไดรั้บเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนท่ีไม่เป็นตาม (ก) หรือ (ข) 
ผลรวมของเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนสะสมตั้งแต่ปีแรกถึงปีท่ีมีการจ่ายเงินหรือผลประโยชน์
ตอบแทนคืน ตอ้งไม่เกินร้อยละ 20 ของเบ้ียประกนัชีวติสะสมทั้งหมด ในช่วงระยะเวลาดงักล่าว 
 ทั้งน้ี เงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนตาม (ก) และหรือ (ข) และหรือ (ค)
ไม่รวมเงินปันผลตามกรมธรรมป์ระกนัชีวิตท่ีไดรั้บตามเง่ือนไขในกรมธรรมป์ระกนัชีวิต หรือเงิน
ผลประโยชน์ตอบแทนที่จ่ายเมื่อส้ินสุดการจ่ายเบ้ียประกนัชีวิตแลว้ แต่ผูเ้อาประกนัยงัคงไดร้ับ
ความคุม้ครองตามระยะเวลาท่ีก าหนดในสัญญาประกนัชีวิตหรือผลประโยชน์ตอบแทนท่ีจ่ายเม่ือ
ส้ินสุดอายุกรมธรรม์ ความใน (1) และ (2) ให้ใช้บงัคบัส าหรับกรมธรรม์ประกนัชีวิตท่ีได้เร่ิมท า
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2552 เป็นตน้ไป  
 7.2 การไดรั้บค่าลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี  
 (1) ให้ไดรั้บลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีตลอดปีภาษี ไม่วา่กรณีท่ีจะไดรั้บยกเวน้
นั้นจะมีอยูต่ลอดปีภาษีหรือไม่  

 (2) กรณีสามีหรือภรรยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ไดรั้บลดหย่อนและยกเวน้ภาษี
ส าหรับผูมี้เงินไดเ้ตม็จ านวนตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
ในกรณีสามีหรือภรรยาของผูมี้เงินได ้ไดมี้การประกนัชีวิตและความเป็นสามีภรรยาไดมี้อยูต่ลอดปี
ภาษี สามีหรือภรรยาซ่ึงเป็นฝ่ายผูมี้เงินไดมี้สิทธ์ิหกัลดหยอ่นส าหรับเบ้ียประกนัชีวิตของสามีหรือ
ภรรยา ฝ่ายท่ีไม่มีเงินไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท  
 (3) กรณีสามีภรรยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้ 
  (ก) ถ้าความเป็นสามีภรรยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อน และ
ยกเวน้ภาษีใหส้ามีและภรรยาต่างฝ่ายต่างไดรั้บหกัลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่
ไม่เกิน 100,000 บาท ซ่ึงไม่เกินเงินไดพ้ึงประเมินของแต่ละคนหลงัหกัค่าใชจ่้าย ตามมาตรา 42 ทว ิ
ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร 
  (ข) ถ้าความเป็นสามีภรรยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนและ
ยกเวน้ภาษี และสามีภรรยายื่นรายการโดยรวมค านวณภาษี ให้สามีและภรรยาต่างฝ่ายต่างหัก
ลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
 (ค) ถา้ความเป็นสามีภรรยาไดมี้ตลอดปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่นและยกเวน้
ภาษี และภรรยายื่นรายการโดยแยกค านวณภาษี ให้สามีและภรรยาต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อน และ
ยกเวน้ภาษีตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท  
 7.3 การไดรั้บลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานจากผูรั้บประกนัภยั
ท่ีพิสูจน์ไดว้า่มีการจ่ายเบ้ียประกนัชีวติ 
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กรณีกรมธรรม์ประกนัชีวิตท่ีมีความคุม้ครองอ่ืนเพิ่มเติม หลกัฐานตามวรรคหน่ึงตอ้งระบุจ านวน
เบ้ียประกนัชีวติและเบ้ียประกนัภยัท่ีจ่ายส าหรับความคุม้ครองอ่ืนเพิ่มเติมแยกออกจากกนั  
 กรณีกรมธรรม์ประกนัชีวิตที่มีการรับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนใน
ระหวา่งอายุกรมธรรม ์หลกัฐานตามวรรคหน่ึงตอ้งระบุเง่ือนไขตาม 7.1(2) ดว้ยความใน วรรคสอง
และวรรคสามให้ใช้บงัคบัส าหรับกรมธรรมป์ระกนัชีวิตท่ีไดเ้ร่ิมท าตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 
เป็นตน้ไป  

 7.4 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดใ้ชสิ้ทธ์ิลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม 7.2 แลว้และต่อมา
ไดป้ฏิบติัไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ของ 7.1 ผูมี้เงินไดห้มดสิทธิไดรั้บการลดหยอ่นและยกเวน้ภาษี
เงินไดต้าม 7.2 และ ตอ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับปีภาษีท่ีไดน้ าเงินค่าเบ้ียประกนัชีวิตไปหกัออกจาก
เงินไดเ้พื่อลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีเงินไดม้าแลว้นบัตั้งแต่วนัท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
ของปีภาษีนั้นๆ จนถึงวนัท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษี
เงินไดเ้พิ่มเติมของปีภาษีดงักล่าว พร้อมเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร 
 การฝากเงินออมสินประเภทสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัวก็อยูใ่นข่ายท่ีจะขอ
หกัลดหยอ่นตามเกณฑน้ี์ไดด้ว้ย 

 7.5 เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิตแบบบ านาญ ตั้งแต่
วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2553 เป็นตน้ไป ท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี  
 (1) เป็นการจ่ายเบ้ียประกนัภยัส าหรับกรมธรรม์ประกนัชีวิตแบบบ านาญท่ีมี
ก าหนดเวลาตั้งแต่สิบปีข้ึนไป 
 (2) เป็นการประกนัชีวิตท่ีไดเ้อาประกนัไวก้บัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการ
ประกนัชีวติในราชอาณาจกัร  
 (3) มีการก าหนดการจ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญเป็นรายงวดอยา่งสม ่าเสมอซ่ึง
จ านวนผลประโยชน์เงินบ านาญดงักล่าวจะจ่ายเท่ากนัทุกงวดหรือจ่ายเป็นสัดส่วนท่ีเพิ่มข้ึนตาม
ระยะเวลาการเอาประกนัก็ได ้โดยการจ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญจะจ่ายตามการทรงชีพท่ีอาจมี
การรับรองจ านวนงวดในการจ่ายท่ีแน่นอน 
 (4) มีการก าหนดช่วงอายุของการจ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญเม่ือผูมี้เงินไดมี้
อายุตั้งแต่ 55 ปีข้ึนไป ถึงอายุ 85 ปี หรือกวา่นั้นและผูมี้เงินไดต้อ้งจ่ายเบ้ียประกนัภยัครบถว้นแลว้
ก่อนไดรั้บผลประโยชน์เงินบ านาญ 
 7.6 การยกเวน้ภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นเบ้ียประกันภยัส าหรับการ
ประกนัชีวติแบบบ านาญของผูมี้เงินได ้กรณีผูมี้เงินไดไ้ดจ่้ายเบ้ียประกนัภยั ส าหรับการประกนัชีวิต
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แบบบ านาญเพียงอยา่งเดียว หรือไดจ่้ายเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิตแบบบ านาญและแบบ
อ่ืนดว้ย แลว้แต่กรณี ให้ยกเวน้เงินไดท่ี้จ่ายเป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิตแบบบ านาญ
หรือการประกนัชีวิตแบบบ านาญและแบบอ่ืน แลว้แต่กรณีตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน  90,000 
บาท และใหย้กเวน้เงินไดเ้พิ่มข้ึนอีกตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการดงัต่อไปน้ี  
 (1) ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นเบ้ียประกนัภยั ส าหรับการ
ประกนัชีวิตแบบบ านาญของผูมี้เงินไดเ้พิ่มข้ึนอีกในอตัราร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ไม่
เกิน 200,000 บาท 
 กรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ดจ่้ายเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่
ดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพหรือจ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญ ขา้ราชการตามกฎหมายวา่
ดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หรือจ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ย
โรงเรียนเอกชน แลว้แต่กรณี หรือจ่ายเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตาม
กฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินท่ีไดจ่้ายดงักล่าว เม่ือรวมค านวณกบัเงินไดท่ี้
ไดรั้บการยกเวน้ตามวรรคหน่ึง ตอ้งไม่เงิน 500,000 บาทในปีภาษีเดียวกนั 
 (2) กรณีสามีหรือภรรยามีเงินไดฝ่้ายเดียว ไดจ่้ายเบ้ียประกนัภยัในปีภาษี ส าหรับ
การประกนัชีวติแบบบ านาญใหย้กเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นเบ้ียประกนัภยั ส าหรับ
การประกนัชีวิตแบบบ านาญของสามีหรือภรรยาซ่ึงเป็นฝ่ายผูมี้เงินไดเ้พิ่มข้ึนอีกในอตัราร้อยละ 15 
ของเงินไดพ้ึงประเมินแต่ไม่เกิน 200,000 บาท 
 กรณีสามีหรือภรรยาซ่ึงเป็นฝ่ายผูมี้เงินได้ได้จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุน
ส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนส ารองเล้ียงชีพ หรือจ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หรือจ่ายเงินสะสมเขา้
กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน แลว้แต่กรณีหรือจ่ายเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุน
ในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินท่ีได้จ่าย
ดงักล่าวเม่ือรวมค านวณกบัเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึงตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท ในปีภาษี
เดียวกนั 

 ทั้งน้ี ผูมี้เงินไดด้งักล่าว จะตอ้งใชสิ้ทธ์ิในการหักลดหยอ่นและยกเวน้ภาษี
เงินไดส้ าหรับเบ้ียประกนัชีวิตแบบอ่ืน เต็มจ านวนเงิน 100,000 บาทก่อน ไม่ว่าจะมีการจ่ายเบ้ีย
ประกนัชีวิตแบบอ่ืนหรือไม่ก็ตาม แลว้น าจ านวนเงินท่ีเหลือ หลงัหกัเบ้ียประกนัชีวิตแบบอ่ืนกรอก
ในช่องเบ้ียประกนัชีวติแบบบ านาญ 
 7.7 การไดรั้บยกเวน้ภาษี ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานจากผูรั้บประกนัภยัซ่ึงไดรั้บรอง
วา่เป็นการจ่ายเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวติแบบบ านาญ  
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 7.8 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดใ้ชสิ้ทธ์ิยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม 7.6 แลว้ และต่อมาไดป้ฏิบติัไม่
เป็นไปตามปลกัเกณฑข์อง 7.5 ผูมี้เงินไดห้มดสิทธ์ิไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม 7.6 และตอ้งเสียภาษี
เงินไดส้ าหรับปีภาษีท่ีไดน้ าเงินค่าเบ้ียประกนัชีวติไปหกัออกจากเงินไดเ้พื่อยกเวน้ภาษีเงินไดม้าแลว้
นบัตั้งแต่วนัท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดข้องปีภาษีนั้น ๆ จนถึงวนัท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเ้พิ่มเติมของปีภาษีดงักล่าว พร้อมเงินเพิ่มตาม
มาตร 27 แห่งประมวลรัษฎากร 

8.  เงินสะสมทีจ่่ายเข้ากองทุนส ารองเลีย้งชีพ 
 หกัลดหย่อนไดต้ามจ านวนท่ีไดจ่้ายไปจริงในปีภาษี 2554 แต่ไม่เกิน 10,000 บาท 
(ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 490,000 บาท ซ่ึงไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจา้ง ให้แสดงหกัจาก
เงินได)้  

 ในกรณีคู่สมรสของผูมี้เงินได้จ่ายเงินสะสม ฯ และความเป็นสามีภรรยาได้มีอยู่
ตลอดปีภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดต้ามเกณฑเ์ดียวกนั 
  9.  ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพือ่การเลีย้งชีพ 
 เงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตาม
กฎหมาย ว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ท่ีจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข ดงัน้ี 
 9.1 หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข  
  (1) ผูมี้เงินไดต้อ้งซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพไม่น้อยกวา่ปี
ละ 1 คร้ัง และตอ้งไม่ระงบัการซ้ือหน่วยลงทุนเป็นเวลาเกินกว่า 1 ปี ติดต่อกนั และตอ้งมีจ านวน
รวมกนัไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 3 ของเงินไดท่ี้ไดรั้บในแต่ละปีหรือมีจ านวนไม่นอ้ยกวา่ 5,000 บาทต่อปี  
  (2) ผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพไม่นอ้ยกวา่ 
5 ปีต่อเน่ืองกนั ถา้เป็นสมาชิกยงัไม่ถึง 5 ปีต่อเน่ืองกนัตอ้งเป็นสมาชิกไปจนมีระยะเวลาการเป็น
สมาชิกไม่น้อยกว่า 5 ปีต่อเน่ืองกนันบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก และไถ่ถอนหน่วยลงทุน
ดงักล่าวเม่ือผูมี้เงินไดน้ั้นมีอายุไม่ต  ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี ส าหรับการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน
รวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยต์ั้งแต่วนัท่ี 1 มีนาคม พ.ศ. 
2551 เป็นตน้ไป แต่มิให้ใชบ้งัคบัในกรณีผูมี้เงินไดไ้ถ่ถอนหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียง
ชีพเพราะเหตุทุพพลภาพหรือตาย 
 (3) ผูมี้เงินได้ตอ้งไม่ได้รับเงินปันผลหรือเงินอ่ืนใดจากกองทุนรวมเพื่อการ
เล้ียงชีพในระหวา่งการลงทุนและตอ้งไดรั้บคืนเงินลงทุนและผลประโยชน์จากกองทุนรวมเพื่อการ
เล้ียงชีพเม่ือมีการไถ่ถอนหน่วยลงทุนเท่านั้น 
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 (4) ผูมี้เงินไดต้อ้งไม่กูย้ืมเงินหรือเบิกเงินจากกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพท่ีผูมี้
เงินไดไ้ดซ้ื้อหน่วยลงทุนไว ้
 9.2 กรณีผูมี้เงินได ้ไดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพเกินกว่าหน่ึง
กองทุน เงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพในแต่ละหน่วยกองทุน  
ท่ีจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์
วิธีการ  และเง่ือนไขตาม 9.1 และตอ้งมีจ านวนรวมกนัไม่น้อยกวา่ร้อยละ 3 ของเงินได ้ท่ีไดรั้บใน
แต่ละปี หรือมีจ านวนรวมกนัไม่นอ้ยกวา่ 5,000 บาทต่อปี  
 9.3 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ซ่ึงไดป้ฏิบติั
ไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ในวรรค 9.1 หรือ 9.2 ในปีใด เม่ือผูมี้เงินไดไ้ดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มเติม ตาม 9.7 แลว้ และไดถื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพท่ี
ยงัคงเหลืออยู่ เม่ือผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพต่อไป โดยไดป้ฏิบติั
ตามหลกัเกณฑ์ใน 9.1 และ 9.2 นับตั้งแต่ปีท่ีได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เพิ่มเติม การนบัระยะเวลาการถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพให้นบัระยะเวลาท่ีได้
ถือหน่วยลงทุนในกองทุนเพื่อการเล้ียงชีพก่อนปีท่ีได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาเพิ่มเติมรวมเขา้ดว้ย 
  การโอนการลงทุนในหน่วยลงทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามวรรคหน่ึง กองทุน
รวมเพื่อการเล้ียงชีพท่ีไดรั้บค าสั่งโอนจากผูมี้เงินได ้จะตอ้งจดัท าเอกสารหลกัฐานการโอนส่งมอบ
ใหแ้ก่กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพท่ีรับโอนเก็บไวเ้ป็นหลกัฐานพร้อมท่ีจะให้เจา้พนกังานตรวจสอบ
ได ้

 9.4 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดถื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพไวไ้ม่นอ้ยกว่า 
5 ปีต่อเน่ืองกนั ถา้เป็นสมาชิกยงัไม่ถึง 5 ปีต่อเน่ืองกนัตอ้งเป็นสมาชิกไปจนมีระยะเวลาการเป็น
สมาชิกไม่น้อยกวา่ 5 ปีต่อเน่ืองกนันบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรกและมีอายุไม่ต  ่ากว่า  55 ปี
บริบูรณ์ ทุพพลภาพผูมี้เงินไดจ้ะไม่ซ้ือหน่วยลงทุนต่อไป หรือจะซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อ
การเล้ียงชีพปีใดปีหน่ึง และจะซ้ือหน่วยลงทุนเป็นจ านวนเท่าใดก็ได ้โดยให้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง
ปฏิบติัตาม 9.1 (1) และ 9.2 

 9.5 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดโ้อนการลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ
หน่ึงทั้งหมดหรือบางส่วนไปยงักองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพอ่ืนไม่วา่จะโอนไปยงักองทุนรวมเพื่อ
การเล้ียงชีพใด กองทุนรวมหน่ึงหรือหลายกองทุนรวม ผูมี้เงินได้จะต้องโอนการลงทุนไปยงั
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชะอ่ืนภายใน 5 วนัท าการ นบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัท่ีกองทุนรวมเพื่อการเล้ียง
ชีพท่ีโอนไดรั้บค าสั่งโอนจากผูมี้เงินได ้



30 

       

 การโอนการลงทุนไปกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามวรรคหน่ึง กองทุนรวม
เพื่อการเล้ียงชีพท่ีไดรั้บค าสั่งโอนจากผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งจดัท าเอกสารหลกัฐานการโอนส่งมอบให้แก่
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพท่ีรับโอนเก็บไวเ้ป็นหลกัฐานพร้อมท่ีจะให้เจา้พนกังานประเมินตรวจสอบ
ได ้ 

 9.6 การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนตาม 9.1 9.2 9.3  
และ 9.4  ให้ยกเวน้เท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมาย
วา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยใ์นอตัราไม่เกินร้อยลพ 15 ของเงินได ้ทั้งน้ีจะตอ้งมีจ านวน
ไม่เกิน 500,000 บาทส าหรับปีภาษีนั้น  
 กรณีผูมี้เงินได้จ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าด้วย
กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จ
บ านาญขา้ราชการ หรือ กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
ตามวรรคหน่ึง เม่ือรวมกับเงินสะสมท่ีจ่ายเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท 
 9.7 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ และไดใ้ชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม 9.6 แลว้ และต่อมาไดป้ฏิบติัไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ 9.1 9.2 หรือ 9.3 ผูมี้
เงินไดห้มดสิทธิไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม 9.6 และ ตอ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับปีภาษีท่ีไดน้ าเงินค่า
ซ้ือหน่วยลงทุนไปหกัออกจากเงินไดเ้พื่อยกเวย้ภาษีเงินไดม้าแลว้ท่ีอยูใ่นช่วงระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี 
นบัตั้งแต่วนัท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดข้องปีภาษีนั้น ๆ จนถึงวนัท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มเติม เพื่อเสียภาษีเงินไดเ้พิ่มเติมของปีภาษีดงักล่าว พร้อมเงินเพิ่มตาม
มาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร 
 ในการเสียภาษีเงินได้ตามวรรคหน่ึง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัอาศยั
อ านาจตามมาตรา 3 อฏัฐ วรรคสองแห่งประมวลรัษฎากร ได้อนุมติัขยายเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มเติมใหแ้ก่ผูถื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ โดย
ให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มเติมส าหรับปีภาษีท่ีได้น าเงินค่าซ้ือหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพไปหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมินเพื่อยกเวน้ภาษีเงินได ้แลว้ได้
ภายในเดือนมีนาคมของปีถดัจากปีท่ีไม่ไดป้ฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ของ 9.1 9.2 หรือ 9.3 โดยไม่ตอ้ง
เสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร 

 9.8 การไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงิน
ได ้(ฉบบัท่ี 171) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานจากกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพท่ีแสดงไดว้า่มีการจ่ายเงิน
เขา้กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพและให้ผูมี้เงินไดน้ าเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีไปค านวณหกัจากเงิน
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ไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรเม่ือไดห้กัตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่ง
ประมวลรัษฎากรแลว้ 
  10. การซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 
 เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมาย
วา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยท่ี์จะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขดงัต่อไปน้ี  
 10.1 หลกัเกณฑ ์วธิการ และเง่ือนไข 
  ผูมี้เงินไดต้อ้งซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาวมีจ านวนรวมกนัไม่
เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บในปีภาษีนั้นเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท โดยผูมี้
เงินไดจ้ะตอ้งถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวต่อเน่ืองกนัเป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกวา่ 5 ปี
ปฏิทิน แต่ไม่รวมถึงกรณีผูมี้เงินไดไ้ถ่ถอนหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว เพราะทุพพล
ภาพหรือตาย 
  กรณีทุพพลภาพตอ้งเป็นกรณีท่ีแพทยท่ี์ทางราชการรับรองไดต้รวจและแสดง
ความเห็นวา่ ผูถื้อหน่วยลงทุนทุพพลภาพจนไม่สามารถประกอบอาชีพซ่ึงก่อให้เกิดเงินได ้ท่ีจะน ามา
ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาวไดอี้กต่อไป 
 10.2 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวเกินกวา่ 1 กองทุน 
เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาวในแต่ละกอง ท่ีจะไดรั้บยกเวน้
ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไข
ตาม 10.1 และตอ้งมีจ านวนรวมกนัไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี 
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท    

 10.3 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดโ้อนการลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว
ทั้งหมดหรือบางส่วนไปยงักองทุนรวมหุ้นระยะยาวอีกกองทุนหน่ึงไม่วา่จะโอนไปยงักองทุนรวม
หุน้ระยะยาวกองเดียวหรือหลายกอง ผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งโอนการลงทุนไปยงักองทุนรวมหุ้นระยะยาว
นั้นภายใน 5 วนัท าการ นบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัท่ีกองทุนรวมหุ้นระยะยาวท่ีโอนไดรั้บค าสั่งโอนจาก
ผูมี้เงินได ้จึงจะถือวา่ระยะเวลาในการถือหน่วยลงทุนในกรณีดงักล่าว มีระยะเวลาต่อเน่ืองกนั  การ
โอนการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามวรรคหน่ึง กองทุนรวมหุ้นระยะยาวท่ีได้รับค าสั่ง
โอนจากผูมี้เงินได ้จะตอ้งจดัท าเอกสารหลกัฐานการโอนส่งมอบให้แก่กองทุนรวมหุ้นระยะยาวท่ี
รับโอนเก็บไวเ้ป็นหลกัฐานพร้อมท่ีจะใหเ้จา้พนกังานประเมินตรวจสอบได ้

 10.4 การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุน 10.1 และ 
10.2 ให้ยกเวน้เท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ย
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หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยใ์นอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินทั้งน้ีจะต้องมี
จ านวนไม่เกิน 500,000 บาทส าหรับปีภาษีนั้น และผูมี้เงินไดด้งักล่าวจะตอ้งเป็นบุคคลธรรมดา แต่
ไม่รวมถึงหา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล และ กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง 

 10.5 กรณีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวและไดใ้ชสิ้ทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม 10.4 แลว้ และต่อมาไดป้ฏิบติัไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ของ 10.1 หรือ 10.2 ผู ้
มีเงินไดห้มดสิทธิไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม 10.4 แต่ไม่รวมถึงกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ถ่ถอนหน่วยลงทุน
ในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวเพราะทุพพลภาพหรือตาย ผูมี้เงินไดต้อ้งเสียภาษีเงินไดส้ าหรับปีภาษีท่ี
ไดน้ าเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนไปหกัออกจากเงินไดเ้พื่อยกเวน้ภาษีเงินไดม้าแลว้ท่ีอยูใ่นช่วงระยะเวลา
ไม่เกิน 5 ปี นบัตั้งแต่วนัท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดข้องผีภาษีนั้น ๆ จนถึงวนัท่ีไดย้ื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเ้พิ่มเติมของปีภาษดงักล่าว พร้อม
เงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร  
 ในกรณีท่ีมีการขายหน่วยลงทุนใหแ้ก่กองทุนรวมหุ้นระยะยาวซ่ึงไม่เป็นไป
ตามหลกัเกณฑต์าม 10.1 หรือ 10.2 การค านวณตน้ทุน ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนหน่วยลงทุน 
(Capital gain) เพื่อเสียภาษีในกรณีดงักล่าวใหค้  านวณโดยวธีิเขา้ก่อนออกก่อน (FIFO) 
 10.6 การไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้มประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงิน
ได ้(ฉบบัท่ี 169) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหนงัสือรับรองการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวจาก
บริษทัหลกัทรัพยจ์ดัการกองทุนรวมท่ีแสดงไดว้า่มีการจ่ายเงินเขา้กองทุนรวมหุ้นระยะยาวดงักล่าว 
และใหผู้มี้เงินไดน้ าเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีไปค านวณหกัจากเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 
แห่งประมวลรัษฎากร เม่ือไดห้กัตามมาตรา42 ทว ิถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ 
 11.  ดอกเบีย้เงินกู้ยมื  

 จากการกู้ยืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยู่อาศยั โดยจ านองอาคารท่ีซ้ือ
หรือสร้างเป็นประกนัการกูย้ืมนั้นให้ไดรั้บลดหย่อนและยกเวน้ภาษีตามจ านวนเงินท่ีจ่ายจริงในปี
ภาษี 2554 แต่ไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งน้ี ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการดงัน้ี 
 (1) เป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มืส าหรับการกูย้มืจาก 
  (1.1) ผูป้ระกอบกิจการในราชอาณาจกัรดงัต่อไปน้ี  
  (ก) ธนาคาร 
  (ข) บริษทัตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจลงทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
  (ค) บริษทัประกนัชีวติ 
  (ง) สหกรณ์ 
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  (จ) นายจา้งซ่ึงมีระเบียบเก่ียวกบัเงินกองทุนท่ีจดัสรรไวเ้พื่อสวสัดิการแก่
ลูกจา้ง 
  (ฉ) บรรษทัตลาดรองสินเช่ือท่ีอยูอ่าศยัตามกฎหมายว่าดว้ยบรรษทัตลาด
รองสินเช่ือท่ีอยูอ่าศยั 

 (1.2) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเ์พื่อแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงินท่ี
จดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

 (1.3) กองทุนรวมเพื่อแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งตามกฎหมาย
วา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
 (1.4) กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ 
 (2)  เป็นดอกเบ้ียเงินกู้ตามสัญญากู้ยืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ืออาคารพร้อมท่ีดิน หรือ
ห้องชุดในอาคารชุด หรือเพื่อสร้างอาคารใช้อยู่อาศยับนท่ีดินของตนเองหรือท่ีดินท่ีตนเองมีสิทธิ
ครอบครอง 
 (3) ตอ้งจ านองอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด หรืออาการพร้อมท่ีดินเป็นประกนั
การกูย้มืเงินนั้น โดยมีระยะเวลาจ านองตามระยะเวลาการกูย้มื 
 (4) ตอ้งใช้อาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดตาม (3) เป็นท่ีอยู่อาศยัในปีท่ีขอหัก
ลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีแต่ไม่รวมถึงกรณีลูกจา้งซ่ึงถูกนายจา้งสั่งให้ไปปฏิบติังานของนายจา้ง ณ 
ต่างถ่ินเป็นประจ า หรือกรณีอาคารหรือหอ้งชุดดงักล่าวเกิดอคัคีภยั ภยัธรรมชาติ หรือภยัอนัเกิดจาก
เหตุอ่ืน ทั้งน้ี เฉพาะท่ีมิใช่ความผดิของผูมี้เงินไดจ้นไม่อาจใช ้อาคารหรือหอ้งชุดนั้นอยูอ่าศยัได ้
 (5) กรณีผูมี้เงินไดมี้อาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดตาม (3) เป็นท่ีอยูอ่าศยัในปีท่ี
ขอหักลดหย่อนและยกเวน้ภาษีเกินกว่า 1 แห่ง ให้หักลดหย่อนและยกเวน้ภาษีไดทุ้กแห่งส าหรับ
อาคารหรือหอ้งชุดในอาคารชุดตาม (3) 
 (6) ใหห้กัลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีไดต้ลอดปีภาษี ไม่วา่กรณีท่ีจะหกัลดหยอ่นและ
ยกเวน้ภาษีไดน้ั้นจะมีอยูต่ลอดปีภาษีหรือไม่ 
 (7) กรณีผูมี้เงินไดห้ลายคนร่วมกนักูย้ืม ให้หักลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีไดทุ้กคน
โดยเฉล่ียค่าลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีตามส่วนจ านวนผูมี้เงินได ้แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินจ านวนท่ีจ่าย
จริง และไม่เกิน 100,000 บาท  

 (8) กรณีสามีภริยาร่วมกนักูย้ืมโดยสามีหรือภริยามีเงินไดฝ่้ายเดียวให้หกัลดหยอ่น
และยกเวน้ภาษี ส าหรับผูมี้เงินไดเ้ตม็จ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
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 (9)  กรณีผูมี้เงินได้ซ่ึงมีสิทธิหักลดหย่อนและยกเวน้ภาษีอยู่ก่อนแล้ว ต่อมาได้
สมรสกนั ใหย้งัคงหกัลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีดงัน้ี  
  (ก) ถา้ความเป็นสามีภริยามิไดมี้อยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนและยกเวน้
ภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นและยกเวน้ภาษีไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  
  (ข) ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนและยกเวน้
ภาษีและสามีภริยายื่นรายการโดยรวมค านวณภาษีให้หักลดหย่อนและยกเวน้ภาษีรวมกันตาม
จ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท  
  (ค) ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนและยกเวน้
ภาษี และภริยายืน่รายการโดยแยกค านวณภาษีให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นและยกเวน้
ภาษีไดก่ึ้งหน่ึงของจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมกนัไม่เกิน 100,000 บาท  

 (10)  กรณีมีการแปลงหน้ีใหม่ดว้ยการเปล่ียนตวัเจา้หน้ีเงินกูย้มืระหวา่งผูใ้หกู้ต้าม  
(1) ใหย้งัคงหกัลดหยอ่นและยกเวน้ภาษี ไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท  
ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมดงักล่าวขา้งตน้ ให้หมายความรวมถึงดอกเบ้ียเงินกูย้ืมเพื่อช าระหน้ีเงินกูย้ืมเพื่อซ้ือ 
เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั หรือห้องชุดดว้ย ทั้งน้ี เฉพาะดอกเบ้ียส าหรับเงินกูย้ืมเพื่อช าระหน้ี
ส่วนท่ีไม่เกินกวา่หน้ีท่ีคา้งช าระนั้น 
  ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหนงัสือรับรองตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดจากผูใ้ห้กูย้ืมเพื่อเป็น
หลกัฐานวา่ไดมี้การจ่ายดอกเบ้ียส าหรับการกูย้มืเงินเพื่อด าเนินการดงักล่าวนั้นดว้ย 
 12. เงินสมทบกองทุนประกนัสังคม 

 ในปีภาษี 2554 หักลดหย่อนไดต้ามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน 9,000 บาท ตามกฎหมายว่า
ดว้ยการประกนัสังคม   กรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ซ่ึงเป็นผูป้ระกนัตนจ่ายเงินสมทบเขา้
กองทุนประกนัสังคม และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยู่ตลอดปีภาษีให้หักลดหย่อนได้ ส าหรับเงิน
สมทบของสามีหรือภริยาท่ีจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม  
 

การหักลดหย่อนค่าซ่อมบ้านและค่าซ่อมรถที่ได้รับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยตามมติ ครม. เมื่อ
วนัที ่4 มกราคม 2555 

 

เน่ืองดว้ยเม่ือวนัท่ี 4  มกราคม 2555 คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อ
ช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผูไ้ดรั้บผลกระทบจากอุทกภยั กรณีการหกัลดหยอ่นค่าซ่อมบา้นและค่าซ่อมรถ 
และขณะน้ีร่างกฎหมาย ตามมาตรการภาษีดงักล่าวอยู่ระหว่างการตรวจพิจารณาของส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา กรมสรรพากรจึงขอช้ีแจงเก่ียวกบัมาตรการภาษีดงักล่าว ดงัน้ี 
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กรณค่ีาซ่อมบ้าน  
 1. ยกเวน้เงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซม
อสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บความเสียหายจากเหตุอุทกภยัท่ีเป็นอาคาร หรือท่ีอยูใ่นเขตอาคาร หรือห้อง
ชุดในอาคารชุด หรือทรัพยสิ์นท่ีมีการประกอบติดตั้งติดกบัตวัอาคารหรือในเขตอาคารหรือห้องชุด
ในอาคารชุด แต่รวมกนัทั้ง    หมดแลว้ไม่เกิน 100,000  บาท  ตวัอยา่งเช่น  
  (1) ค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคาร 
เช่น ค่าสีทาบา้น หอ้งชุดในอาคารชุด หรือตึกแถว ค่ากระเบ้ือง ค่าฝ้าเพดาน ค่าหลงัคา ค่าอิฐ ค่าปูน 
ท่ีใชใ้นการซ่อมแซมและค่าแรงในการซ่อมแซม 
  (2) ค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพยสิ์นท่ีมีการประกอบติดตั้ง
ติดกบัตวัอาคารหรือห้องชุด เช่น ค่าซ่อมแซมเฟอร์นิเจอร์ built-in 
  (3) ค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพยสิ์นท่ีมีการประกอบติดตั้ง
ติดอยูใ่นเขตอาคาร เช่น ค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมร้ัว ประตูร้ัว ก าแพง โรงรถ สระวา่ยน ้า บ่อเล้ียง
ปลา รวมทั้งค่าแรง 
 2.  การยกเวน้ภาษีตาม 1. ให้ค  านวณหกัเสมือนเป็นค่าลดหยอ่น โดยกรอกในแบบ 
ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ในส่วนของ “รายการลดหยอ่นและยกเวน้หลงัหกัค่าใชจ่้าย” ใน “ขอ้ 12. 
อ่ืนๆ” 

3. ตอ้งเป็นการซ่อมแซมทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บความเสียหายจากเหตุอุทกภยัระหว่างวนัท่ี 
25 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 และอยูใ่นพื้นท่ีท่ีทางราชการประกาศให้
เป็นพื้นท่ีท่ีเกิดอุทกภยั 

4. กรณีผูมี้เงินไดจ่้ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บ
ความเสียหายจากเหตุอุทกภยัจ านวนหน่ึงแห่ง หรือเกินกวา่หน่ึงแห่ง ใหไ้ดรั้บสิทธิหกัลดหยอ่นภาษี
ส าหรับค่าซ่อมแซมทรัพยสิ์นนั้นทุกแห่งตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัแลว้ไม่เกิน 100,000 บาท 
              5. เอกสารหลกัฐาน 
             (1) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานท่ีแสดงความเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิในอาคารหรือห้อง
ชุดในอาคารชุดท่ีไดรั้บความเสียหายจากเหตุอุทกภยั หรือหลกัฐานแสดงว่าเป็นผูเ้ช่าอาคารหรือ
หอ้งชุดในอาคารชุดท่ีไดรั้บความเสียหายจากเหตุอุทกภยั หรือหลกัฐานแสดงวา่เป็นผูใ้ชป้ระโยชน์
จากอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดท่ีไดรั้บความเสียหายจากเหตุอุทกภยันั้นเป็นท่ีอยูอ่าศยัหรือใช้
ประกอบกิจการหรือใชป้ระโยชน์อ่ืน 



36 

       

(2) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานเอกสารการจ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซม
ทรัพยสิ์นท่ีแสดงตวัผูรั้บเงินและผูจ่้ายเงิน วนั เดือน ปี ท่ีจ่าย รายการท่ีจ่าย จ านวนเงินท่ีจ่าย และ
ลายมือช่ือของผูรั้บเงิน 
              6. ผูมี้เงินไดต้อ้งใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีในปีท่ีไดจ่้ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ใน
การซ่อมแซม โดยใหใ้ชสิ้ทธิไดใ้นปีภาษี 2554 และปีภาษี 2555 และหากผูมี้เงินไดจ่้ายเงินค่าซ่อมแซม
หรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพยสิ์นดงักล่าว ทั้งสองปีภาษี ให้ไดรั้บลดหยอ่นภาษีตามท่ี
ไดจ่้ายจริงในแต่ละปีภาษีแต่รวมกนัสองปีภาษีแลว้ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท 

กรณค่ีาซ่อมรถ 
1. ยกเวน้เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถท่ี

ไดรั้บความเสียหายจากน ้าท่วม แต่รวมกนัทั้งหมดแลว้ ไม่เกิน 30,000 บาท ตวัอยา่งเช่น ค่าอมแซม
สีรถ เบาะรถ ลอ้รถ ระบบแอร์ในรถหรืออุปกรณ์ท่ีติดกบัตวัรถซ่ึงเสียหายจากการถูกน ้าท่วม 

2. การยกเวน้ภาษีตาม 1. ให้ค  านวณหักเสมือนเป็นค่าลดหยอ่น โดยกรอกในแบบ 
ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ในส่วนของ “รายการลดหยอ่นและยกเวน้หลงัหกัค่าใชจ่้าย” ใน “ขอ้ 12. 
อ่ืนๆ” 

3. ตอ้งเป็นการซ่อมแซมรถท่ีไดรั้บความเสียหายจากเหตุอุทกภยัในระหว่างวนัท่ี 25 
กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 และผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นเจา้ของรถตอ้งอยูใ่น
พื้นท่ีท่ีทางราชการประกาศใหเ้ป็นพื้นท่ีท่ีเกิดอุทกภยั 

4. กรณีผูมี้เงินไดจ่้ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถท่ีไดรั้บความ
เสียหายจากเหตุอุทกภยั จ านวนหน่ึงคนัหรือเกินกวา่หน่ึงคนั ให้ไดรั้บสิทธิลดหยอ่นภาษีส าหรับค่า
ซ่อมแซมรถทุกคนัตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัแลว้ไม่เกิน 30,000 บาท 
              5. เอกสารหลกัฐาน 
             (1) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานท่ีแสดงความเป็นเจา้ของรถหรือหลกัฐานแสดงการเช่า
ซ้ือรถ ซ่ึงไดรั้บความเสียหายจากอุทกภยัและมีการจ่ายค่าซ่อมแซมรถนั้น 
 (2) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานเอกสารการจ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ใน
การซ่อมแซมรถท่ีแสดงตวัผูรั้บเงินและผูจ่้ายเงิน วนั เดือน ปี ท่ีจ่าย รายการท่ีจ่าย จ านวนเงินท่ีจ่าย 
และลายมือช่ือของผูรั้บเงิน 
 6. ผูมี้เงินไดต้อ้งใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีในปีท่ีไดจ่้ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ใน
การซ่อมแซมรถ โดยให้ใชสิ้ทธิไดใ้นปีภาษี 2554 และปีภาษี 2555 และหากผูมี้เงินไดจ่้ายเงินค่า
ซ่อมแซมหรือค่าวสัดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถดงักล่าวทั้งสองปีภาษี ให้ไดรั้บลดหย่อนภาษี
ตามท่ีไดจ่้ายจริงในแต่ละปีภาษีแต่รวมกนัสองปีภาษีแลว้ตอ้งไม่เกิน 30,000 บาท 
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          เหตุผลที่ใช้อ  านาจออกกฎหมายโดยมีผลในทางปฏิบตัิเช่นเดียวกบัการแก้ไข
พระราชบญัญติัซ่ึงในที่น้ีคือ มาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อตอ้งการความรวดเร็วในการใช้
กฎหมาย และความแน่นอนในการก าหนดค่าลดหยอ่น เพราะหากใชก้ระบวนการแกไ้ขพระราชบญัญติั
ตามวธีิการปรกติ ซ่ึงตอ้งผา่นการพิจารณาหลายขั้นตอนจากรัฐสภาก็อาจใชเ้วลานาน ซ่ึงท าให้ออก
กฎหมายไม่ทนัใชก้บัสถานการณ์ท่ีตอ้งการความเร่งด่วน รวมทั้งจ  านวนเงินค่าลดหยอ่นท่ีเสนอเขา้
สู่การพิจารณาของรัฐสภาก็อาจเป็นท่ีถกเถียงกนัวา่จ านวนเท่าใดจึงจะเหมาะสมซ่ึงอาจหาขอ้ยุติได้
ยาก ฝ่ายบริหารจึงอาศยัช่องทางท่ีกฎหมายให้อ านาจในการออกกฎเพื่อยกเวน้ภาษีเงินได้ตาม
ประมวลรัษฎากรหรือตามท่ีกฎหมายให้อ านาจในการออกกฎเพื่อยกเวน้ภาษีเงินไดท่ี้มีผลเป็นการ
เพิ่มค่าลดหยอ่นตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 

3.3 ข้อหารือภาษีอากรทีเ่ป็นประเด็นปัญหา 
 ตวัอยา่งแนววนิิจฉยัของกรมสรรพากร  

กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้และความเป็นสามีและภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี และไดป้ระกนั
ชีวิตทั้งสองคน หากยื่นแบบแสดงรายการรวมกนั ให้สามีและภริยาหกัลดหยอ่นไดไ้ม่เกินคนละ 
10,000 บาท ตามมาตรา 47(1)(ง) หากภริยาใชสิ้ทธิแยกยื่นรายการและค านวณภาษีต่างหากจากสามี 
ใหต่้างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นไดไ้ม่เกิน 10,000 ตามมาตรา 57 เบญจ 8 

 „ ประเด็นท่ีควรพิจารณา  
 1. กรณีความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอด ปีภาษี (การอยูต่่างทอ้งท่ีกนัหรือต่างคน
ต่างอยูเ่ป็นคร้ังคราวถือวา่อยูร่วมกนัให้หกัลดหยอ่นรวมกนัได ้60,000 บาท ประมวลรัษฎากร (มาตรา 
47(2)) 
 2. กรณีท่ีภริยามีเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(1) (เงินเดือน 
ค่าจา้งฯ) ไม่วา่จะมีเงินไดพ้ึงประเมินประเภทอ่ืนดว้ยหรือไม่ ภริยาจะใชสิ้ทธิยืน่รายการและเสียภาษี
เงินได ้(ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 เบญจ) แยกต่างหากจากสามีก็ได ้โดยแยกยื่นรายการค านวณภาษี
เฉพาะเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(1) เท่านั้น มิให้ถือเป็นเงินไดข้องสามีตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี (เงินไดข้องภริยาใหถื้อเป็นเงินไดข้องสามี) ก็ได ้(จะไม่เลือกเช่นน้ีก็
ได)้ ส่วนเงินไดอ่ื้นๆ นอกจากเงินเดือน ค่าจา้ง ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(1) ของภริยาตอ้ง
ค านวณภาษีรวมกบัสามี ในกรณีภริยาเลือกค านวณเสียภาษีเงินไดแ้ยกต่างหากจากสามี ในกรณี
ภริยาเลือกค านวณเสียภาษีเงินไดแ้ยกต่างหากจากสามี 
 การหกัลดหยอ่นใหส้ามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหกัไดด้งัน้ี 
 (ก) ส าหรับผูมี้เงินไดต้ามประมวลรัษฎากรมาตรา 47(1)(ก) หกัได ้30,000 บาท 
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 (ข) ส าหรับบุตรของผูมี้เงินไดต้ามประมวลรัษฎากรมาตรา 47(1)(ค) หกัไดค้นละ
ก่ึงหน่ึง 

 (ค) ส าหรับเบ้ียประกนัชีวิตตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47(1)(ง) วรรคหน่ึง ต่าง
ฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นไดต้ามเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนด กล่าวคือ หกัไดเ้ท่ากบัจ านวนเบ้ียประกนัท่ีจ่าย
ในปีภาษีแต่ไม่เกิน 10,000 บาท  

 (ง) ส าหรับเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ หกัลดหยอ่นตามจ านวนท่ี
จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท (ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1)(ช)) 
 (จ) ส าหรับดอกเบ้ียเงินกูย้ืมจากการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยู่
อาศยั หกัไดค้นละก่ึงหน่ึง (ประมวลรัษฎากรมาตรา 47(1)(ซ)) (ฉ) ส าหรับเงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตน
จ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม หกัลดหยอ่นตามจ านวนท่ีจ่ายจริง (ประมวลรัษฎากรมาตรา 47(1)(ฌ)) 
 (ช) ส าหรับเงินบริจาคส่วนตน ฝ่ายใดบริจาคเงินเพื่อการกุศลตามเง่ือนไขท่ี
กฎหมายก าหนดใหน้ ามาหกัลดหยอ่นไดต้ามจ านวนเท่าท่ีบริจาคแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึง
ประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายแลว้ (ประมวลรัษฎากรมาตรา 47(7)) 
การหกัลดหยอ่นกรณีผูมี้เงินไดมิ้ได ้อยูใ่นประเทศไทย  ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(3) วางหลกัไว้
วา่ ในกรณีผูมี้เงินไดมิ้ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย การหกัลดหยอ่นตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
47(1)(ข)(ค) และ(ฉ) ใหห้กัไดเ้ฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
 „ ประเด็นท่ีควรพิจารณา  
 กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทย มีสิทธิน าสามีหรือภริยาและบุตรมาหัก
ลดหย่อนได้ตามเเกณฑ์ท่ีกฎหมายก าหนด ไม่ว่าสามีหรือภริยาและบุตรนั้นจะอยู่ในหรือนอก
ประเทศไทย 

 การหกัลดหยอ่นกรณีผูมี้เงินไดถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(4) วางหลกัไวว้า่ ในกรณีผูมี้เงินไดถึ้งแก่ความตาย
ในระหวา่งปีภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดเ้สมือนผูต้ายมีชีวติอยูต่ลอดปีภาษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตาย 

 การหกัลดหยอ่นกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็น กองมรดก 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(5) วางหลกัไวว้า่ ในกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นกองมรดก ให้
หกั ลดหยอ่นได ้30,000 บาท 

 การหกัลดหยอ่นกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(6) วาง หลกัไวว้า่ ในกรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นห้างหุ้นส่วน
สามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ให้หักลดหย่อนไดต้ามประมวลรัษฎากรมาตรา 47(1)(ก) 
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 ส าหรับผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนซ่ึงเป็นผูอ้ยู่ในประเทศ
ไทย แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 
 ค่าลดหยอ่นตามรายการ  

 ค่าลดหยอ่นตามรายการ เป็นค่าลดหยอ่นท่ีให้ส าหรับค่าใชจ่้ายในการด ารงชีวิตท่ี
เกิดข้ึนเป็นคร้ังคราวไม่แน่นอนและไม่ข้ึนกบัจ านวน รายได ้แยกประเภทตามประมวลรัษฎากรได้ 
ดงัต่อไปน้ี 
 1. การหกัลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวติ 
 2. การหกัลดหยอ่นเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ3. การหกัลดหยอ่น
ดอกเบ้ียเงินกูย้มื 
 3. จากการกูย้มืเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั 
 4. การหกัลดหยอ่นเงินสมทบท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม 
 5. การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา 
 6. การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู คนพิการ 
 7. การหกัลดหยอ่นส าหรับเงินบริจาค 
 โดยมีสาระส าคญัเบ้ืองตน้และขอ้พิจารณาท่ีน่าสนใจของค่าลดหยอ่นแต่ละ
ประเภทดงัน้ี 
 การหกัลดหยอ่นเบ้ียประกนัชีวติ 
 กฎหมายบญัญติัให้หักลดหย่อนเบ้ีย ประกนัชีวิตไดโ้ดยก าหนดไวใ้นประมวล
รัษฎากร มาตรา 47(1)(ง) ซ่ึงค่าเบ้ียประกนัชีวิตท่ีจะหกั ลดหยอ่นไดต้อ้งเป็นเบ้ียประกนัท่ีจ่ายให้
ผูรั้บประกนัท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจกัรเท่านั้น ไม่วา่จะเป็นกิจการท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
หรือกฎหมายของต่างประเทศ โดยมีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง ไดแ้ก่ ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1)(ง) 
กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 266 (แกไ้ขฉบบัท่ี 126) และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้
ฉบบัท่ี 172 
 การยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามขอ้ 2(61) แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร ประกอบกบัประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 172)ฯ ลงวนัท่ี 30 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 นั้น ให้ยกเว้นเงิน
ได้ทีผู้่มีเงินได้จ่ายเป็นเบีย้ประกันภัยส าหรับการประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ เฉพาะกรณีที่กรมธรรม์
ประกันชีวิตมีก าหนดเวลาตั้งแต่สิบปีขึ้นไป และเป็นการประกันชีวิตที่ได้เอาประกันไว้กับผู้รับ
ประกันภัย ที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักรเท่าน้ัน กรณีการจ่ายเบ้ียประกนัชีวิต
ส าหรับความคุม้ครองอ่ืนเพิ่มเติม หากเป็น กรมธรรมท่ี์ไดก้ระท าตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 
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เป็นตน้ไป ไม่สามารถน าไปใชค้  านวณในการยกเวน้ภาษีได ้ทั้งน้ี การไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้ ตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 172)ฯ ลงวนัท่ี 30 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 ผูมี้
เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานจากผูรั้บประกนัภยัท่ีพิสูจน์ไดว้า่มีการจ่ายเบ้ียประกนัชีวิต และกรณีกรมธรรม์
ประกนัชีวิตท่ีมีความคุม้ครองอ่ืนเพิ่มเติมหลกัฐานจากผูรั้บประกนัภยัดงักล่าว ตอ้งระบุจ านวนเบ้ีย
ประกนัชีวติและเบ้ียประกนัภยัท่ีจ่ายส าหรับความคุม้ครองอ่ืนเพิ่มเติมแยกออกจากกนั 
 

         ตวัอยา่งขอ้หารือของกรมสรรพกรเก่ียวกบัค่าลดหยอ่น 
 

 
 

         เลขท่ีหนงัสือ  : กค 0702/7774  

          วนัท่ี  : 12 พฤศจิกายน 2551  

          เร่ือง : ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรณีการหกัลดหยอ่นภาษีจากการบริจาค  

          ขอ้กฎหมาย : มาตรา 47(7)(ก) แห่งประมวลรัษฎากร  

          ขอ้หารือ           นาย ก. ไดบ้ริจาคเงินเพื่อสมทบทุนซ้ืออุปกรณ์การแพทยใ์หแ้ก่
โรงพยาบาลฯ ซ่ึงสังกดั กระทรวงสาธารณสุข โดยไดรั้บใบประกาศเกียรติ
คุณ ระบุช่ือผูบ้ริจาค จ านวนเงินและวนัท่ีบริจาค ประทบัตราและลงนาม
โดยผูอ้  านวยการโรงพยาบาลฯ แต่ไม่ไดรั้บใบเสร็จรับเงิน จึงขอทราบวา่ 
เงินบริจาคดงักล่าวหกัเป็นค่าลดหยอ่นในการค านวณเงินไดสุ้ทธิเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร ได้
หรือไม่ และใบประกาศเกียรติคุณใชเ้ป็นหลกัฐานในการหกัค่าลดหยอ่นได้
หรือไม่  

          แนววนิิจฉยั           กรณีการบริจาคเงินให้แก่โรงพยาบาลฯ ซ่ึงเป็นหน่วยงานสังกดั
กระทรวงสาธารณสุข ถือไดว้า่เป็นการบริจาคเงินใหแ้ก่สถานพยาบาลของ
ทางราชการ ผูบ้ริจาคมีสิทธิน าเงินดงักล่าวมาหกัลดหยอ่นไดเ้ท่าจ านวนท่ี
บริจาค แต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเหลือหลงัจากหกั
ค่าใชจ่้ายและหกัค่าลดหยอ่นอ่ืนๆ แลว้ ตามมาตรา 47(7)(ก) แห่งประมวล
รัษฎากร และท่านมีสิทธิใชใ้บประกาศเกียรติคุณซ่ึงเป็นหลกัฐานการ
บริจาคเงินใหแ้ก่โรงพยาบาลฯ เป็น หลกัฐานในการขอหกัลดหยอ่นได ้ 

 

           เลขท่ีหนงัสือ : กค 0702/2035  

          วนัท่ี  : 17 มีนาคม 2554  
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          เร่ือง : ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรณีการยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดท่ี้จ่าย
เป็นค่าซ้ืออาคารพร้อมท่ีดินเพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั  

          ขอ้กฎหมาย : ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 178)ฯ ลว. 28 
พฤษภาคม 2552 

          ขอ้หารือ    1. นาง อ. ผูถื้อครองท่ีดินคนแรกตามหนา้โฉนด ไดข้ายท่ีดินใหแ้ก่นาย
เศวตยนต ์ศรีสมุทร (นายเศวตยนตฯ์) เม่ือวนัท่ี 20 มีนาคม 2540 ต่อมานาย
เศวตยนตฯ์ ไดน้ าท่ีดินมาสร้างบา้นเพื่อจดัสรรขายใหแ้ก่นายพชรพลฯ เม่ือ
วนัท่ี 30 พฤศจิกายน 2552  
          2. นาง ก. ผูถื้อครองท่ีดินคนแรกตามหนา้โฉนดท่ีดิน ไดจ้ดทะเบียน
ลงช่ือนาย ส. คู่สมรสเป็นผูถื้อกรรมสิทธ์ิร่วม เม่ือวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2552 
และในวนัเดียวกนั นาย ส. และนาง ก. ไดข้ายอสังหาริมทรัพย ์(อาคาร
พร้อมท่ีดิน) ใหแ้ก่นาย อ.  

          แนววนิิจฉยั           การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือ
อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือหอ้งชุดในอาคารชุด 
เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยัตามขอ้ 1(1) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบั
ภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 178)ฯ ลงวนัท่ี 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2552 นั้น จะตอ้งเป็น
การซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือหอ้งชุดใน
อาคารชุดท่ีไม่เคยผา่นการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอาคารหรือห้องชุด
มาก่อน ไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน ดงันั้น  
          1. กรณีตาม 1. การท่ีนาง อ. ผูถื้อครองท่ีดินคนแรกตามหนา้โฉนด ได้
ขายท่ีดินใหแ้ก่นาย ศ. ต่อมานาย ศ. ไดน้ าท่ีดินมาสร้างบา้นจดัสรรขาย
ใหแ้ก่นาย พ. ถือไดว้า่ นาย พ. ไดซ้ื้ออสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคารพร้อม
ท่ีดินท่ียงัไม่เคยผา่นการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอาคารหรือห้องชุดมา
ก่อน นาย พ. จึงมีสิทธิไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือ
อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคารพร้อมท่ีดิน แต่ไม่เกิน 300,000 บาท ตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัดงักล่าว  
          2. กรณีตาม 2. หากอสังหาริมทรัพย ์(อาคารพร้อมท่ีดิน) ท่ีนาง ก. ลง
ช่ือนาย ส. (คู่สมรส) เป็นผูถื้อกรรมสิทธ์ิรวมในโฉนดท่ีดินเป็นสินสมรส 
ถือเป็นการลงช่ือเป็นเจา้ของรวม ตามมาตรา 1475 แห่งประมวลกฎหมาย
แพง่และพาณิชย ์อสังหาริมทรัพยด์งักล่าว จึงยงัไม่เคยผา่นการจดทะเบียน
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โอนกรรมสิทธ์ิในอาคารหรือหอ้งชุดมาก่อน นาย อ. ผูซ้ื้ออสังหาริมทรัพย์
จากนาย ส. และนาง ก. จึงมีสิทธิไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือ
อสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคารพร้อม ท่ีดิน แต่ไม่เกิน 300,000 บาท ตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบบัดงักล่าว  

 
3.4  การเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา 15 

 ประเทศส่วนใหญ่ ใช้หลักถ่ินท่ีอยู่ (Residence Rule) และหลักแหล่งเงินได ้
(Source Rule) ในการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยไม่ค  านึงถึงสัญชาติของบุคคลนั้น หลกัถ่ินท่ี
อยู่เป็นหลกัท่ีใช้เก็บภาษีจากผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ (Resident)  ในประเทศนั้น เป็นการเก็บภาษีจากเงินได้ท่ี
ไดรั้บทั้งในและนอกประเทศของผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศนั้น หลกัน้ีจึงมีช่ืออีกช่ือหน่ึงวา่ “หลกัเงิน
ไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis)” ส่วนหลกัแหล่งเงินไดน้ั้นเป็นหลกัท่ีใชเ้ก็บภาษีจากผูไ้ม่มี
ถ่ินท่ีอยู ่(Nonresident) ในประเทศนั้น แต่มีเงินท่ีไดรั้บในประเทศนั้น หลกัน้ีจึงมีช่ืออีกช่ือหน่ึงว่า 
“หลกัอาณาเขต (Territoriality Basis)”  
            ประเทศสหรัฐอเมริกานอกจากจะใชห้ลกัถ่ินท่ีอยูแ่ละหลกัแหล่งเงินไดใ้นการเก็บ
ภาษีแลว้ยงัใชห้ลกัสัญชาติ (Nationnality Rule)  หรือหลกัความเป็นพลเมือง (Citizenship Rule)  ใน
การเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จึงมีขอ้ควรศึกษาวา่สหรัฐอเมริกาใชห้ลกัทั้งสามในการเก็บภาษี
อย่างไร และมีขอ้พิจารณาว่าการเก็บภาษีโดยใช้ทั้งสามหลกัก่อให้เกิดภาระภาษีซ ้ าซ้อนอย่างไร  
และสหรัฐอเมริกาใชว้ธีิใดในการขจดัหรือบรรเทาภาระภาษีซ ้ าซอ้นดงักล่าว          
             ในการศึกษาและพิจารณาแบ่งออกเป็น 3 ขอ้ ดงัน้ี 

1. การเก็บภาษีโดยใชห้ลกัสัญชาติหรือหลกัความเป็นพลเมือง 
2. การเก็บภาษีโดยใชห้ลกัถ่ินท่ีอยู ่
3. ภาระภาษีซ ้ าซอ้นและวธีิขจดัหรือบรรเทา 
1. การเกบ็ภาษีโดยใช้หลกัสัญชาติหรือหลกัความเป็นพลเมือง  

  ผูท่ี้เกิดในสหรัฐอเมริกาหรือไดรั้บสัญชาติหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา 
(U.S.citizen) ตามประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา (U.S. Internal Revenue Code) มาตรา 1 ผูมี้สัญชาติ
อเมริกนัหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาจะตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้ห้แก่สหรัฐอเมริกาจากเงินไดท่ี้
ไดรั้บทั้งในและนอกประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นการเก็บภาษีจากเงินไดท้ัว่โลกของบุคคลนั้น ไม่วา่
บุคคลนั้นจะเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาหรือไม่ 

                                                           

           15
  “สรรพากรสาส์น”  ปีท่ี 57 ฉบบัท่ี 9 กนัยายน  2553 
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ศาลสูงสุดของสหรัฐอเมริกา (The U.S. Supreme Court) ได้ตดัสินในคดี  Cook V. Tait 265 
U.S..47 (1924) วา่ “แมโ้จทยจ์ะมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศแม็กซิโกและมีเงินไดจ้ากอสังหาริมทรัพยแ์ละ
สังหาริมทรัพยท่ี์อยู่ในประเทศดงักล่าว แต่เม่ือโจทยมี์สัญชาติอเมริกนั โจทก์ก็ตอ้งเสียภาษีเงินได้
ให้แก่สหรัฐอเมริกาจากเงินไดด้งักล่าวการเก็บภาษีตามหลกัสัญชาติน้ีไม่ขดัต่อรัฐธรรมนูญของ
สหรัฐอเมริกาและกฎหมายระหวา่งประเทศ เพราะการมีสัญชาติอเมริกนัท าให้ไดรั้บประโยชน์จาก
สหรัฐอเมริกาแมบุ้คคลนั้นจะอยูใ่นต่างประเทศก็ตาม เช่น ไดรั้บความคุม้ครองจากรัฐบาลอเมริกนั
ไม่วา่จะอยูท่ี่ใดในโลกน้ี หรือมีสิทธิท่ีจะเดินทางเขา้ออกประเทศสหรัฐอเมริกาเม่ือใดก็ได ้ทั้งมีสิทธิ
ท่ีจะไดรั้บประโยชน์จากนโยบายประกนัสังคมของสหรัฐอเมริกาดว้ย”16 

 แมผู้มี้สัญชาติอเมริกนั หรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาจะสละสัญชาติหรือ
ความเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาก็ยงัคงตอ้งเสียภาษีให้แก่สหรัฐอเมริกา ส่วนจะตอ้งเสียภาษี
อยา่งไรข้ึนอยูก่บัขอ้เทจ็จริงวา่บุคคลนั้นสละสัญชาติหรือความเป็นพลเมืองเม่ือใด หากสละสัญชาติ
หรือความเป็นพลเมืองหลงัวนัท่ี 3 มิถุนายน 2541 แต่ก่อนวนัท่ี 17 มิถุนายน 2551 ก็ยงัคงตอ้งเสีย
ภาษีจากเงินไดท่ี้จากแหล่งเงินไดใ้นสหรัฐอเมริกา (U.S.Source Income) เป็นเวลา 10 ปี นบัแต่วนัท่ี
สละสัญชาติหรือความเป็นพลเมือง (ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 877) แต่ถา้สละสัญชาติ
หรือความเป็นพลเมืองตั้งแต่ 17 มิถุนายน 2551 เป็นตน้ไป ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 
877A ให้ถือเสมือนหน่ึงวา่บุคคลนั้นไดข้ายทรัพยสิ์นทั้งหมดท่ีมีอยูใ่นราคาท่ีมีอยูใ่นราคาตลาดท่ี
ยุติธรรม (Fair Market Value) ก่อนวนัสละสัญชาติหรือความเป็นพลเมือง และผลไดสุ้ทธิ (Net 
Gain) ส่วนท่ีเกิน 600,000 เหรียญสหรัฐจะตอ้งเสียภาษี17 

2. การเกบ็ภาษีโดยใช้หลกัถิ่นทีอ่ยู่ 
 ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา (U.S.Resident) จะตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่สหรัฐอเมริกา
จากเงินไดท่ี้ไดรั้บทั้งในและนอกประเทศสหรัฐ (ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 1) เป็นการ
เก็บภาษีจากเงินไดท้ัว่โลกของบุคคลนั้นตามหลกัถ่ินท่ีอยู่หรือเงินไดท้ัว่โลก เพราะผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ใน
สหรัฐอเมริกาไดรั้บผลประโยชน์จากการอยูใ่นสหรัฐอเมริกาหลายประการ เช่น ชีวิตและทรัพยสิ์น
ไดรั้บความคุม้ครองจากเจา้หนา้ท่ีของรัฐ ไดรั้บการศึกษา ไดใ้ชถ้นนทาง สวนสาธารณะและบริการ
อ่ืน ๆ อีกมากมาย 

 ผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกาหมายถึงบุคคลใดนั้น ก่อนปี 2527 ตอ้งอาศยัค า
พิพากษาของศาลในการหาความหมาย จึงหาความหมายท่ีแน่นอนไม่ได ้แต่ตั้งแต่ปี 2527 เป็นตน้มา 

                                                           

            16
 Richard L. Doemberg , Intermational Taxation (8th Edition) , (Mi,nesota: Thomson// Reuters, 

2009) หนา้19-20 

            17
 J.K. Lasser Institute,  Your Income Tax 2009 ,  (Nex Jersey,  John Wiley & Sons, Inc 2008) หนา้ 30 



44 

       

ประมวลกฎหมายรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 7771(6) ไดใ้ห้หลกัในการพิจารณาวา่เป็นผูมี้ถ่ินท่ี
อยูใ่นสหรัฐอเมริกาหรือไม่ 3 หลกั ดงัน้ี  

1) หลกัการไดรั้บใบส าคญัถ่ินท่ีอยูถ่าวร (Green Card Rule) 
 ตามหลกัน้ีบุคคลใดได้รับใบส าคญัถิ่นที่อยู่ถาวร (Green Card) ของ
สหรัฐอเมริกา บุคคลนั้นถือเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูถ่าวรในสหรัฐอเมริกาจนกวา่จะถูกเพิกถอนหรือสละการ
เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูถ่าวรในสหรัฐอเมริกา การไดรั้บใบส าคญัถ่ินท่ีอยูถ่าวรนั้นจะตอ้งมีคุณสมบติั 9 ขอ้ 
4 ขอ้ เป็นคุณสมบติัเก่ียวกบัความสัมพนัธ์ทางครอบครัว ส่วนอีก 5 ขอ้เป็นคุณสมบติัเก่ียวกบัการได้
งานท าในสหรัฐอเมริกา อยา่งไรก็ดี อาจเป็นกรณีท่ีไดรั้บใบส าคญัท่ีอยูถ่าวรตามโครงการท่ีเรียกวา่ 
“Visa Lottery Program”ก็ได ้ซ่ึงสหรัฐอเมริกาใหปี้ละ 55,000 รายแก่บุคคลในประเทศท่ีมีคนเขา้มา
อยูใ่นสหรัฐอเมริกานอ้ยกวา่ 50,000 ราย ในระยะเวลา 5 ปีท่ีผา่นมา โดยบุคคลในประเทศนั้น จะตอ้งมี
การศึกษาอย่างน้อยจบมธัยมปลายหรือเทียบเท่า หรือไดท้  างานมาอย่างน้อย 2 ปีในอาชีพท่ีตอ้งมี
การฝึกฝนหรือมีประสบการณ์ก่อนท างานอยา่งนอ้ย 2 ปี จึงจะเขา้ร่วมโครงการดงักล่าวได ้และบุคคล
นั้นมีสิทธิยืน่ค  าขอไดปี้ละ 1 ค าขอ ค าขอใดตรงกบัหมายเลขท่ีมีการจบัสลาก บุคคลตามค าขอนั้นก็
มีสิทธิไดรั้บใบส าคญัถ่ินท่ีอยูถ่าวรของสหรัฐอเมริกา18 

2) หลักการปรากฏตัวอยู่ในสหรัฐอเมริกาภายในระยะเวลาอันสมควร 
(Substantial Presence Rule)  ตามหลกัน้ีชาวต่างชาติผูใ้ดปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาเป็นเวลาไม่
นอ้ยกวา่ 3 ปี และในปีท่ี 3 ซ่ึงเป็นปีปัจจุบนัปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาไม่นอ้ยกวา่ 31 วนั และ
เม่ือใชสู้ตรต่อไปน้ีแลว้ทั้งสามปีรวมกนัมีระยะเวลาปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาไม่นอ้ยกวา่ 183 
วนั ประมวลกฎหมายรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 7701(6) ให้ถือวา่บุคคลนั้นเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่น
สหรัฐอเมริกา 

(1) จ านวนวนัท่ีปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปีปัจจุบนัคูณดว้ยเลข 1  
(2) จ านวนวนัท่ีปรากฏตวัอยู่ในสหรัฐอเมริกาในปีก่อนปีปัจจุบนัคูณดว้ย

เลข   1/3 หรือ 33.33 % 
(3) จ านวนวนัท่ีปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปีท่ีเหลือคูณดว้ย 1-6 หรือ 

16.67 %  ตวัอย่างเช่น  ในปีปัจจุบนัคือปี 2552 ปรากฏตวัอยู่ในสหรัฐอเมริการวม 120 วนั และท่ี
เหลืออีก 2 ปีท่ีผา่นมา คือในปี 2551 และ 2550 ปรากฏอยูใ่นสหรัฐอเมริกาปีละ 120 วนัดงัน้ี ไม่ถือ
วา่เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาเพราะมีระยะเวลาปรากฏตวัอยู่ในสหรัฐอเมริกาทั้งสามรวมกนั
เพียง 180 วนัเท่านั้น  

                                                           

        18
 Ernst & Young, The Global Executive 2003,  Ernst & Young Global Iimited , 2002, หนา้ 868 
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แต่ถา้ขอ้เท็จจริงเปล่ียนเป็นวา่บุคคลนั้นปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาทั้งสามปีละ 120 วนั ยอ่มถือ
ว่าบุคคลนั้นเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา เพราะมีระยะเวลาปรากฏตวัอยู่ในสหรัฐอเมริกาทั้ง
สามปีรวมกนัถึง 183 วนั  
            กรณีท่ีชาวแม็กซิโกและแคนาดาเดินทางข้ามพรมแดนเข้ามาท างานใน
สหรัฐอเมริกาเชา้ไปเยน็กลบัจะไม่ถือวา่มีถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาแมจ้ะเขา้เง่ือนไขดงักล่าวมาแลว้
ก็ตาม และกรณีท่ีชาวต่างชาติไม่สามารถเดินทางออกนอกสหรัฐอเมริกาไดเ้น่ืองจากการเจ็บป่วย 
หรือปรากฏตวัอยู่ในสหรัฐอเมริกาในฐานะขา้ราชการหรือลูกจา้งของรัฐบาลต่างประเทศ หรือใน
ฐานะครูอาจารย ์นกัศึกษาหรือนกักีฬาอาชีพ ก็ไม่ให้นบัเป็นระยะเวลาท่ีปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกา
ในสภาพหรือฐานะดงักล่าวเพื่อถือเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา (ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา 
มาตรา 7701 (6)(3)(D)) 
 นอกจากน้ีแมร้ะยะเวลาการปรากฏตวัทั้งสามปีจะเขา้เง่ือนไขดงักล่าวมาแลว้ 
แต่ถา้ปีปัจจุบนัมีระยะเวลาการปรากฏตวันอ้ยกวา่ 183 วนั และมีภูมิล าเนาในการเสียภาษี (Tax Home) 
อยูใ่นต่างประเทศแลว้ ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 7701 (6)(3)(B) ก็ไม่ให้ถือวา่บุคคล
นั้นมีถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา ค าวา่ “ภูมิล าเนาในการเสียภาษี (Tax Home)” หมายถึง สถานท่ีซ่ึง
บุคคลใดใชป้ระกอบธุรกิจหรือท างานตามปกติ (Regular Place) หรือเป็นสถานท่ีหลกั (Main Place) 
ท่ีบุคคลนั้นใชใ้นการประกอบธุรกิจหรือท างาน ถา้ไม่มีสถานท่ีดงักล่าว ก็ให้ถือวา่สถานท่ีท่ีบุคคล
นั้นใช้อยู่อาศยัตามปกติเป็นภูมิล าเนาในการเสียภาษี (ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 911(d) 
ประกอบกฎกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกา ขอ้ 1.911-2 (6)) 

3) หลกัการเลือกปีแรกเพื่อถือเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา (First year 
Election to be Treated as a Resident Rule) 
 การเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกายอ่มเสียภาษีนอ้ยกวา่การไม่เป็นผูมี้ถ่ิน
ท่ีอยู ่(Non-resident)  เพราะมีสิทธิหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากกวา่และอตัราภาษีท่ีจะน ามาค านวณกบัเงินได้
สุทธิ (taxable) เพราะมีสิทธิหกัค่าใชจ่้ายไดม้ากกวา่และอตัราภาษีท่ีจะน ามาค านวณกบัเงินไดสุ้ทธิ 
(Taxable Income) ก็เป็นอตัราท่ีต ่ากวา่ ชาวต่างชาติท่ีเพิ่งเขา้มาท างานในสหรัฐอเมริกาจึงอยากจะ
เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 7701 (6)(4) จึงเปิดโอกาส
ใหช้าวต่างชาติเลือกเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปีแรกท่ีเขา้เมือง หากเขา้เง่ือนไขท่ีก าหนดไว ้
คือ 1.ปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปีแรกท่ีเขาเมืองไม่นอ้ยกวา่ 31 วนัติดต่อกนั 2.ปรากฏตวัอยู่
ในสหรัฐอเมริกาในปีแรกท่ีเขา้เมืองมีจ านวนวนัไม่นอ้ยกวา่ 75 % ของระยะเวลาตั้งแต่วนัแรกท่ีเขา้
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เมืองจนถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคมของปีนั้น โดยนบัรวม 31 วนัดงักล่าวดว้ย19  และ 3. ในปีถดัมาจะตอ้ง
เป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาตามหลกัขอ้ 2.ดงักล่าวมาแลว้ดว้ย 

 ตวัอย่าง เช่น นาง Juan ผูถื้อสัญชาติฟิลิปปินส์ได้เดินทางเขา้มาอยู่ใน
สหรัฐอเมริกาเม่ือวนัท่ี 1 พฤศจิกายน 2551 และอยูติ่ดต่อกนัเป็นเวลา 31 วนั ต่อมาวนัท่ี 1 ธนัวาคม 
ปีนั้นไดเ้ดินทางกลบัประเทศฟิลิปปินส์และเดินทางกลบัมาสหรัฐอเมริกาในวนัท่ี 17 ธนัวาคมในปี
เดียวกนัและอยูจ่นถึงส้ินเดือนธนัวาคมของปีนั้น และปรากฏวา่ในปี 2552 นาง Juan เป็นผูมี้ถ่ินอยู่
ในสหรัฐอเมริกาตามหลักการปรากฏตัวอยู่ในสหรัฐอเมริกาภายในระยะเวลาอันสมควร 
(Substantial Presence Test). 

ดงัน้ี นาง Juan มีสิทธิเลือกเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาในปี 2551 ซ่ึง 
เป็นปีแรกท่ีปรากฏตวัอยูใ่นสหรัฐอเมริกาเพื่อเสียภาษีนอ้ยลงได้20 
 ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากเงินได้
ท่ีไดรั้บทัว่โลกเหมือนผูมี้สัญชาติอเมริกนัหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา และผูมี้ถ่ินท่ีอยูถ่าวร
ในสหรัฐอเมริกาหากถือใบส าคญัท่ีอยูถ่าวร (Green Card) เป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 8 ปีของระยะเวลาท่ี
อยูใ่นสหรัฐอเมริกา 15 ปี แมจ้ะพน้จากฐานะการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูถ่าวรในสหรัฐอเมริกาก็ยงัคงตอ้ง
เสียภาษีให้แก่สหรัฐอเมริกา ส่วนจะตอ้งเสียภาษีอย่างไรข้ึนอยู่กบัขอ้เท็จจริงว่าบุคคลนั้นพน้จาก
ฐานะของการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกาเม่ือใด หากพน้จากฐานะดงักล่าวหลงัวนัท่ี 3 มิถุนายน 
2547 แต่ก่อนวนัท่ี 17 มิถุนายน 2551 ก็ยงัคงตอ้งเสียภาษีเงินไดท่ี้ไดรั้บจากแหล่งเงินไดใ้นสหรัฐอเมริกา 
(U.S Source Income) เป็นเวลา 10 ปี นบัแต่วนัท่ีพน้จากฐานะดงักล่าว (ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา 
มาตรา 877) แต่ถา้การพน้จากฐานะนั้นเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 17 มิถุนายน 2551 เป็นตน้ไป ประมวล
รัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 877 A ให้ถือเสมือนหน่ึงวา่บุคคลนั้นไดข้ายทรัพยสิ์นทั้งหมดท่ีมีอยู่
ในราคาตลาดท่ียติุธรรม (Fair Market Value) ก่อนพน้จากฐานะดงักล่าว และผลไดสุ้ทธิ (Net Gain) 
ส่วนท่ีเกิน 600,000 เหรียญสหรัฐ จะตอ้งเสียภาษี21 

ภาระภาษีซ ้าซ้อนและวธีิขจัดหรือบรรเทา 
 การท่ีสหรัฐอเมริกาใชห้ลกัสัญชาติหรือความเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาในการเก็บ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น หากผูมี้สัญชาติอเมริกาหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา (U.S. Citizen) 
มิไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา แต่มีถ่ินท่ีอยูใ่นต่างประเทศก็อาจเกิดการเสียภาษีซ ้ าซ้อนจากการท่ี
บุคคลดงักล่าวตอ้งเสียภาษีให้แก่ประเทศท่ีตนมีถ่ินท่ีอยูต่ามหลกัถ่ินท่ีอยูแ่ลว้ ยงัตอ้งเสียภาษีให้แก่

                                                           

            19
 J.K.Lasser Institute หนา้ 29 

           
20

 U.S.Internal Revenue Service , U.S.Tax Gulde for Aliens, หนา้ 9 
             21

 J.K. Lasser Institute หนา้ 30 
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สหรัฐอเมริกาตามหลกัสัญชาติหรือความเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาดว้ย และแมบุ้คคลดงักล่าว
จะมีถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา แต่มีเงินได้จากแหล่งเงินได้ในต่างประเทศก็อาจเกิดการเสียภาษี
ซ ้ าซอ้นจากการท่ีตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศนั้นตามแหล่งเงินไดแ้ลว้ ยงัตอ้งเสียให้แก่สหรัฐอเมริกา
ตามหลกัสัญชาติหรือหลกัความเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกาเช่นกนัอีกดว้ย 

นอกจากน้ีการเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา (U.S. Resident) และมีเงินไดจ้ากแหล่ง
เงินไดใ้นต่างประเทศก็อาจเสียภาษีซ ้ าซ้อนจากการท่ีตอ้งเสียภาษีให้แก่ประเทศแหล่งเงินไดต้าม
หลกัแหล่งเงินไดแ้ลว้ ยงัตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่สหรัฐอเมริกาตามหลกัถ่ินท่ีอยูด่ว้ย  

การเสียภาษีซ ้ าซ้อนนั้นเป็นอุปสรรคต่อการท างาน การประกอบธุรกิจและการลงทุน
ระหวา่งประเทศ  สหรัฐอเมริกาจึงมีวิธีขจดัหรือบรรเทาภาระซ ้ าซ้อนอยู ่3 วิธี คือ วิธียกเวน้ (Exemption 
Method หรือ Exclusion Method) วิธีเครดิต (Credit Method) และวิธีหกัค่าใชจ่้าย (Deduction Method) 
แต่ละวธีิมีสาระส าคญัดงัน้ี  

1) วธีิยกเวน้  
 วธีิน้ีใชใ้นกรณีท่ีผูมี้สัญชาติอเมริกนัหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา (U.S. Citizen
หรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา (U.S. Citizen) หรือเป็นผูม้ีถ่ินที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา (U.S. 
Resident) ไปมีเงินไดจ้ากการให้บริการส่วนบุคคล (Personal Service) ในต่างประเทศซ่ึงโดยหลกั
แล้วตอ้งน าเงินได้นั้นมาเสียภาษีในสหรัฐอเมริกา แต่เพื่อเป็นการส่งเสริมให้มีการท างานใน
ต่างประเทศจึงมีการบญัญติัมาตรา 911 ไวใ้นประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา  ให้เงินได้จากการ
ให้บริการส่วนบุคคลในต่างประเทศส่วนท่ีไม่เกิน 85,700 เหรียญสหรัฐต่อปี ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง
เสียภาษีในสหรัฐอเมริกา จ านวนเงินท่ีไดรั้บยกเวน้น้ีเป็นจ านวนเงินท่ีใช้ตั้งแต่ปี 2550 เป็นตน้มา 
จ านวนเงินน้ีเปล่ียนแปลงได้ตามภาวะเงินเฟ้อ ผูเ้สียภาษีท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีดงักล่าวจะตอ้งเขา้
เง่ือนไขท่ีมาตรา 911 ก าหนดไวด้งัน้ี  

(1) มีถ่ินท่ีอยู่ในต่างประเทศโดยเจตนาบริสุทธ์ิเป็นเวลาไม่นอ้ยกว่า 1 ปีภาษี หรือ 
ปรากฏตวัอยูใ่นต่างประเทศเป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 330 วนัในระยะเวลา 12 เดือนใด ๆ ต่อเน่ืองกนั  

(2) มีภูมิล าเนาในการเสียภาษี (Tax Home)อยูใ่นต่างประเทศ ซ่ึงภูมิล าเนาในการ
เสียภาษีในท่ีน้ีหมายถึงสถานท่ีประกอบธุรกิจตามปกติ    

การท่ีจะถือวา่มีถ่ินท่ีอยูใ่นต่างประเทศตามขอ้ (1)นั้น มาตรา 911 มีเจตนารมณ์ 
ใหพ้ิจารณา  จากการท่ีผูเ้สียภาษีมีเจตนาท่ีจะอยูอ่าศยัในต่างประเทศจริง และมีบา้นอยูต่่างประเทศ
โดยไม่มีการจ ากดัระยะเวลาการอยูอ่าศยั ทั้งไดร่้วมกิจกรรมในชุมชนของประเทศนั้นดว้ย อยา่งไรก็
ดี ในคดี Jones V.commissioner,927 F.2d 849 ศาลไดว้ินิจฉยัวา่นกับินชาวอเมริกนัซ่ึงท างานให้แก่
สายการบินญ่ีปุ่นถือเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นญ่ีปุ่น (Japanese Resident)ตามเจตนารมณ์ของมาตรา 911 แม้
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ภริยาของนกับินนั้นจะยงัคงอาศยัอยูใ่นบา้นซ่ึงเป็นเรือนหอในรัฐอลาสกาของสหรัฐอเมริกา และแม้
นกับินนั้นจะไม่สามารถพดูภาษาญ่ีปุ่นได ้ทั้งไม่ไดร่้วมกิจกรรมในชุมชนญ่ีปุ่นก็ตาม ฉะนั้น เงินได้
ของนกับินท่ีไดรั้บจากสายการบินญ่ีปุ่นจึงไดรั้บยกเวน้ภาษีไม่เกินจ านวนท่ีก าหนดไว ้ทั้งน้ีเพื่อเป็น
การส่งเสริมชาวอเมริกนัใหท้  างานในต่างประเทศ22 
 การยกเวน้ภาษีเงินไดจ้ากการให้บริการส่วนบุคคลในต่างประเทศดงักล่าวยกเวน้
ให้เฉพาะค่าตอบแทนท่ีไดรั้บในขณะท างานในต่างประเทศเท่านั้น ค่าตอบแทนท่ีเกิดข้ึนหลงัจาก
การท างานในต่างประเทศส้ินสุดลง เช่น เงินบ านาญไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีดว้ย 

 นอกจากการได้รับยกเวน้ภาษีดังกล่าวแล้ว ผูเ้สียภาษียงัมีสิทธิน าค่าใช้จ่าย
เก่ียวกบับา้นท่ีอยูอ่าศยัในต่างประเทศมาหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน (Gross Income) ดว้ย โดยหกั
ไดเ้ป็นจ านวนเงินเท่ากบั 16% ของจ านวนเงิน 87,500 เหรียญสหรัฐคูณดว้ยจ านวนวนัท่ีมีถ่ินอยูใ่น
ต่างประเทศหรือปรากฏตวัอยู่ในต่างประเทศของปีนั้น ๆ แต่ถ้าค่าใช้จ่ายส่วนท่ีเกินจากน้ีเป็น
ค่าใชจ่้ายอนัสมควรแลว้ผูเ้สียภาษีก็ขอหกัเพิ่มเติมไดแ้ต่จ านวนท่ีจะหกัไดน้ั้นรวมทั้งส้ินตอ้งไม่เกิน 
30 % ของจ านวนเงินไดจ้ากต่างประเทศท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี23  
 ในกรณีท่ีนายจ้างเป็นผูอ้อกค่าใช้จ่ายเก่ียวกับบ้านท่ีอยู่อาศยัให้แก่ลูกจ้างท่ี
นายจา้งส่งไปท างานในต่างประเทศ ลูกจา้งมีสิทธิน าค่าใช้จ่ายดงักล่าวมาหักออกจากเงินได้พึง
ประเมิน(Gross Income) ดว้ย 

2) วธีิเครดิต 
ในกรณีท่ีผูมี้สัญชาติอเมริกนัหรือเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา (U.S.Citizen)  

หรือเป็นผูมี้ถ่ินท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกา (U.S.Resident) ตอ้งน าเงินได้ท่ีไดรั้บในต่างประเทศมาเสีย
ภาษีให้แก่สหรัฐอเมริกาโดยไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษี วิธีเครดิตจะน ามาใช้เพื่อขจดัหรือบรรเทาภาระ
ภาษีซ ้ าซ้อนจากการท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งเสียภาษีในต่างประเทศแลว้ยงัตอ้งมาเสียภาษีให้แก่สหรัฐอเมริกา
อีก นั่นคือผูเ้สียภาษีมีสิทธิน าภาษีท่ีเสียไปแล้ว  ในต่างประเทศมาหักออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียใน
สหรัฐอเมริกาตามท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา 908 ซ่ึงอาจจะท าให้ไม่ตอ้ง
เสียภาษีในสหรัฐอเมริกา หากภาษีต่างประเทศท่ีมีสิทธิน ามาเครดิตนั้นมีจ านวนเท่ากบัหรือมากกวา่
ภาษีท่ีตอ้งเสียในสหรัฐอเมริกา แต่ถา้ภาษีต่างประเทศท่ีมีสิทธิน ามาเครดิตนั้นมีจ านวนนอ้ยกวา่ภาษี
ท่ีตอ้งเสียในสหรัฐอเมริกาก็คงเสียภาษีเพิ่มตามจ านวนท่ียงัขาดอยู ่

                                                           

            
22

 Richard L. Doernberg , หนา้ 196-197 
            23

 Richard L.Doernberg, หนา้ 198-199 
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 สหรัฐอเมริกาเป็นประเทศแรกท่ีใชว้ธีิเครดิต โดยเร่ิมใชต้ั้งแต่ปี 2461 ผูเ้สนอให้ใช้
วิธีน้ีคือ T.S.Adams นกัเศรษฐศาสตร์จากมหาวิทยาลยัเยล ซ่ึงเป็นท่ีปรึกษาใหญ่ดา้นภาษีอากรของ
กระทรวงการคลงัสหรัฐอเมริกาในสมยันั้น24 

 วธีิเครดิตดงักล่าวเป็นสิทธิของผูเ้สียภาษีท่ีจะเลือกใช ้ผูเ้สียภาษีจะไม่เลือกใชว้ธีิน้ี 
แต่ไปใชว้ธีิหกัค่าใชจ่้าย (Deduction Method) ก็ได ้(ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา มาตรา901 (a) 

3) วธีิหกัค่าใชจ่้าย 
 เป็นวธีิท่ีน าภาษีท่ีเสียไปแลว้ในต่างประเทศมาถือเป็นค่าใชจ่้าย (Expense) หกัออก

จากเงินไดท่ี้จะตอ้งเสียภาษีในสหรัฐอเมริกา มิใช่น ามาหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียในสหรัฐอเมริกา
ดงัเช่นวธีิเครดิต 

ผูเ้สียภาษีชอบท่ีจะเลือกใชว้ธีิเครดิตมากกวา่วธีิหกัค่าใชจ่้าย เพราะวธีิเครดิตท าให้ 
เสียภาษีนอ้ยกวา่หรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลยก็ได ้ในขณะท่ีวิธีหกัค่าใชจ้่ายตอ้งเสียภาษีมากกวา่ 
ไม่สามารถขจดัหรือบรรเทาภาระภาษีซ ้ าซอ้นไดท้ั้งหมด ทั้งวธีิเครดิตผูเ้สียภาษีมีสิทธิเลือกใชไ้ดแ้ม้
เงินได้จากต่างประเทศจะเป็นเงินได้จากประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อน (Double Taxation 
Agreement หรือ Tax Treaty) กบัสหรัฐอเมริกาก็ตาม 

 แมว้่าวิธีเครดิตจะดีกว่าวิธีหักค่าใช้จ่ายแต่เม่ือเปรียบเทียบกบัวิธียกเวน้แล้ว วิธี
ยกเวน้ดีกวา่ เพราะถา้เงินไดจ้ากต่างประเทศไดรั้บยกเวน้ภาษีในประเทศแหล่งเงินไดแ้ละประเทศ
สหรัฐอเมริกาดว้ย เงินไดจ้ากต่างประเทศก็จะไม่มีภาระภาษีแต่อยา่งใด แต่ถา้ใชว้ธีิเครดิตเงินไดจ้าก
ต่างประเทศยงัคงตอ้งน ามาค านวณภาษีในสหรัฐอเมริกา และหากจ านวนภาษีท่ีเสียไปแล้วใน
ต่างประเทศมีจ านวนนอ้ยกวา่ภาษีท่ีตอ้งเสียในสหรัฐอเมริกา ก็ตอ้งเสียภาษีในสหรัฐอเมริกาเพิ่มข้ึน 
ประเทศในประชาคมยุโรปหลายประเทศใชว้ิธียกเวน้ ทั้งน้ีข้ึนอยูก่บันโยบายของแต่ละประเทศว่า
ตอ้งการส่งเสริมใหค้นในประเทศของตนไปท างานหรือท าธุรกิจหรือลงทุนในต่างประเทศมากนอ้ย
เพียงใด 

 นอกจากประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีใช้หลกัสัญชาติหรือหลกัความเป็นพลเมืองของ
สหรัฐอเมริกาในการเก็บภาษีเงินไดส่้วนบุคคลธรรมดาแลว้ ยงัมีประเทศฟิลิปปินส์และเกาหลีเหนือ
ท่ีใช้หลกัดงักล่าว การใช้หลกัดงักล่าวควบคู่กบัหลกัถ่ินท่ีอยู่และหลกัแหล่งเงินไดแ้มจ้ะก่อให้เกิด
ภาระภาษีซ ้ าซ้อน แต่สหรัฐอเมริกาก็ใชว้ีขจดัหรือบรรเทาภาระภาษีซ ้ าซ้อนทั้งวิธียกเวน้ วิธีเครดิต 
และวธีิหกัค่าใชจ่้าย แลว้แต่ผูเ้สียภาษีจะเลือกใช ้แต่วธีิยกเวน้นั้นจ ากดัเฉาะเงินไดจ้ากการให้บริการ
ส่วนบุคคลในต่างประเทศเท่านั้น และจ านวนเงินท่ียกเวน้ก็ไม่เกิน 85,700 เหรียญสหรัฐต่อปี การท่ี
สหรัฐอเมริกามิไดใ้ชว้ธีิยกเวน้เต็มท่ีและใชว้ิธีเครดิตนั้นแสดงวา่สหรัฐอเมริกาตอ้งการเก็บภาษีเงิน
                                                           

             24
 Reuven S. Avi-Yoah , U.S.International taxation , (New York: Foundation Press , 2002 , หนา้ 253 
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ไดจ้ากต่างประเทศในส่วนท่ีเสียภาษีในต่างประเทศนอ้ยกวา่ภาษีท่ีตอ้งเสียในสหรัฐอเมริกาไม่ไดมี้
เจตนาส่งเสริมใหช้าวอเมริกนัไปท างาน ธุรกิจหรือลงทุนในต่างประเทศอยา่งเตม็ท่ี  

 ประเทศไทยใช้หลกัถ่ินท่ีอยู่และหลกัแหล่งเงินได้ในการเก็บภาษีจึงมีภาระภาษี
ซ ้ าซ้อนจากเงินได้ท่ีตอ้งเสียภาษีในต่างประเทศตามหลกัแหล่งเงินได้ แล้วยงัตอ้งมาเสียภาษีใน
ประเทศไทยตามหลกัถ่ินท่ีอยูอี่ก หากเป็นเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดใ้นประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซ้อน
กบัประเทศไทย ภาระภาษีซ ้ าซอ้นก็จะถูกขจดัหรือบรรเทาโดยวิธียกเวน้หรือวิธีเครดิตแลว้แต่จะตก
ลงกนัไวใ้นอนุสัญญา แต่อนุสัญญาที่ประเทศไทยท าไวก้บัประเทศต่างๆ รวม 52 ประเทศนั้น 
ส่วนใหญ่จะตกลงให้ใช้วิธีเครดิต หากภาษีท่ีเสียไปแลว้ในต่างประเทศน้อยกว่าภาษีท่ีตอ้งเสียใน
ประเทศไทย ผูมี้เงินไดจ้ากต่างประเทศจึงยงัคงตอ้งเสียภาษีในประเทศไทยเพิ่ม   

 แต่ถ้าเงินได้จากต่างประเทศนั้นเป็นเงินได้จากแหล่งเงินได้ในประเทศท่ีไม่มี
อนุสัญญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทย ผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยจะน าเงินไดท่ี้เสียไปแลว้
ในต่างประเทศมาเครดิตกบัภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศไทยไม่ได ้เพราะวิธีเครดิตนั้น พระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 300) พ.ศ. 2539 ให้ใชเ้ฉพาะ
กบัผูมี้เงินไดท่ี้บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเท่านั้น ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นบุคคลธรรมดาคงมีสิทธิน า
ภาษีท่ีเสียไปแล้วในต่างประเทศมาหักเป็นค่าใช้จ่ายหากเป็นเงินได้ท่ีหักค่าใช้จ่ายได้เท่านั้น ซ่ึง
บรรเทาภาระภาษีซ ้ าซ้อนไดเ้พียงบางส่วนเท่านั้น และถา้เงินไดน้ั้นเป็นเงินไดท่ี้หักค่าใชจ่้ายไม่ได ้
เช่น เงินไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา40(3) ท่ีมิใช่ค่าลิขสิทธ์ิ หรือเงินไดพ้ึงประเมิน
ตามมาตรา 40(4) เช่น ดอกเบ้ีย ผูมี้เงินไดก้็ตอ้งเสียภาษีซ ้ าซ้อนให้แก่ทั้งสองประเทศ ภาระภาษี
ซ ้ าซอ้นระหวา่งประเทศจึงมิไดถู้กขจดัหรือบรรเทาแต่อยา่งใด 

 เพื่อส่งเสริมใหค้นไทยไปท างาน ไปท าธุรกิจหรือลงทุนในต่างประเทศ จึงสมควร
ท่ีจะมีการใชว้ิธีเครดิตหรือวิธียกเวน้เพื่อขจดัภาระภาษีซ ้ าซ้อนระหวา่งประเทศ จะใช้วิธีใดย่อมแลว้ 
แต่ทางนโยบายของรัฐบาลวา่ตอ้งการส่งเสริมแนวทางดงักล่าวเพียงใด แต่ในขณะท่ียงัไม่มีการออก
กฎหมายก าหนดใหใ้ชว้ธีิใดในการขจดัหรือบรรเทาภาระภาษีซ ้ าซ้อน ผูเ้สียภาษีก็คงตอ้งศึกษาหลกั
กฎหมายใหเ้ขา้ใจเพื่อปฏิบติัตามอยา่งถูกตอ้งและไม่เป็นภาระในภายหลงั 
 ตัวอย่างการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกา 
 ผูมี้เงินไดมี้ภรรยาและบุตรอีก 2 คน รวมยืน่ภาษี มีรายไดท้ั้งส้ิน 152,000 บาทในปี
ภาษี 2538 ดงัน้ี  
 รายไดป้ระกอบดว้ย    หน่วย : เหรียญสหรัฐ 
  เงินเดือน   100,000 
  โบนสั    20,000 
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  เงินเพิ่มค่าครองชีพ   10,000 
        เงินเพิ่มท่ีอยูอ่าศยั                    8,000 
  รถบริษทั 3,000 
  เงินไดจ้ากการออกนอกประเทศ 5,000 
  ดอกเบ้ียรับ 6,000 
         152,000 
การค านวณภาษี 
  รายไดร้วม                                                    152,000 
  หกั ค่าลดหยอ่นส่วนตวัและครอบครัว             10,000 
  หกั ค่าใชจ่้ายมาตรฐาน                                        6,550 
  รายไดท่ี้ตอ้งน าไปค านวณอตัราภาษี                135,450 
  ภาษีเงินได ้                                                         34,092 
   
รายไดท่ี้ตอ้งน ามาค านวณรวม  ไดแ้ก่ 

- เงินเดือน 
- เงินเพิ่มจากการปฏิบติังานต่างประเทศ  
- เงินเบิกชดเชยค่าการศึกษาของบุตร 
- เงินท่ีนายจา้งออกใหจ้ากการจา้งงานพิเศษ 
- เงินเพิ่มท่ีอยูอ่าศยั 
- ค่าใชจ่้ายท่ีอยูอ่าศยัท่ีต ่ากวา่ราคาตลาดท่ีนายจา้งออกให้ 
- ค่าการศึกษาของผูมี้เงินไดท่ี้เบิกจากนายจา้ง 
- สิทธิประโยชน์ท่ีนายจา้งออกให ้เช่น การใหกู้ย้มืโดยไม่คิดดอกเบ้ีย รถยนต์

ของนายจา้ง 
ท่ีใหผู้มี้เงินไดใ้ช ้หุ้นของบริษทั 
ขอ้ยกเวน้รายได ้ 

- ก าไรจากการประกอบการของนายจา้งภายใตเ้ง่ือนไขท่ีก าหนด 
- ค่ารักษาพยาบาลและค่าเบ้ียประกนัสุขภาพ 
- ค่าอาหารและท่ีพกัท่ีนายจา้งออกใหจ้ากการด าเนินธุรกิจ 
- เงินสมทบเกษียณอายุ 
- เบ้ียประกนัชีวติ 
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- ของขวญัท่ีใหต้ามฤดูกาล 
- ค่ายา้ยท่ีพกัระหวา่งการเป็นพนกังานบริษทั 

ค่าลดหยอ่นทัว่ไป 
- ค่าใชจ่้ายเพื่อธุรกิจ 
- เงินจ่ายสมทบกองทุนเกษียณอาย ุ
- ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากการถอนเงินจากเงินฝากออมทรัพยท่ี์ก าหนดระยะเวลา 
- เงินไดจ้ากการปฏิบติังานนอกพื้นท่ีท่ีอยูอ่าศยัประจ า 
- ค่าใชจ่้ายในการยา้ยท่ีอยูบ่างประเภท 
- ค่ารักษาพยาบาล 
- ภาษีของรัฐบาลทอ้งถ่ิน 
- เงินบริจาค 
- ดอกเบ้ียจากเงินกูเ้พื่อท่ีอยูอ่าศยั 
- ส่วนลดเบด็เตล็ดท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ 

ค่าลดหยอ่นมาตรฐานของหน่วยภาษี  
   หน่วยภาษี ค่าใชจ่้าย (มาตรฐาน) 
คู่สมรสยืน่ภาษีรวมกนั          5,700 
หวัหนา้ครอบครัว      5,000 
โสด       3,400 
คู่สมรสแยกยืน่ภาษี      2,850 
กองมรดก          - 
อตัราภาษีรายไดบุ้คคลธรรมดา 
คู่สมรสยืน่ภาษีรวมกนั 
ฐานภาษี อตัราภาษี (%) 
0 – 32,450       15 
32,451 – 78,400                            28 
มากกวา่ 78,400      31 
หวัหนา้ครอบครัว  
0 – 25,050       15 
26,051 – 67,200              28 
มากกวา่ 67,200       31 
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โสด  
0 – 19,450       15 
19,451 – 47,050               28 
มากกวา่ 47,050      31 
คู่สมรสแยกยืน่ภาษี  
0 – 16,255       15 
16,256 – 39,200                28 
มากกวา่ 39,200      31 
กองมรดก   
0 – 3,300       15 
3,301 – 9,900      28 
มากกวา่ 9,900      31 

 
3.5  ค่าลดหย่อนในประเทศสหรัฐอเมริกา 
 ภาษีเงินไดข้องสหรัฐอเมริกานั้นตั้งอยู่บนพื้นฐานท่ีวา่ การเสียภาษีของผูเ้สียภาษี

ใหเ้สียภาษีตามความสามารถในการเสียภาษี (Ability to Pay) ดงันั้นการประเมินภาษีจึงประเมินจาก
รายไดสุ้ทธิซ่ึงไดห้กัค่าใชจ่้ายในการก่อให้เกิดรายไดน้ั้นแลว้ กฎหมายภาษีจึงก าหนดให้มีค่าใชจ่้าย25 
(Deductions) ข้ึนเพื่อใชใ้นการค านวณเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีของผูเ้สียภาษี   โดยมีแนวความคิดอยู ่3 
ประการ26 

 แนวความคิดเกี่ยวกับการออกกฎหมาย (Legislative Grace Concept)  กล่าวคือ 
ค่าใช้จ่ายจะเกิดข้ึนได้ต่อเมื่อได้มีการออกกฎหมายโดยรัฐสภาเท่านั้น และการความเกี่ยวกบั
ค่าใชจ่้ายตอ้งตีความอยา่งเคร่งครัด แนวความคิดดงักล่าวมีปรัชญาว่า ไม่มีรายการใดเป็นค่าใชจ่้าย
เวน้แต่จะมีบทบญัญติัในกฎหมายภาษียอมใหเ้ป็นค่าใชจ่้ายได ้
 แนวความคิดเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ (Business Purpose) กล่าวคือ 
ค่าใช้จ่ายท่ียอมให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายได้ก็ต่อเม่ือเป็นค่าใช้จ่ายในทางธุรกิจ  หรือในทางเศรษฐกิจ 
(Business or Economic purpose) ซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัการแสวงหาก าไร โดยแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภท 
คือ ค่าใช้จ่ายในทางการค้าหรือธุรกิจ และค่าใช้จ่ายในการลงทุนอย่างไรก็ตามก็มีค่าใช้จ่ายอีก

                                                           
25

 ค่าใชจ่้ายในท่ีน้ีมีความหมายอยา่งกวา้ง คือ หมายถึงค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นตามความหมายของไทย 
26

  Kelvin E. Murphy and Mark Higgins, Concepts in Federal Taxation 1999 ed. (Ohio: South 

Western   College Publishing, 1999) pp.62-67. 
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ประเภทหน่ึงซ่ึงโดยปกติแลว้จะไม่ให้ถือเป็นค่าใช้จ่าย เพราะถือเป็นค่าใชจ่้ายส่วนตวั แต่กฎหมาย
ยนิยอมให้บุคคลธรรมดาน าค่าใชจ่้ายส่วนตวัดงักล่าวมาหกัค่าใชจ่้ายได ้ซ่ึงไดแ้ก่ ค่ารักษาพยาบาล 
ดอกเบ้ียจากการจ านองบา้น ภาษีเงินได้และทรัพยสิ์น ผลเสียหายอนัเกิดจากอุบติัเหตุส่วนบุคคล 
(Personal Casualty Losses) และเงินบริจาค ค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักเหล่าน้ีจะตอ้เป็นค่าใช้จ่ายท่ี
เกินไปกวา่ค่าใชจ่้ายมาตรฐานท่ีก าหนดไวแ้ลว้เท่านั้น และค่าใช่จ่ายหลายอยา่งก็ถูกจ ากดัให้เป็นไป
ตามอตัราส่วนของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ 

ค่าใชจ่้ายท่ีกฎหมายภาษียอมใหห้กัเป็นค่าใชจ่้ายแบ่งออกเป็น 3 ประเภท  คือ 
1. ค่าใชจ่้ายในทางการคา้หรือธุรกิจ (Trade or Business Expenses) 
2. ค่าใชจ่้ายในการลงทุน (Investment Expenses) 
3. ค่าใชจ่้ายส่วนตวั (Personat Expenses) 
แมว้า่กฎหมายภาษีจะยอมใหค้่าใชจ่้ายส่วนตวัของบุคคลธรรมดาน ามาถือเป็นค่าใชจ่้าย

ไดก้็ตาม แต่ก็ยอมให้เฉพาะค่าใชจ่้ายบางชนิดอนัมีลกัษณะเป็นการเฉพาะเท่านั้น  โดยตั้งอยูบ่นพื้นฐาน
ของหลกัความสามารถในการเสียภาษี โดยก าหนดใหเ้ป็นค่าลดหยอ่นส่วนตวัและผูท่ี้อยูใ่นอุปการะ 
เพราะกฎหมายเห็นวา่ค่าใชจ่้ายประเภทน้ีเป็นค่าใชจ่้ายท่ีจ าเป็นการครองชีพขั้นพื้นฐานเพื่อความอยู่
รอด ส าหรับค่าใชจ่้ายส่วนตวับางประเภทท่ีเกรียกวา่ “ค่าใชจ่้ายตามรายการ” (Itemized Deductions) 
อนัไดแ้ก่ค่ารักษาพยาบาล เงินบริจาค ดอกเบ้ียจากการจ านองบา้น ผลเสียหายอนัเกิดจากอุบติัเหตุ 
และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ ท่ียอมให้หักเป็นค่าใช้จ่ายได้นั้นก็เน่ืองจากรัฐสภาเห็นว่าค่าใช้จ่าย
เหล่าน้ีเป็นค่าใชจ่้ายท่ีจ าเป็นในการครองชีพ อยา่งไรก็ตามเพื่อสร้างความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีซ่ึง
มีรายไดท่ี้แตกต่างกนัและเพื่อความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บภาษี จึงมีการก าหนดให้รายจ่าย
ตามรายการดงักล่าวเป็น “ค่าใช้จ่ายเหมา” (Standard Deductions) เพื่อใช้ส าหรับผูเ้สียภาษีทุกคน 
โดยกฎหมายใหบุ้คคลธรรมดา กองทรัพยสิ์น และทรัสต ์เท่านั้นท่ีมีสิทธิหกัค่าใชจ่้ายเหมาได ้ส่วน
หน่วยธุรกิจอ่ืน ๆ ท่ีมีวตัถุประสงคใ์นทางธุรกิจและเพื่อแสวงหาก าไรนั้นจะหกัค่าใชจ่้ายเหมาไม่ได ้

1. แนวความคิดเกีย่วกบัการได้ทุนคืน  (Capital Recovery Concept)   
 แนวความคิดดงักล่าว มีหลกัการว่าจะไม่รับรู้รายได้จนกว่าจ านวนเงินลงทุนจะ

ไดรั้บกลบัคืนมา จ านวนเงินท่ีลงทุนในรายการหน่ึง ๆ  จ  านวนขั้นสูงสุดท่ีถือเป็นค่าใชจ่้ายไดก้็คือ 
“ตน้ทุน” ดงันั้นค่าใชจ่้ายจึงไม่อาจเกินไปกวา่ตน้ทุน 
 ส าหรับรายจ่ายใด ๆ ท่ีจะน ามาหกัค่าใชจ่้ายนั้นอาจเกิดข้ึนไดใ้นสามช่วงระยะเวลา
ดงัน้ี 
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1.  ในรอบระยะเวลาท่ีรายจ่ายเกิดข้ึน เม่ือประโยชน์การใช้งานของรายจ่ายมี
ระยะเวลาไม่เกินหน่ึงปีภาษี เช่น เงินเดือน ค่าเช่า วสัดุส านกังาน ค่าน ้า ค่าไฟ เป็นตน้ รายจ่ายเหล่าน้ี
ถือเป็นรายจ่ายของปีปัจจุบนัไดท้ั้งหมด 

2.  ตลอดอายุการใชง้านของรายจ่ายนั้น เม่ือการใชง้านของรายจ่ายนั้นมีระยะเวลา
เกินหน่ึงปีภาษี  หรือสินทรัพยท่ี์มีอายุการใชง้านยาวนาน เช่น รถยนต ์ราคาทุนท่ีจะไดคื้นมาจะใช้
วิธีการหักค่าเส่ือมราคา ส่วนสินทรัพยท่ี์มีอายุยาวนานซ่ึงไม่อาจคิดค่าเส่ือมราคาได้จะใช้วิธีตดั
จ าหน่าย (Amorlization)  ซ่ึงระยะเวลาในการหกัค่าเส่ือมราคาหรือการตดัจ าหน่ายนั้นจะก าหนดไว้
ในกฎหมาย27 

3.  เม่ือจ าหน่ายสินทรัพยซ่ึ์งเกิดจากรายจ่ายนั้น เม่ือสินทรัพยน์ั้นไม่อาจก าหนดอายุ
การใชง้านได ้ เช่น ท่ีดิน หุ้นสามญั ดงันั้น  การไดทุ้นคืนของสินทรัพยป์ระเภทน้ีจะเกิดข้ึนเม่ือได้
จ  าหน่ายสินทรัพยน์ั้น 

ประเภทของค่าลดหย่อนของสหรัฐอเมริกา 
 กฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกาจะใชค้  าศพัทข์องค่า
ลดหยอ่นกบัค่าใชจ่้ายเป็นค าเดียวกนัคือ ค าวา่ “Deduction” ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบัประมวลรัษฎากร
ของไทยแลว้อาจก่อใหเ้กิดความสับสนไดว้า่ส่ิงท่ีเป็น “Deduction” ตามกฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของสหรัฐอเมริกาประเภทใดประเภทหน่ึงเป็นค่าใชจ่้ายหรือค่าลดหยอ่นตามประมวล
รัษฎากร 

1.  ค่าลดหย่อนส่วนตัว (Personal Exemptions)  
 โดยทัว่ไปแลว้ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะหกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัไดจ้  านวน 
3,100 เหรียญ (ปี 2003)  จ  านวนค่าลดหยอ่นส่วนตวัดงักล่าวเป็นจ านวนท่ีรัฐสภายินยอมให้ผูเ้สีย
ภาษีทุกคนหักค่าลดหย่อนไดใ้นฐานะท่ีเป็นค่าด ารงชีพพื้นฐาน เช่น ค่าอาหารและเส้ือผา้ ซ่ึงจะมี
การปรับข้ึนค่าลดหยอ่นส่วนตวัในแต่ละปีตามอตัราเงินเฟ้อ (Inflation)28 

 ส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีมีคู่สมรสและยื่นแบบแสดงรายการภาษีรวมกนั หรือแมคู้่สมรส
จะไม่มีเงินได ้และไม่ไดอ้ยูภ่ายในการอุปการะของบุคคลท่ีสาม ผูเ้สียภาษีก็มีสิทธิหกัค่าลดหยอ่นคู่
สมรสได ้แต่ถา้คู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินไดแ้ละแยกยื่นแบบแสดงรายการภาษีให้ต่างฝ่ายต่างหกัค่า
ลดหย่อนของตนเอง29 การก าหนดสถานภาพการสมรสให้พิจารณาในวนัส้ินปีภาษีแต่ในกรณีท่ีคู่

                                                           
27

 Hugh J.Ault, Comparative Income Taxation: A Structural Analysis (Den Haag The 

Netheriands : Kluwer Law Intemational 1997) p.139 
28

 Internal Revenue Code Sec.151 (d)(4) และต่อไปจะใชค้  ายอ่ Sec แทน 
29

  Sec 151 (a),(b). 
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สมรสตายในระหว่างปีภาษี คู่สมรสอีกฝ่ายหน่ึงน าคู่สมรสท่ีตายในระหว่างปีภาษีนั้ นมาหัก
ลดหยอ่นได ้เวน้แต่ไดส้มรสใหม่แลว้ในปีภาษีนั้น30 

2. ค่าลดหย่อนผู้อยู่ในอุปการะ (Dependency Exemptions) 
ในการพิจารณาวา่ผูท่ี้อยูใ่นอุปการะ ผูเ้สียภาษีจะสามารถน ามาหกัค่าลดหยอ่นไดห้รือไม่ มีเกณฑใ์น
การพิจารณา 5 ประการ  (Five Tests) คือ 

1. เกณฑก์ารมีเงินได ้(Gross Income Test) ของผูอ้ยูใ่นอุปการะ กล่าวคือ ผูอ้ยูใ่น 
อุปการะจะตอ้งมีเงินไดไ้ม่เกินค่าลดหยอ่นส าหรับผูอ้ยูใ่นอุปการะ (3,100 เหรียญ ปี 2003)  เวน้แต่
เงินไดข้องผูอ้ยู่ในอุปการะนั้นเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษี31 เกณฑ์การมีเงินไดข้องผูอ้ยู่ใน
อุปการะดงักล่าวไม่ใชส้ าหรับเด็กท่ีมีอายุต  ่ากวา่ 19 ปีนบัถึง วนัส้ินปีภาษี และส าหรับนกัเรียนหรือ
นกัศึกษาประเภทเรียนเตม็เวลา (Full Time) ท่ีมีอยูต่  ่ากวา่ 24 ปีนบัถึงวนัภาษี32 
 2. เกณฑก์ารจ่ายค่าอุปการะ (Support Test) กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีจะตอ้งจ่ายค่าอุปการะ
เกินกว่าก่ึงหน่ึงของค่าอุปการะทั้งหมด33 แต่ในกรณีท่ีมีผูจ่้ายค่าอุปการะหลายคนซ่ึงไดร่้วมกนัจ่าย
ค่าอุปการะเกินกวา่ร้อยละ 50 ของสมาชิกคนใดคนหน่ึงในกลุ่มผูจ่้ายค่าอุปการะดงักล่าวท่ีไดจ่้ายค่า
อุปการะเกินกว่าร้อยละ 10 ของค่าอุปการะทั้งหมดมีสิทธิหกัค่าลดหย่อนโดยท าขอ้ตกลงร่วมเป็น
ลายลกัษณ์อกัษร (Multiple Support Agreement) เช่นมีผูจ่้ายค่าอุปการะ 3 คน จ่ายค่าอุปการะคนละ 
1 ใน 3 ของค่าอุปการะทั้งหมด ผูจ่้ายค่าอุปการะทั้ง 3 คน จะตอ้งตกลงกนัวา่จะใหค้นใดคนหน่ึงเป็น
ผูมี้สิทธิหกัค่าลดหยอ่นเพียงคนเดียวเท่านั้น จะแยกหกัค่าอุปการะตามส่วนของแต่ละคนไม่ได้34  ใน
กรณีคู่สมรสท่ีหย่าร้างกนั ฝ่ายท่ีเป็นผูป้กครองบุตรเป็นผูมี้สิทธิหักค่าลดหย่อนฝ่ายเดียว โดยไม่
ค  านึงวา่จะไดอ้อกค่าอุปการะเท่าใด ส่วนฝ่ายท่ีมิไดป้กครองบุตรจะมีสิทธิหกัลดหยอ่นค่าอุปการะ
บุตรไดต่้อเม่ือฝ่ายท่ีปกครองบุตรให้ความยินยอมโดยสละสิทธิในการหกัลดหย่อนเป็นลายลกัษณ์
อกัษรไว ้  
 3.  เกณฑ์ความสัมพนัธ์ (Relationship or Member of Household Test) ภายใต้
หลกัเกณฑ ์

                                                           
30

 แนววนิิจฉยัของกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกา อา้งใน Richard D. Irwin, Inc., The RIA Federl Tax Course : 

Individual Income Tax, 1998 ed. (New York: The Research Institute of America, Inc., 1987) p.46. 
31

 Sec. 151 (c) (1) (a).  
32

 Sec 152 (a). 
33

 Sec 152 (c). 
34

 Sec 152(e)(2)(a) 
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  ดังกล่าวผูอ้ยู่ในอุปการะจะต้องเป็นญาติของผูเ้สียภาษี หรือเป็นสมาชิกใน
ครอบครัวของผูเ้สียภาษีตลอดปีภาษีนั้น ความเป็นญาติของผูเ้สียภาษีไม่อาจถูกลบลา้งไดโ้ดยการ
หยา่หรือความตายของคู่สมรส 
  ความเป็นญาติไดแ้ก่กรณีดงัต่อไปน้ี35 
  1. เป็นบุตรของผูเ้สียภาษี หรือเป็นลูกหลานซ่ึงเป็นผูสื้บสันดานลงมาของผูเ้สีย
ภาษี 
  2. เป็นบุตรซ่ึงเกิดจากคู่สมรสของตนกบัคู่สมรสคนก่อน 
  3. เป็นพี่นอ้งร่วมบิดามารดาเดียวกนั หรือพี่นอ้งร่วมบิดาเดียวกนัหรือพี่นอ้ง
ร่วมมารดาเดียวกนั 
  4. เป็นบิดาหารือมารดาของผูเ้สียภาษี หรือเป็นผูสื้บสันดานทาตรงข้ึนไปของผู ้
เสียภาษี 
  5. เป็นคู่สมรสคนใหม่ของบิดาหรือมารดาของผูเ้สียภาษี 
  6. เป็นบุตรของพี่นอ้งของผูเ้สียภาษี 
  7. เป็นพี่นอ้งของบิดาหรือมารดาของผูเ้สียภาษี 
  8. เป็นบุตรเขย พี่เขย น้องเขย สะไภ ้พี่สะไภ ้น้องสะไภ ้ของผูเ้สียภาษี บิดา
มารดาของคู่สมรสของผูเ้สียภาษี 
  9. เป็นบุตรบุญธรรมของผูเ้สียภาษี โดยบุตรบุญธรรมสามารถน ามาหักค่า
ลดหยอ่นส าหรับผึ่งพาอาศยัไดโ้ดยใชห้ลกัเกณฑเ์ช่นเดียวกบับุตรแทจ้ริง 
  10. หากบุคคลท่ีมิไดมี้ความสัมพนัธ์กบัผูเ้สียภาษาขอ้ใดขอ้หน่ึงตามขอ้ 1-9 แต่
เป็นสมาชิกในครอบครัวของผูเ้สียภาษี และอาศยัอยูใ่นบา้นของผูเ้สียภาษีตลอดปีภาษี ก็ถือวา่เป็นผู ้
พึ่งพาอาศยัเช่นกนั 
 4. เกณฑ์ความเป็นพลเมือง หรือผูมี้ถ่ินท่ีอยู ่(Citizen or Residency Test) กล่าวคือ 
ผู ้อยู่ในอุปการะจะต้องเป็นพลเมืองของสหรัฐอเมริกา หรือเป็นผู ้มี ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศ  
สหรัฐอเมริกา หรือ แคนนาดา หรือเมก็ซิโกในระหวา่งปีภาษีนั้น36 
 5. เกณฑ์การยื่นแบบรวมกนั (Joint Return Test) กล่าวคือผูอ้ยูใ่นอุปการะท่ีสมรส
แลว้ไม่ตอ้งยืน่แบบรวมกนักบัคู่สมรส37เวน้แต่ยืน่แบบรวมกนัเพื่อขอคืนเงินภาษี 

                                                           
35

 Sec 152 (a)(b). 
36

 Sec 152(b)(3). 
37

 Sec.151(c)(2) 
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บุคคลท่ีผูเ้สียภาษีน ามาหักค่าลดหย่อนในฐานะผูอ้ยู่ในอุปการะแลว้ หากผูอ้ยู่ในอุปการะคนนั้น
จะตอ้งยื่นรายการเพื่อเสียภาษีของตนเองก็จะไม่สามารถหักค่าลดหย่อนส่วนตวัได้อีกโดยไม่มี
ขอ้ยกเวน้ใดๆ  เน่ืองจากกฎหมายต้องการป้องกนัมิให้มีการหักค่าลดหย่อนซ ้ า เช่น บุตรท่ีบิดา
มารดาน ามาหกัค่าลดหยอ่นในฐานะผูอ้ยูใ่นอุปการะแลว้ บุตรจะหกัค่าลดหยอ่นส่วนตวัอีกไม่ได้38 
การหักค่าลดหย่อนส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะ ผูเ้สียภาษีสามารถหักค่าลดหย่อนเหมาไดเ้ป็นจ านวน 
750 เหรียญ (ปี 2003) หรือเงินท่ีไดจ้ากน ้าพกัน ้าแรง (Earned Income) บวกดว้ย 250 แลว้แต่อยา่งใด
จะมากกว่า แต่ตอ้งไม่เกินค่าลดหย่อนเหมาส าหรับผูเ้สียภาษี (4,750 เหรียญส าหรับคนโสด ในปี 
2003) 
 3.  ค่าใช้จ่ายทีน่ ามาหักออกจากเงินได้ทีป่รับปรุงแล้ว (Deduction from Adjusted 
Gross Income) 

 ต่อไปน้ีจะกล่าวถึงค่าใช้จ่ายประเภทท่ีให้น ามาหักออกจากเงินท่ีไดป้รับปรุงแล้ว 
(Deductions from Adjusted Gross Income) ซ่ึงเป็นค่าใช้จ่ายท่ีรัฐสภายินยอมให้บุคคลธรรมดา 
(Individuals) น าไปหักเพื่อลดหย่อนภาษีท่ีตอ้งช าระ จ านวนค่าใช้จ่ายขั้นต ่าท่ียินยอมให้ผูเ้สียภาษี
ทุกคนน าไปหักก็คือ“ค่าใช้จ่าย-เหมา” (standard Deduction) ส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีมีค่าใช้จ่ายตาม
รายการ (itemized Deduction) ก็อาจเลือกหกัค่าใชจ่้ายตามรายการหรือหกัค่าใชจ่้ายเหมาก็ได ้ซ่ึงจะ
ไดก้ล่าวในรายละเอียดต่อไป   ค่าใชจ่้ายเหมา (standard Deductions)  ค่าใชจ่้ายมีข้ึนเพื่อลดภาระใน
การเก็บรักษาเอกสารของผูเ้สียภาษี จ  านวนของค่าใชจ่้ายเหมาข้ึนอยูก่บัสถานภาพ(Filing Status) 
ของผูเ้สียภาษีซ่ึงกฎหมายไดก้ าหนดไวใ้นแต่ละกลุ่มและเน่ืองจากเงินเฟ้อมีผลกระทบต่อค่าครอง
ชีพของผูเ้สียภาษี ดงันั้นจึงมีการปรับข้ึนค่าใชจ่้ายเหมาตามอตัราเฟ้อในแต่ละปี39 ค่าใชจ่้ายเหมาแบ่ง
ออกเป็น 2 ประเภทคือ ค่าใชจ่้ายเหมาขั้นพื้นฐาน (Basic Standard Deduction) และค่าใช้จ่ายเหมา
เพิ่มเติม (Additional standard Deduction)40 
 ค่าใชจ่้ายเหมาขั้นพื้นฐานส าหรับผูเ้สียภาษีในปี 2003 เป็นดงัน้ี 
  สถานภาพ     ปี 2003 
  คนโสด  4,750 เหรียญ 
  คู่สมรสยืน่แบบแสดงรายการรวมกนั 9,500 เหรียญ 
  หมา้ย 9,500 เหรียญ 
  หวัหนา้ครอบครัว 7,000 เหรียญ 

                                                           
38

 Prentice Hall 1988 Federal Tax Handbook,1988,p.116 
39

 Sec.63 (c)(4) 
40

 Sec.63(c)(2)(3) 
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  คู่สมรสแยกยืน่แบบแสดงรายการ  4,750 เหรียญ 
 
 นอกจากค่าใช้จ่ายเหมาจะใช้ส าหรับผูเ้สียภาษีทุกคนแล้ว แต่ส าหรับผูเ้สียภาษีท่ี

เป็นคนตาบอด (ตามท่ีกฎหมายก าหนด) หรือผูเ้สียภาษีท่ีมีอายเุกิน 65 ปี (นบัถึงวนัส้ินปีภาษีนั้น) จะ
ไดรั้บสิทธิหกัค่าใชจ่้ายเหมาเพิ่มเติมอีกจ านวนหน่ึงในแต่ละกรณีดงัน้ี 

 สถานภาพ    ปี 2003 
 คนโสด      1,150  เหรียญ  
 คู่สมรสยืน่แบบแสดงรายการรวมกนั     950  เหรียญ 
 หมา้ย     1,150  เหรียญ  

 หวัหนา้ครอบครัว    1,150  เหรียญ 
 คู่สมรสแยกยืน่แบบแสดงรายการ     950  เหรียญ 
 
 ค่าใช้จ่ายเหมาเพิ่มเติมส าหรับผูสู้งอายุและคนตาบอดน้ีให้น าไปรวมกบัค่าใชจ่้าย
เหมาพื้นฐาน เพื่อส าหรับเปรียบเทียบกบัค่าใช้จ่ายตามรายการเท่านั้น จึงไม่สามารถน าไปรวมกบั
ค่าใชจ่้ายตามรายการได ้

 ค่าใชจ่้ายเหมามีขอ้จ ากดัมิให้ผูเ้สียภาษีน ามาใชใ้นกรณีดงัต่อไปน้ี41 
1. กรณีคู่สมรสอีกฝ่ายหน่ึงแยกยืน่แบบแสดงรายการภาษี โดยหกัค่าใชจ่้าย

ประเภทค่าใชจ่้ายตามรายการ 
2. กรณีชาวต่างชาติท่ีมิไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นสหรัฐอเมริกา 
3. กรณีการยืน่แบบก่อนครบ 12 เดือน เน่ืองจากมีการเปล่ียนรอบระยะเวลาบญัชี 
4. กรณีเป็นกองทรัพยสิ์น ทรัสต ์หรือหา้งหุ้นส่วน 

 ค่าใชจ่้ายตามรายการ (Itemized Deductions) 
ค่าใช้จ่ายตามรายการ เป็นค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายก าหนดให้หักไดน้อกเหนือจากค่าใช้จ่ายท่ีน ามาหัก
ออกจากเงินไดพ้ึงประเมินและค่าลดหยอ่นส่วนตวั42ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมีค่าใชจ่้ายตามรายการมากกวา่
ค่าใช้จ่ายเหมา ผูเ้สียภาษีมีสิทธิเลือกหักค่าใช้จ่ายตามรายการ กรณีท่ีผูเ้สียภาษีเลือกหักค่าใช้จ่าย
เหมาไปแลว้ หากต่อมาตอ้งการจะเปล่ียนมาหกัค่าใชจ่้ายตามรายการไปแลว้ก็เปล่ียนมาหกัค่าใชจ่้าย

                                                           
41

 Sec.63 (c)(6). 
42

 Sec.63 (d). 
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เหมาได้43ในกรณีท่ีสามีภริยาแยกยื่นแบบแสดงรายการภาษี ต่างฝ่ายต่างต้องหักค่าใช้จ่ายตาม
รายการเท่านั้น44  อยา่งไรก็ตาม รัฐสภาก็ไดใ้ชอ้  านาจของตนภายใตห้ลกั Legislative Grace Concept 
ในการจ ากดัจ านวนค่าใชจ่้ายส่วนท่ีเกินจากจ านวนท่ีก าหนดไว ้ซ่ึงท าให้ผูเ้สียภาษีหกัค่าใชจ่้ายตาม
รายการไดน้้อยลง ท าให้ผูเ้สียภาษีเลือกท่ีจะหักค่าใช้จ่ายเหมามากกว่า เน่ืองจากการหักค่าใช้จ่าย
เหมามีความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บภาษีและประหยดัค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีมากกวา่45 
 ต่อไปน้ีจะพิจารณาถึงค่าลดหยอ่นตามรายการประเภทต่าง ๆ ดงัน้ี 

ค่ารักษาพยาบาล (Medical Expense) 
 บุคคลธรรมดามีสิทธิหักค่าใช้จ่ายส าหรับค่ารักษาพยาบาลที่ไม่ได้รับชดใช้คืน
(Unreimbursed  Medical Costs) ทั้งของตนเอง คู่สมรส และผูอ้ยูใ่นอุปการะ46โดยไม่มีขอ้จ ากดัใน
เร่ืองของจ านวนรายไดห้รือหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัการยื่นแบบรวมกนัแต่อยา่งใด ดงันั้นค่าใชจ่้ายส าหรับ
ค่ารักษาพยาบาลจึงเป็นค่าใชจ่้ายเพียงประเภทเดียวท่ีผูเ้สียภาษีสามารถน าค่าใชจ่้ายของบุคคลอ่ืนมา
หกัได้47 ค่ารักษา พยาบาลท่ีผูเ้สียภาษีน ามาหกัลดหยอ่นจะตอ้งเป็นส่วนท่ีเกินร้อยละ 7.5 ของเงินได้
ท่ีปรับปรุงแล้ว เช่น ผูเ้สียภาษีมีเงินได้ท่ีปรับปรุงแล้วจ านวน 50,000 เหรียญ มีค่ารักษาพยาบาล 
4,500 บาทเหรียญ ผูเ้สียภาษีรายน้ีจะหกัค่าใชจ่้ายส าหรับค่ารักษาพยาบาลไดด้งัน้ี48 
  เงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้   =   50,000 เหรียญ 
  7.5 % ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ =     3,750 เหรียญ 
  ค่ารักษาพยาบาลท่ีหกัได ้  =     4,500 ‟ 3,750  = 750 เหรียญ 
 ขอ้จ ากดัเก่ียวกบัการหักค่าใช้จ่ายส าหรับค่ารักษาพยาบาลขา้งตน้เป็นผลท าให้ผูเ้สีย
ภาษีที่มีเงินได้สูงถูกจ ากดัจ านวนค่าใช้จ่ายดงักล่าวเป็นอย่างมาก แมผู้ม้ีรายได้น้อยอาจมีค่า
รักษาพยาบาลเกินกวา่ขอ้จ ากดัดงักล่าวไปบา้ง แต่ผูมี้รายไดน้อ้ยส่วนใหญ่ก็มกัจะหกัค่าใชจ่้ายโดย
วธีิหกัค่าลดหยอ่นแบบเหมาอยูแ่ลว้ ขอ้จ ากดัดงักล่าวจึงไม่มีผลกระทบผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดน้อ้ยมาก 
ส่วนความหมายของค่ารักษาพยาบาลนั้นมีขอบเขตท่ีกวา้งมาก กล่าวคือ หมายถึง ค่าตรวจรักษาโลก 
ค่าผา่ตดั ค่ายา ค่าโรงพยาบาล ค่าทนัตแพทย ์ค่าป้องกนัโรค ค่าอุปกรณ์ทางการแพทย ์ค่าประกนัภยั
เก่ียวกบัการรักษาพยาบาล รวมถึงค่าขนส่งหรือค่ารับส่งในการไปรักษาพยาบาล49    เป็นตน้ 
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 ค่ารักษาพยาบาลเม่ือเทียบกบัประมวลรัษฎากร จะตรงกบัค่าใชจ่้าย  
 ค่าภาษี (Taxes) 
 ค่าภาษีท่ีช าระให้แก่มลรัฐและท่ีช าระให้แก่ทอ้งถ่ินผูเ้สียภาษีสามารถน ามาหักเป็น
ค่าใชจ่้ายได ้ทั้งน้ีเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีซ ้ าซอ้นท่ีเก็บจากรายไดก้อ้นเดียวกนั อนัเน่ืองมาจาก
อ านาจในการจดัเก็บภาษีมีหลายแห่ง50 (Several jurisdictions) 
 ค่าภาษีท่ีผูเ้สียภาษีไดช้ าระให้แก่มลรัฐและทอ้งถ่ินในระหวา่งปีภาษี ท่ีน ามาหกัค่าใชจ่้าย
นั้นไม่ค  านึงว่าจะเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจหรือการลงทุนหรือไม่51ซ่ึงไดแ้ก่ ภาษีของมลรัฐภาษีทอ้งถ่ิน 
ภาษีทรัพยสิ์น และภาษีส่ิงแวดลอ้ม52เป็นตน้ แต่ไม่รวมถึงภาษีเงินไดข้องรัฐบาลกลาง ภาษีศุลกากร
และภาษีสรรพสามิต 
 ค่าภาษีเม่ือเทียบประมวลรัษฎากร จะตรงกบัค่าใชจ่้าย  
 ค่าดอกเบีย้ (interest) 
 ดอกเบ้ียท่ีจะน ามาหกัเป็นค่าใชจ่้ายตามรายการไดน้ั้นจะตอ้งไม่เป็นดอกเบ้ียท่ีเกิดจาก
ค่าใช้จ่ายส่วนตวั (Personal interest) แต่ตอ้งเป็นดอกเบ้ียที่เกิดจากการจ านองที่อยู่อาศยั (Home 
Mortgage Interest) และดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการลงทุน (Investment Interest) เท่านั้น53 

(ก) ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจ านองท่ีอยูอ่าศยั  
 ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจ านองท่ีอยูอ่าศยัไดแ้ก่ ดอกเบ้ียเฉพาะท่ีเกิดจากการจ านองท่ีอยู่
อาศยัอนัเป็นแหล่งส าคญั (Principal Residence) และท่ีอยูอ่าศยัอ่ืนอีกแห่งหน่ึง โดยท่ีอยูอ่าศยัแห่ง
นั้นตอ้งมิไดใ้หผู้อ่ื้นเช่าตลอดปีภาษี 
 ท่ีอยูอ่าศยัดงักล่าว หมายถึง บา้น (House) อพาร์ทเมน้ คอนโดมิเนียม บา้นท่ีเคล่ือนท่ี
ได ้(Mobile Home) และเรือท่ีท าเป็นท่ีอยูอ่าศยั  
 ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจ านองท่ีอยูอ่าศยัแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ  

(1) Acquisition Debt54 หมายถึง การเป็นหน้ีจ านองเพื่อซ้ือ ก่อสร้างหรือปรับปรุงท่ีอยู่
อาศยัของผูเ้สียภาษี ดอกเบ้ียท่ีน ามาหกัไดใ้นกรณีน้ีตอ้งเป็นดอกเบ้ียท่ีเกิดจากวงเงินกูไ้ม่เกิน 1 ลา้น
เหรียญ ส่วนดอกเบ้ียท่ีเกิดจากวงเงินกูเ้กิน 1 ลา้นเหรียญ ถือเป็นดอกเบ้ียโดยส่วนตวัจะน ามาหกั
ค่าใชจ่้ายไม่ได ้
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(2) Home Equity Debt55 หมายถึง การเป็นหน้ีใด ๆ โดยน าท่ีอยูอ่าศยัไปเป็นหลกัประกนั
หน้ีนั้น ดอกเบ้ียท่ีน ามาหักลดหย่อนไดใ้นกรณีน้ีตอ้งเป็นดอกเบ้ียท่ีเกิดจากวงเงินกูไ้ม่เกิน 1 แสน
เหรียญ หน้ีประเภทน้ีผูเ้สียภาษีจะน าเงินไปใชจ่้ายเพื่อวตัถุประสงคใ์ด ๆ ก็ไดโ้ดยไม่จ  ากดัวา่ตอ้งใช้
จ่ายเก่ียวกบัท่ีอยูอ่าศยั  
  ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการจ านองท่ีอยูอ่าศยัเม่ือเทียบกบัประมวลรัษฎากร จะตรงกบัค่า
ลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพื่อซ้ือท่ีอยูอ่าศยั  

(ข) ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการลงทุน56 
  ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการลงทุนสามารถน ามาหกัค่าใชจ่้ายไดโ้ดยมีขอ้จ ากดัวา่ดอกเบ้ีย
นั้นจะตอ้งไม่เกินไปกว่าเงินได้สุทธิอนัเกิดจากการลงทุนในปีภาษีนั้น แต่อย่างไรก็ตามดอกเบ้ีย
ส่วนท่ีเกินจากเงินไดสุ้ทธิอนัเกิดจากการลงทุนดงักล่าวสามารถน าไปหักค่าใชจ่้ายในปีภาษีถดัไป 
(Carried forward) ได ้
              ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากการลงทุนเม่ือเทียบกบัประมวลรัษฎากร จะตรงกบัค่าใชจ่้าย 
  การบริจาคเพือ่การกุศล (Charitable Contributions) 
  เหตุผลของกฎหมายท่ียอมให้การบริจาคเพื่อการกุศลน ามาหักค่าใช้จ่ายไดเ้ป็นเพราะ
ตอ้งการส่งเสริมใหมี้การบริจาคเพื่อส่งเสริมสวสัดิการสังคมและเป็นการบรรเทาภาระค่าใชจ่้ายของ
รัฐบาลในการใหบ้ริการแก่ประชาคม 
 บุคคลธรรมดามีสิทธิหักค่าใช้จ่ายส าหรับการบริจาคให้แก่องคก์รทางศาสนา องค์กร
การกุศล สถานศึกษา องค์การทางวิทยาศาสตร์หรือวรรณคดี องค์การท่ีเก่ียวกบัการป้องกนัการ
ทารุณเด็กหรือทารุณสัตว ์รวมถึงการบริจาคใหแ้ก่หน่วยงานของรัฐบาล57 ตวัอยา่งขององคก์รต่าง ๆ 
เหล่าน้ี เช่น โบสถ ์มสัยดิ สภากาชาด ลูกเสือ เนตรนารี โรงเรียน โรงพยาบาล องคก์ารทหารผา่นศึก 
กลุ่มทางวฒันธรรม หน่วยงานของทอ้งถ่ิน มลรัฐ หรือรัฐบาลกลาง เป็นตน้  
 การบริจาคเพื่อการกุศลส่วนใหญ่บริจาคเป็นเงิน แต่จะบริจาคเป็นทรัพยสิ์นก็ได ้เช่น 
เส้ือผา้ เฟอร์นิเจอร์ เคร่ืองมือต่าง ๆ บา้นและท่ีดิน หุ้น พนัธบตัร ภาพเขียน งานศิลปะ เพชรนิล
จินดา และรถยนต์ เป็นตน้ แต่”การให้บริการ” และ”การให้ใช้ทรัพยสิ์น” ไม่สามารถน ามาตีมูลค่า
การบริจาคได้58 เช่นเดียวกนักบัการบริจาคเลือกก็ไม่สามารถน ามาหกัค่าใชจ่้ายได้59 
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 ในการตีมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีบริจาคนั้นจะตอ้งพิจารณาวา่ทรัพยสิ์นนั้นเป็นทรัพยสิ์น
ประเภทใด กล่าวคือ หากเป็นทรัพยสิ์นประเภทท่ีก่อให้เกิดเงินไดธ้รรมดา (Ordinary Income) หรือ
ก่อให้เกิดผลไดจ้ากทุนในระยะสั้น (Short ‟ Term Capital Gain Property) เม่ือมีการขายทรัพยสิ์น
นั้นก็ตอ้งตีราคาตามราคาตลาดท่ียุตธรรม (Fair Market Value) ในวนัท่ีบริจาคหรือตีราคาตามมูลค่า
ทรัพยสิ์นท่ีปรับปรุงแลว้ (Adjusted Basis of the Property) แลว้แต่มูลค่าใดจะนอ้ยกวา่เป็นเกณฑ์ใน
การก าหนดราคาทรัพยสิ์นท่ีบริจาคนั้น 60ตวัอยา่งเช่น บริจาคหุ้นท่ีซ้อมาเม่ือ 4 เดือนท่ีแลว้ในราคา 
4,000 เหรียญ ณ วนัท่ีบริจาคหุ้นมีราคาตลาด 6,000 เหรียญ ผูบ้ริจาคหักค่าใช้จ่ายได ้4,000 เหรียญ 
เน่ืองจากเป็นการบริจาคทรัพยสิ์นประเภทท่ีก่อให้เกิดผลไดจ้ากทุนในระยะสั้น จึงตอ้งตีราคาตาม
มูลค่าท่ีนอ้ยกวา่ระวา่งราคาตลาดท่ียติุธรรมกบัราคาตามมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีปรับปรุงแลว้61 
 ในกรณีท่ีทรัพยสิ์นท่ีบริจาคเป็นทรัพยสิ์นประเภทท่ีก่อให้เกิดผลไดจ้ากทุนในระยะ
ยาว (Long – Term Capital Gain) หากมีการขายทรัพยสิ์นนั้น รวมถึงทรัพยสิ์นท่ีถือครองเกิดกวา่ 18 
เดือน ทรัพยสิ์นท่ีก่อให้เกิดผลไดจ้ากทุนในระยะกลาง (Mid ‟ Term Capital Gain) ซ่ึงถือครองเกิน
กว่า 12 เดือนแต่ไม่เกิน 18 เดือน) ผูเ้สียภาษีมีสิทธิเลือกตีราคาตามราคาตลาดท่ียุติธรรมหรือตาม
มูลค่าทรัพยสิ์นท่ีปรับปรุงแลว้ก็ได ้ตวัอยา่งเช่น บริจาคหุน้ท่ีซ้ือมาแลว้เม่ือ 2 ปีท่ีแลว้ในราคา 1,000 
เหรียญ ณ วนัท่ีบริจาคหุ้นมีราคาตลาด 10,000 เหรียญ ผู ้บริจาคหักค่าใช้จ่ายได้ 10,000 เหรียญ 
เน่ืองจากเป็นการบริจาคทรัพยสิ์นประเภทท่ีก่อให้เกิดผลไดจ้ากทุนในระยะยาว ผูบ้ริจาคจึงมีสิทธิตี
ราคาตามราคาตลาดท่ียติุธรรม62 
 ขอ้จ ากดัเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายการบริจาคเพื่อการกุศล คือ ยอดบริจาคท่ีน ามาหกัค่าใชจ่้าย
ไดต้อ้งไม่เกินร้อยละ 50 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ (Adjusted Gross Income) เวน้แต่การบริจาค
ทรัพยสิ์นซ่ึงตีราคาตามราคาตลาดท่ียุติธรรม ให้หักค่าใช้จ่ายได้ไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินได้ท่ี
ปรับปรุงแล้ว63 แต่อย่างไรก็ตามค่าบริจาคส่วนท่ีเป็นข้อจ ากัดดังกล่าวก็สามารถน าไปใช้หัก
ค่าใช้จ่ายในปีต่อ ๆ ไปได้ภายในก าหนดเวลา 5 ปีติดต่อกนั64 ตวัอย่างเช่น A ซ้ือหุ้นมาในราคา 
20,000 เหรียญ หลายปีผา่นไป A ไดบ้ริจาคหุน้ดงักล่าวไป ณ วนับริจาคหุน้มีราคา 25,000 เหรียญ A 
มีเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ 40,000 เหรียญ A หกัค่าใชจ่้ายไดด้งัน้ี 
  วธีิท่ี 1 หกัค่าใชจ่้ายตามราคาตลาดท่ียติุธรรมจ านวน 25,000 เหรียญ (เพราะเป็นการถือ
หุ้นระยะยาว) แต่เน่ืองจากการหกัค่าใชจ่้ายตามราคาตลาดท่ียุติธรรมมีขอ้จ ากดัคือให้หักไดไ้ม่เกิน
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ร้อยละ 30 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ (40,000x30% = 12,000)  ดงันั้น A จึงหักค่าใชจ่้ายไดเ้พียง 
12,000 เหรียญ ส่วนอีก 13,000 เหรียญ ใหน้ าไปหกัค่าใชจ่้ายในปีต่อไปไดไ้ม่เกิน 5 ปีติดต่อกนั 
 วิธีท่ี 2 หักค่าใช้จ่ายตามมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีปรับปรุงแลว้จ านวน 20,000 เหรียญ ซ่ึงการ
หกัค่าใชจ่้ายวิธีน้ีมีขอ้จ ากดัคือให้หกัไดไ้ม่เกินร้อยละ 50 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ (40,000x50% 
=20,000)  ดงันั้น A จึงหกัค่าใชจ่้ายไดเ้ต็ม 20,000 เหรียญ จึงไม่มีค่าใชจ่้ายเหลือท่ีจะน าไปใชใ้นปี
ต่อไป 
 ความเสียหายอนัเน่ืองจากอุบัติภัยหรือถูกลกัทรัพย์ (Casualty and Theft Losses)  
 ความเสียหายอนัเน่ืองมาจากอุบติัภยั (Casualty Losses) ท่ีผูเ้สียภาษีสามารถน ามาหัก
เป็นค่าใชจ่้ายได ้ตอ้งเป็นความเสียหายทางกายภาพ (Physical Damage) ท่ีเกิดข้ึนกบัทรัพยสิ์นไม่วา่
ทั้งหมดหรือบางส่วน โดยอุบติัภยันั้นจะตอ้งเกิดข้ึนในทนัทีทนัใด โดยไม่ไดค้าดคิด หรือโดยผิด
ธรรมชาติ65 เช่น อุบติัเหตุทางรถยนต์ ไฟไหม ้น ้ าท่วม แผน่ดินไหว ลมพายุและหิมะถล่ม เป็นตน้ 
นอกจากน้ียงัรวมถึงความเสียหายจากการร้ือถอนส่ิงปลูกสร้างในอาณาบริเวณท่ีเกิดภยัพิบติัดว้ย 
 จ  านวนค่าเสียหายส าหรับทรัพยส์นท่ีบุคคลมีไวใ้ชส้อย (Personal Use Property) ท่ีจะ
น ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได ้ได้แก่ จ  านวนท่ีน้อยกว่าระหว่าง มูลค่าของทรัพยสิ์ท่ีลดลง หรือ ความ
เสียหายส่วนท่ีเกิน 100 เหรียญ – ร้อยละ 10 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้  
 ในกรณีท่ีทรัพยสิ์นท่ีเสียหายมีการเอาประกนัภยัจะตอ้งน าค่าทดแทนท่ีไดรั้บจากการ
ประกนัภยัมาหกัอกจากมูลค่าความเสียหายก่อน 
 ตวัอย่าง  A มีเงินได้ท่ีปรับปรุงแล้ว 50,000 เหรียญ A ได้รับความเสียหายอนั
เน่ืองมาจากท่ีอยูอ่าศยัถูกไฟไหมจ้ านวน 11,000 เหรียญ ท่ีอยูอ่าศยัดงักล่าวไม่ไดมี้การประกนัภยั A 
หกัค่าใชจ่้ายดงัน้ี  
 ความเสียหายส่วนท่ีเกิน 100 เหรียญ (11,000-100)   =   10,900    เหรียญ 
 หกั ร้อยละ 10 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ (50,000 * 10 %) =     5,000    เหรียญ 
 ความเสียหายท่ีหกัค่าใชจ่้ายได ้ =     5,900   เหรียญ 
 ความเสียหายอนัเน่ืองมาจากการถูกลกัทรัพย ์(The Losses) ท่ีผูเ้สียภาษีสามารถน ามา
หกัเป็นค่าใชจ่้ายได ้ตอ้งเป็นความเสียหายอนัเกิดจากการกระท าความผิดทางอาญาโดยเจตนาของ
ผูก้ระท า (criminal Intent) และไม่ว่าจะเป็นความเสียหายต่อทรัพยสิ์นหรือเป็นตวัเงิน (Money or 
Property) และมิไดจ้  ากดัเฉพาะความผดิฐานลกัทรัพยเ์ท่านั้น แต่รวมถึงความผิดฐานฉ้อโกง ยกัยอก 
กรรโชกทรัพย ์ชิงทรัพย ์และเรียกค่าไถ่ดว้ย66 
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 Sec .165(c)(3). 
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 Internal Revenue Service “Nonbusiness Casualty Theft Losses”http://www.irs.gov/pub/irs-

pdf/p17.pdf22 december 2004 
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  การค านวณจ านวนค่าเสียหายอนัเน่ืองมาจากการถูกลกัทรัพยใ์ชห้ลกัเกณฑเ์ดียวกนักบั
การค านวณจ านวนค่าเสียหายอนัเน่ืองมาจากอุบติัภยั67 
  ตวัอยา่ง  บา้นของ A ไดรั้บความเสียหายจากลมพายุ จ  านวน 2,000 เหรียญและในปี
เดียวกนั A ถูกลกัทรัพยคิ์ดเป็นเงิน 1,000 เหรียญ A มีเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ 25,000 เหรียญ A หัก
ค่าใชจ่้ายไดด้งัน้ี 
     พายพุดับา้น   ถูกลกัทรัพย ์
  ความเสียหาย           2,000 1,000 
  เหรียญ 
  หกั 100 เหรียญ             100    100 
  เหรียญ 
  คงเหลือความเสียหาย      1,900            900 
  เหรียญ 
  รวมความเสียหาย                                                                                2,800 
  เหรียญ 
  หกั ร้อยละ 10 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ (25,000*10%)        2,500 
  เหรียญ 
  ความเสียหายท่ีน าไปหกัค่าใชจ่้ายได ้             300 
  เหรียญ 
  ค่าใชจ่้ายตามรายการประเภทอ่ืน ๆ  
  นอกจากค่าใช้จ่ายตามรายการประเภทต่าง ๆ ท่ีได้กล่าวมาแล้วยงัมีค่าใช้จ่ายตาม
รายการประเภทอ่ืน ๆ อีก เช่น ค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวกบัค่าใชจ่้ายทางธุรกิจ (Business Expenses) ค่าใชจ่้าย
ในการลงทุน (Investment Expenses) (ยกเวน้ดอกเบ้ียจากการลงทุน) และขาดทุนจากการพนัน 
(Gambling Losses) เป็นตน้ ค่าใช้จ่ายเหล่าน้ีบางประเภทก็น าไปหกัค่าใช้จ่ายไดเ้ต็มจ านวน บาง
ประเภทก็หกัไดเ้ฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 2 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้68 
 ค่าใชจ่้ายประเภทท่ีหกัค่าใชจ่้ายไดเ้ตม็จ านวน เช่น ขาดทุนจากการพนนั (แต่ตอ้งไม่เกิน
จ านวนเงินท่ีจะไดห้ากชนะการพนนั) ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัการท างานของคนพิการ และค่าเสียหายจาก
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การลงทุนตามสัญญารายปีในเม่ือสัญญาส้ินสุดลงเน่ืองจากความตาย ซ่ึงในกรณีเหล่าน้ีสามารถหกั
ค่าใชจ่้ายไดโ้ดยไม่ตอ้งค านึงถึงค่าใชจ่้ายประเภทอ่ืน ๆ  
  ค่าใชจ่้ายประเภทท่ีหกัค่าลดหยอ่นไดเ้พียงบางส่วน เช่น ค่าใชจ่้ายในทางธุรกิจเก่ียวกบั
การจา้งงานท่ีไม่ไดรั้บคืน ค่าใชจ่้ายในการลงทุน (ยกเวน้ดอกเบ้ียจากการลงทุน) ค่าท่ีปรึกษาทาง
ภาษี และค่าใชจ่้ายเก่ียวกบังานอดิเรก (Hobby-Related) ค่าใชจ่้ายประเภทต่าง ๆเหล่าน้ีสามารถ
น ามาหกัไดเ้ฉพาะส่วนท่ีเกินร้อยละ 2 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ เช่น A มีเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ 
30,000 เหรียญ มีค่าใชจ่้าย ค่าปรึกษาทางภาษี 200 เหรียญ และค่าใชจ่้ายเน่ืองจากการท างานท่ีไม่ได้
รับคืน 800 เหรียญ (รวมค่าใชจ่้าย 1,000 เหรียญ) A จะหกัค่าใชจ่้ายไดด้งัน้ี 
  ร้อยละ 2 ของเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้      =   30,000 * 2 %          =        600    เหรียญ 
  ส่วนท่ีเกิน 600         =     1,000-600             =        400    เหรียญ 
  ดงันั้น A จึงหกัค่าใชจ่้าย                                                                      400    เหรียญ 
   ค่าใชจ่้ายตามรายการประเภทอ่ืน ๆ ดงักล่าวขา้งตน้ เม่ือเทียบกบัประมวลรัษฎากรจะ
ตรงกบัค่าใชจ่้ายในทางธุรกิจในบางกรณี และตรงกบัค่าใชจ่้ายตอ้งหา้มในบางกรณี 
             ค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่ายของผู้มีเงินได้สูง 
  กฎหมายภาษีเงินไดข้องสหรัฐอเมริกามีมาตรการในการจ ากดัหรือลดจ านวนค่าใชจ่้าย
ตามรายการ ค่าลดหยอ่นส่วนตวัและค่าลดหยอ่นส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะของผูมี้เงินไดสู้งไวก้ล่าวคือ 
ในกรณีของค่าใชจ่้ายตามรายการผูเ้สียภาษีท่ีมีเงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้เกิน 142,700 เหรียญ (ปี 2004) 
เงินไดส่้วนท่ีเกินดงักล่าวจะตอ้งถูกปรับลดค่าใชจ่้ายตามรายการลงร้อยละ 3 และตอ้งไม่เกินร้อยละ 
80 ของค่าใชจ่้ายท่ียอมให้น ามาค านวณ69 แต่ค่าใชจ่้ายประเภทค่ารักษาพยาบาล ดอกเบ้ียอนัเกิดจาก
การลงทุน ขาดทุนจากการพนนั ความเสียหายจากอุบติัเหตุ และความสูญเสียเน่ืองจากถูกลกัทรัพย์
ไม่ตอ้งน ามาคิดในการปรับลด มาตรการจ ากดัหรือลดค่าใช้จ่ายตามรายการดงักล่าวเรียกว่า 
Itemized Deduction Phase-Out ตวัอยา่งเช่น A และ B เป็นคู่สมรสยื่นแบบรวมกนั (ปี 2004) มีเงิน
ไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ 250,000 เหรียญ มีค่าใชจ่้ายตามรายการ 22,000 เหรียญ (มีค่ารักษาพยาบาล 5,000 
เหรียญ และดอกเบ้ียรับจากการลงทุน 7,000 เหรียญ รวมอยูด่ว้ย) การค านวณค่าใชจ่้ายเป็นดงัน้ี 
  ค่ารักษาพยาบาลและดอกเบ้ียจากการลงทุนจ านวนรวม 120,000 เหรียญ ไม่ตอ้งน ามา
คิดในการปรับลดค่าใช้จ่าย ดงันั้นจ านวนท่ีเป็นฐานในการปรับลดคือ 10,000 เหรียญ (22,000-
12,000)แต่ไม่เกินร้อยละ 80 ของฐานดงักล่าว ซ่ึงมีค่าเท่ากบั 8,000 เหรียญ  
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  เงินไดท่ี้ปรับปรุงแลว้ส่วนท่ีเกิน 142,700 เหรียญ และตอ้งปรับลดร้อยละ 3 มีค่าเท่ากบั 
3,219 ((250,000-142,700)*3%) ซ่ึงมีค่านอ้ยกวา่ 8,000 เหรียญ ดงันั้นจ านวนท่ีให้น าไปปรับลดคือ 
3,219 เหรียญ 
   
   
 
 
 
 
 
 



บทที ่4 

วเิคราะห์ค่าลดหย่อนในการเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
             
 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีจดัเก็บตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีโดย
ใชร้ายไดห้รือเงินไดเ้ป็นเคร่ืองวดัความสามารถในการเสียภาษี ดงันั้น รายไดท่ี้จะใชเ้ป็นฐานในการ
เสียภาษีโดยแทจ้ริง การหกัค่าลดหยอ่นจึงเป็นส่ิงจ าเป็นอนัท่ีจะสะทอ้นให้เห็นถึงระดบัความสามารถ
ในการเสียภาษีค านวณภาษีตามอตัราภาษีจึงควรเป็นรายไดท่ี้บ่งบอกถึงระดบัความสามารถในการ
เสียภาษีของผูด้งักล่าว เพราะมนุษยใ์นสังคมย่อมจะตอ้งมีรายจ่ายท่ีมิไดมี้ความสัมพนัธ์กบัเงินได ้
หากแต่เป็นรายจ่ายท่ีพึงมีเพื่อการด ารงชีวิตในสังคม ซ่ึงผูเ้สียภาษีไม่ควรรับภาระภาษีจากส่วนของ
ค่าใชจ่้ายดงักล่าว กฎหมายจึงอนุญาตให้มีการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อแสดงให้เห็นถึงรายไดส่้วนท่ีพน้
ระดบัท่ีจ าเป็นในการด ารงชีพของผูเ้สียภาษีอนัสอดคลอ้งกบัการจดัเก็บภาษีตามความสามารถใน
การเสียภาษีนัน่เอง อยา่งไรก็ตามการหกัค่าลดหยอ่นคงไม่อาจขจดัภาระค่าใชจ่้ายอนัจ าเป็นในการ
ด ารงชีพของผูเ้สียภาษีท่ีมีระดบัฐานะของครอบครัวท่ีแตกต่างกนัไดอ้ยา่งสมบูรณ์ ดงันั้นการหกัค่า
ลดหยอ่นจึงเป็นเพียงการบรรเทาภาระภาษีเท่านั้น  ดงัท่ีปรากฏในมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงไดบ้ญัญติัไวอ้ยา่งชดัเจนวา่การหกัลดหยอ่นเป็นเพียงเพื่อ “บรรเทาภาระภาษี” จึงอาจกล่าวไดว้า่
วตัถุประสงค์ของค่าลดหยอ่นตามประมวลรัษฎากรคือการบรรเทาภาระภาษี แต่การใชต้วับรรเทา
ภาระภาษีอย่างเช่นค่าลดหย่อนให้ถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์และเจตนารมณ์ของกฎหมายก็มีประเด็น
ปัญหาท่ีหลากหลายข้ึนกบัการตีความของกรณีท่ีแตกต่างกนัไป ความเหล่ือมล ้าในการจ่ายภาษี อนั
เน่ืองมาจากสัดส่วนของเงินไดท่ี้ผูท่ี้ร ่ ารวยตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษีต ่ากวา่สัดส่วนของเงินไดท่ี้ผูท่ี้ร ่ ารวย
ตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษีต ่ากวา่สัดส่วนของเงินไดท่ี้ผูมี้รายไดน้อ้ยตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษี (หรือคนรวยจ่าย
ภาษีในอตัราท่ีต ่ากวา่คนจน) จะท าให้ความเหล่ือมล ้าหรือความแตกต่างดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชน
เพิ่มมากยิง่ข้ึน การใชร้ะบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนสามารถท่ีจะ
ลดความเล่ือมล ้ าด้านรายได้ระหว่างประชาชนและกระตุน้เศรษฐกิจได้ในเวลาเดียวกนัโดยการ
ปฏิรูปค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล   สถานภาพการสมรส ความรับผิดชอบต่อครอบครัว เช่น 
การเล้ียงดูบุตรก็เป็นสถานการณ์ส่วนบุคคลท่ีสามารถก าหนดความแตกต่างเก่ียวกบัความสามารถ
ในการเสียภาษีระหวา่งบุคคลได ้โดยมีขอ้สมมติฐานวา่คนท่ีมีจ านวนบุตรในอุปถมัภจ์  านวนมากน่า
ท่ีจะมีความสามารถในการเสียภาษีน้อยกว่าคนท่ีมีจ านวนบุตรในอุปถมัภน์้อยหรือไม่มีบุตรเม่ือมี
รายไดเ้ท่ากนั เพราะเม่ือมีรายไดเ้ท่ากนั คนท่ีมีจ านวนบุตรในอุปถมัภจ์  านวนมากยอ่มมีค่าใชจ่้ายใน
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ครอบครัวมากกวา่คนท่ีมีจ านวนบุตรในอุปถมัภน์้อยหรือไม่มีบุตร หรือกล่าวอีกอยา่งหน่ึง คนท่ีมี
จ านวนบุตรในอุปถมัภ์จ  านวนมากตอ้งการเงินยงัชีพเพื่อเล้ียงดูบุตรสูงกว่าคนท่ีมีจ านวนบุตรใน
อุปถมัภน์อ้ยหรือไม่มีบุตร คนท่ีมีจ านวนบุตรในอุปถมัภม์ากจึงน่าท่ีจะมีเงินเหลือเพื่อน าไปจ่ายภาษี
นอ้ยกวา่คนท่ีมีจ านวนบุตรในอุปถมัภน์อ้ยหรือไม่มีบุตรเม่ือมีรายไดเ้ท่ากนั 
 การท่ีกฎหมายก าหนดค่าลดหยอ่นภาษีส าหรับบุตรจึงเปรียบเสมือนการท่ีกฎหมายยอม
ให้คนท่ีเล้ียงดูบุตรหกัค่าใช้จ่ายในครอบครัวท่ีสูงข้ึนออกจากเงินไดพ้ึงประเมินเพื่อให้เหลือเงินได้
สุทธิท่ีจะน าไปจ่ายภาษีน้อยลงและเสียภาษีท่ีน้อยลง หรือกล่าวอีกอย่างหน่ึง การก าหนดให้มีค่า
ลดหย่อนภาษีส าหรับบุตรไวใ้นกฎหมายช่วยลดเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีและลดภาระภาษีของผูซ่ึ้งมี
บุตรในอุปถมัภ ์หรือช่วยลดภาระภาษีให้แก่ผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีนอ้ย เพื่อให้มีเงินไดท่ี้
จะน าไปจบัจ่ายใชส้อยในครอบครัวมากข้ึน   

การลดหยอ่นและยกเวน้หลงัจากหกัค่าใชจ่้ายท่ีเป็นพื้นฐานของไทย 
1 ผูมี้เงินได ้30,000 บาท 

 กรณีผูมี้เงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หากอยู่ใน
ประเทศไทยเพียงคนเดียวใหห้กัลดหยอ่นได ้30,000 บาท หากอยูใ่นประเทศไทยตั้งแต่ 2 คน ข้ึนไป 
ใหห้กัลดหยอ่นได ้60,000 บาท 
กรณีภริยาแยกค านวณภาษี (ในแบบฯ ฉบบัเดียวกนั ให้กรอกจ านวนเงินค่าลดหย่อนของภริยา 
30,000 บาท ในช่อง “คู่สมรส” 
 2 คู่สมรส กรณีคู่สมรสไม่มีเงินได้หรือรวมค านวณภาษี ให้หักค่าลดหย่อน 30,000 
บาท 
 3 บุตร   กรณีบุตรมิได้ศึกษาหรือศึกษาอยู่ในต่างประเทศ ให้หักลดหย่อนได้คนละ 
15,000 บาท (หากแยกค านวณภาษีใหห้กัไดค้นละ 7,500 บาท)  กรณีบุตรศึกษาอยูใ่นประเทศให้หกั
ลดหยอ่นไดค้นละ 17,000 บาท (หากแยกค านวณภาษี ใหห้กัไดค้นละ 8,500 บาท) 
 ค่าใช้จ่ายเหมาขั้นพื้นฐานส าหรับผูเ้สียภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาในปี 2003 เป็น
ดงัน้ี 
  สถานภาพ  ปี 2003 
  คนโสด  4,750 เหรียญ 
  คู่สมรสยืน่แบบแสดงรายการรวมกนั  9,500 เหรียญ 
  หมา้ย     9,500 เหรียญ 
  หวัหนา้ครอบครัว  7,000 เหรียญ 
  คู่สมรสแยกยืน่แบบแสดงรายการ  4,750 เหรียญ 
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นอกจากค่าใชจ่้ายเหมาจะใชส้ าหรับผูเ้สียภาษีทุกคนแลว้ แต่ส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีเป็นคน
ตาบอด (ตามท่ีกฎหมายก าหนด) หรือผูเ้สียภาษีท่ีมีอายเุกิน 65 ปี (นบัถึงวนัส้ินปีภาษีนั้น) จะไดรั้บ
สิทธิหกัค่าใชจ่้ายเหมาเพิ่มเติมอีกจ านวนหน่ึงในแต่ละกรณีดงัน้ี 
สถานภาพ                    ปี 2003 
คนโสด              1,150 เหรียญ  
คู่สมรสยืน่แบบแสดงรายการรวมกนั               950 เหรียญ 
หมา้ย              1,150 เหรียญ 
หวัหนา้ครอบครัว             1,150 เหรียญ 
คู่สมรสแยกยืน่แบบแสดงรายการ              950 เหรียญ 
 

ค่าใชจ่้ายเหมาเพิ่มเติมส าหรับผูสู้งอายุและคนตาบอดน้ีให้น าไปรวมกบัค่าใชจ่้ายเหมา
พื้นฐาน เพื่อส าหรับเปรียบเทียบกบัค่าใชจ่้ายตามรายการเท่านั้น จึงไม่สามารถน าไปรวมกบัค่าใชจ่้าย
ตามรายการได ้

รายการหกัค่าลดหยอ่นท่ีติดตวัมาในส่วนของผูมี้เงินได ้ในส่วนของคู่สมรส 30,000 บาท
ต่อปี และในส่วนของบุตร 15,000 บาท หรือ 17,000 บาทต่อปี แลว้แต่กรณีควรมีการปรับเพิ่มข้ึนให้
ทนัสมยัทนัเหตุการณ์ปัจจุบนั ทั้งน้ีเพื่อบรรเทาภาระให้กบักลุ่มคนระดบัล่างท่ีก าลงัเผชิญกบัปัญหา
ค่าครองชีพต่าง ๆ ราคาสินคา้ปรับข้ึนราคา ทั้งค่าน ้ ามนั ค่าแก๊ส ค่าไฟฟ้า ค่าใชจ่้ายในการเดินทาง 
ปรับตวัสูงข้ึน การปรับเพิ่มข้ึนของรายการค่าลดหยอ่นท่ีติดตวัมาในส่วนของผูมี้เงินได ้ในส่วนของ
คู่สมรส และในส่วนของบุตรดงักล่าวนั้นเม่ือน ามาเทียบเคียงกบัของประเทศสหรัฐอเมริกา จ านวน
เงินท่ีน ามาหกัลดหยอ่นมีความแตกต่างกนัมาก เช่น กรณีค่าลดหยอ่นส่วนตวั 30,000 บาท เม่ือเทียบ
กบั ค่าใชจ่้ายเหมาขั้นพื้นฐานส าหรับผูเ้สียภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาในปี 2003 ในส่วนของคน
โสดเท่ากบั 4,750  เหรียญ หรือเทียบกบัเงินไทยประมาณ 152,000 บาท และถา้คนท่ีเป็นหัวหน้า
ครอบครัว จะหักค่าให้จ่ายได ้7,000 เหรียญ หรือเทียบกบัเงินไทยประมาณ 224,000 จะเห็นไดว้่า
ตวัเลขแตกต่างกนัโดยส้ินเชิง  ควรมีการปรับเพิ่มข้ึนใหท้นัสมยัทนัเหตุการณ์ปัจจุบนั   

การปฏิรูประบบค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลภายใตก้ฎหมายไทย โดย 
(1)  การปรับเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลให้คลอบคลุมค่าใชจ่้ายในการบริโภค

ส่วนบุคคลต่อคนและให้สอดคลอ้งกบัการเพิ่มข้ึนของระดบัราคาสินคา้ และเพื่อให้ทนัสมยัทนัต่อ
เหตุการณ์เม่ือเทียบกบัค่าใชจ่้ายมาตรฐานของต่างประเทศ 

(2)  การยกเลิกหรือท าใหห้มดไปซ่ึงค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลส าหรับคนร ่ ารวย 
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รัฐบาลไทยปรับเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีแก่ผูท่ี้มีรายไดน้้อยและยกเลิกค่าลดหย่อนภาษีแก่ผูม้ ัง่มี การ
ปฏิรูปจะมีส่วนช่วยให้รัฐบาลไทยบรรลุเป้าหมายในการลดความเหล่ือมล ้ าด้านรายได้ระหว่าง
ประชาชนในระดับท่ีต้องการ นอกจากน้ี น่าท่ีจะมีส่วนช่วยในการกระตุ้นระบบเศรษฐกิจของ
ประเทศท่ีอยูใ่นภาวะเศรษฐกิจถดถอย เพราะผูท่ี้มีรายไดน้อ้ยจะมีเงินเหลือเพื่อน าไปจบัจ่ายใชส้อย
ในการครองชีพท่ีมากข้ึน ในขณะท่ีรัฐบาลเองก็น่าจะยงัคงจดัเก็บภาษีไดอ้ย่างพอเพียง เพราะการ
ปฏิรูปจะส่งเสริมหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอยา่งประหยดัในเวลาเดียวกนัอีกดว้ย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

บทที ่5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
  
 

ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลภายใตก้ฎหมายไทยในปัจจุบนัช่วยลดความเหล่ือม
ล ้าดา้นรายไดร้ะหว่างประชาชน โดยลดเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีและลดภาระภาษีของผูมี้รายไดน้้อย 
แต่การลดหยอ่นและยกเวน้หลงัจากหกัค่าใชจ่้ายท่ีเป็นพื้นฐานของไทยบางกรณีมีความไม่เหมาะสม
น่าจะเรียกร้องใหก้ารปรับปรุงหลกัเกณฑก์ารหกัค่าใชจ่้ายตามประมวลรัษฎากร        

รายการหกัค่าลดหยอ่นท่ีติดตวัมาในส่วนของผูมี้เงินได ้ในส่วนของคู่สมรส 30,000 บาท
ต่อปี และในส่วนของบุตร 15,000 บาท หรือ 17,000 บาทต่อปี แลว้แต่กรณีควรมีการปรับเพิ่มข้ึนให้
ทนัสมยัทนัเหตุการณ์ปัจจุบนั ทั้งน้ีเพื่อบรรเทาภาระให้กบักลุ่มคนระดบัล่างท่ีก าลงัเผชิญกบัปัญหา
ค่าครองชีพต่าง ๆ ราคาสินคา้ปรับข้ึนราคา ทั้งค่าน ้ ามนั ค่าแก๊ส ค่าไฟฟ้า ค่าใชจ่้ายในการเดินทาง 
ปรับตวัสูงข้ึน การปรับเพิ่มข้ึนของรายการค่าลดหยอ่นท่ีติดตวัมาในส่วนของผูมี้เงินได ้ในส่วนของ
คู่สมรส และในส่วนของบุตรดงักล่าวนั้นเม่ือน ามาเทียบเคียงกบัของประเทศสหรัฐอเมริกา จ านวน
เงินท่ีน ามาหกัลดหยอ่นมีความแตกต่างกนัมาก เช่น กรณีค่าลดหยอ่นส่วนตวั 30,000 บาท เม่ือเทียบ
กบั ค่าใชจ่้ายเหมาขั้นพื้นฐานส าหรับผูเ้สียภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาในปี 2003 ในส่วนของคน
โสดเท่ากบั 4,750  เหรียญ หรือเทียบกบัเงินไทยประมาณ 152,000 บาท และถา้คนท่ีเป็นหัวหน้า
ครอบครัว จะหักค่าให้จ่ายได ้7,000 เหรียญ หรือเทียบกบัเงินไทยประมาณ 224,000 จะเห็นไดว้่า
ตวัเลขแตกต่างกนัโดยส้ินเชิง  ควรมีการปรับเพิ่มข้ึนให้ทนัสมยัทนัเหตุการณ์ปัจจุบนั  การเพิ่มเงิน
ไดสุ้ทธิพึงประเมินส าหรับผูท่ี้เสียภาษีจากปัจจุบนัท่ีอยู ่150,000 บาท ให้เป็น 400,000 บาท หรือ 1 
ลา้นบาท ซ่ึงเป็นวิธีท่ีง่ายในการแกปั้ญหาความซับซ้อนของระบบลดหย่อนท่ีมีมากเกินไป ควร
ปรับปรุงการหกัค่าลดหยอ่นเพื่อป้องกนัคนรวยใช้เป็นช่องทางในการเสียภาษีให้น้อยลง การปรับ
การหกัลดหยอ่นภาษีท่ีมีถึง 20 กวา่รายการ ซ่ึงปัจจุบนัพบวา่คนท่ีมีรายไดสู้ง และคนรวยเท่านั้นท่ีได้
ประโยชน ์ 

การปฏิรูประบบค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล โดยใหค้งไวซ่ึ้งค่าลดหยอ่นภาษีเงิน
ไดส่้วนบุคคล ปรับเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลใหค้ลอบคลุมค่าใชจ่้ายในการบริโภคส่วน
บุคคลต่อคนและปรับเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลให้สอดคลอ้งกบัการเพิ่มข้ึนของระดบั
ราคาสินคา้พร้อมกบัให้ยกเลิกหรือท าให้หมดไป ซ่ึงค่าลดหย่อนภาษีเงินไดส่้วนบุคคลส าหรับผูมี้
รายไดสู้ง  
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 การปฏิรูปน้ีน่าจะรักษาไวซ่ึ้งมูลค่าท่ีแทจ้ริงของค่าลดหย่อนภาษีเงินได้ส่วนบุคคล
เพื่อให้คลอบคลุมค่าใช้จ่ายในการครองชีพท่ีแทจ้ริง และน่าท่ีจะมีส่วนช่วยให้รัฐบาลไทยบรรลุ
เป้าหมายในการลดความเหล่ือมล ้ าด้านรายได้ระหว่างประชาชนในระดบัท่ีปรารถนาเพราะการ
ปฏิรูปน้ีจะลดเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี และลดภาระภาษีของผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีนอ้ยหรือ 
ผูมี้รายไดน้อ้ยมากยิ่งข้ึน (แต่จะไม่ลดภาระภาษีของผูมี้รายไดสู้ง) การลดสัดส่วนของเงินไดท่ี้ผูมี้
รายได้น้อยตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษี และการเพิ่มสัดส่วนของเงินไดท่ี้ผูมี้รายไดสู้งตอ้งจ่ายเป็นค่าภาษี 
การปฏิรูปน้ีจะส่งเสริมความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีในแนวตั้ง และท าให้ภาษีมีความกา้วหน้า
มากข้ึน รวมทั้งช่วยลดความเหล่ือมล ้าดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชน 

นอกจากน้ี น่าท่ีจะส่งเสริมหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บอย่างประหยดั เพราะ
ภายใตร้ะบบการจดัเก็บภาษีเงินได ้ค่าลดหยอ่นภาษีจะลดจ านวนรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี แต่ถา้
หากมีการยกเลิกหรือท าให้หมดไปซ่ึงค่าลดหย่อนภาษีเงินไดส่้วนบุคคลส าหรับผูมี้รายไดสู้ง การ
ปฏิรูปดงักล่าวจะน ามาซ่ึงจ านวนรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีท่ีเพิ่มมากข้ึน นอกจากน้ีค่าลดหย่อน
ภาษีเงินได้ส่วนบุคคลซ่ึงมีมูลค่าต ่าเกินไปและไม่ถูกปรับให้สอดคล้องกบัการเพิ่มข้ึนของระดบั
ราคาสินคา้ จะเพิ่มความซับซ้อนในการบริหารจดัเก็บภาษีและเพิ่มค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัเก็บ
ภาษี ทั้งน้ี เพราะผูมี้รายไดน้อ้ยจ านวนมากข้ึนจะกลายเป็นผูเ้สียภาษี จ  านวนผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดน้อ้ย
ที่มีมากท าให้การบริหารจดัเก็บภาษียุ่งยาก แต่ถา้หากมีการปฏิรูปกฎหมาย โดยการปรับเพิ่มค่า
ลดหย่อนภาษีเงินไดส่้วนบุคคลให้คลอบคลุมค่าใช้จ่ายในการบริโภคส่วนบุคคลต่อคนและให้
สอดคลอ้งกบัการเพิ่มข้ึนของระดบัราคาสินคา้ การปฏิรูปน้ีจะท าให้การบริหารจดัเก็บภาษีมีความ
ยุ่งยากน้อยลง ซ่ึงจะส่งผลให้เกิดการลดค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัเก็บภาษีตามมา ทั้งน้ีเพราะผูมี้
รายไดน้อ้ยจ านวนมากข้ึนจะถูกโยกยา้ยออกจากระบบภาษีเงินได ้ 
 เหตุผลท่ีให้มีการคงไวส้ าหรับค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล คือ ค่าลดหยอ่นภาษี
เงินได้ส่วนบุคคลสามารถประยุกต์ใช้เพื่อสนับสนุนต่อหลักความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
เพื่อใหบ้รรลุถึงความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 

เพื่อสนองตอบต่อความคิดเก่ียวกบัความกา้วหนา้ของภาษีท่ีตอ้งการให้ความรับผิดใน
การเสียภาษีของผูมี้รายไดน้อ้ยลดลงและเพิ่มความรับผิดในการเสียภาษีของผูมี้รายไดสู้งขอเสนอแนะ
วธีิการดงัน้ี 

1. ใหค้งไวซ่ึ้งค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคล 
2. ใหป้รับเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลใหค้รอบคลุมค่าใชจ่้ายในการบริโภค

ส่วนบุคคลต่อคน 
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3. ให้ยกเลิกหรือท าให้หมดไปเก่ียวกบัค่าลดหย่อนภาษีเงินไดส่้วนบุคคลส าหรับผูมี้
รายไดสู้ง 

4. ใหมี้การเก็บภาษีเพิ่มมากกวา่ปกติส าหรับผูท่ี้มีรถหรู หรือรถสปอร์ต 
5. เห็นควรใหมี้การปรับปรุงแกไ้ขกฎหมาย ปรับแกก้ฎกระทรวง บทบญัญติับาง 

ประการท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าลดหยอ่นต่อไป 
 ในการปฏิรูปจะมีส่วนช่วยในการกระตุน้ระบบเศรษฐกิจของประเทศท่ีอยู่ในภาวะ
เศรษฐกิจถดถอย ขา้วของแพงอยูใ่นขณะน้ี  เพราะการปรับเพิ่มค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดส่้วนบุคคลน้ี
นั้น จะไม่ส่งผลให้เกิดการเพิ่มภาระภาษีแก่ผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย และผูท่ี้มีรายไดน้อ้ยจะมีเงินเหลือเพื่อ
น าไปจบัจ่ายใชส้อยในการครองชีพเพิ่มมากข้ึนเป็นการกระตุน้ระบบเศรษฐกิจของประเทศไดอี้ก
ทางหน่ึง 
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